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”Este vătămător să vrei 
să placi vecinilor tăi.”

Democrit

Zece accidente şi toate în judeţ

Duminică
neagră 
pe şosele

Nu ştiu dacă ţara asta se prăpădeşte, dar cu 
siguranţă nu suferă doar de un guturai care are 
să îi treacă prin toamnă, după ce va fi îndopată 

cu hapuri politice. 
În condiţiile în care lucrurile merg din 

rău în mai rău aş fi aşteptat ca guvernul, 
preşedinţia, parlamentul să se dea de 
ceasul morţii, sau măcar să se vadă că 
fac ceva, că aplică cu abilitate vreo lege 
sau că vor lua vreo decizie menită să 
scoată mucegaiul de criză din paltoanele 
sociale. Ei bine, nu! Preocupările politico-
administrative sunt cu totul altele. Se 
discută despre circularele antibăsescu de 
la psd, despre sfidătoarea doamnă udrea, 
despre vizitele electorale ale preşedintelui 
prin câmpii întinse şi creierul munţilor, 
despre bicepsul politic flasc a lui crin antonescu, despre 
falsa candidatură a şmecheraşului doctor oprescu, 
despre o mie şi una de prostii care n-au cum să scoată 
ţara din marmelada infinită a falimentului. 

Mai mult, toate aceste mişcări pe care nu le-am 
putea caracteriza ca fiind politice, pentru că ne-am bate 
joc de ceea ce înseamnă principiu politic, se situează 

undeva la capătul opus al evoluţiei şi normalităţii. 
Altfel spus, scena politică românească s-a transformat 

peste noapte într-un OTV cu o audienţă ceva mai mică 
decât originalul, care în loc să se preocupe să facă 

ceva pentru a stimula o creştere economică, sau 
să aibă grijă ca lucrurile care există deja să nu 
se ducă dracului, face în prime-time spectacol 
plătit pe spinările noastre şi ne înfăţişează 
economii violate şi apoi ucise de consilii de 
administraţie cu burtă, ori babalâci libidinoşi 
deghizaţi în profesionişti care analizează 

starea naţiunii, sau magde ciumac, nikite şi ogici puşi să 
conducă ministere şi să ia decizii politice importante. 

Tot spectacolul crizei româneşti (vorbim aici nu 
doar de criza economică, ci şi de cea politică) are 

să culmineze în toamnă cu alegerile 
prezidenţiale. 

Cu siguranţă au să apară schimbări 
importante şi în guvern, asta în funcţie de 
felul în care evoluează campania electorală 
şi de rezultatul alegerilor. Ei bine, această 
încrâncenare ce pare a înfăţişa mai mulţi 
„sumotei” graşi îmbrăcaţi cu chiloţi albi 
care încearcă să se scoată unii pe alţii 
de pe tatami, poate crea o situaţie fără 
precedent. Lupta lor are toate şansele să 

rămână fără obiect, pentru că până se 
vor hotărî cine cu cine se bate 

şi de ce nu este exclus ca 
puterea în ţara asta să nu 
mai însemne mare lucru 
şi să nu mai fie cine ştie 
ce de condus sau de 
guvernat.  Că de furat, 
deja, s-a furat tot.

Varia/4
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Cititorii ”Vieţii libere”
au ales

Căţelul Rudolph - 
vedeta noastră

Marmelada infinită
a falimentului
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Bilanţ sumbru:
[ un deces
[ un rănit grav
[ 21 de răniţi uşor
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[ 23 august - zi-record pe 2009
ca număr de accidente

[ Toate cele zece evenimente 
rutiere gălăţene s-au petrecut

în mediul rural

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Două fete la concursuri internaţionale de Miss

Frumuseţi gălăţene 
cuceresc lumea

[ Ana Veleşco (stânga) şi Anamaria Istrate (dreapta) sunt 
plecate în China, respectiv Polonia, la două importante 

concursuri de Miss Observator/24

O şedinţă lungă, fără concluzii 

Sfatul primarilor mulţi şi nemulţumiţi
Anunţată încă de-acum o săptămână, întâlnirea de ieri a primarilor 

din judeţ cu parlamentarii gălăţeni şi prefectul judeţului Galaţi, Claudiu 
Brânzan, nu a condus la nicio concluzie clară. Din contră, primarii şi-
au plâns de milă unii altora, în perspectiva unei legi al cărei proiect nici 
măcar nu l-au văzut.

Una dintre problemele urgente a fost semnalarea faptului că Poliţia 
Comunitară întâmpină probleme legate de finanţare: „de la începutul 
anului şi până acum sunt mai multe instituţii care au renunţat la 
paza cu poliţişti comunitari”, a spus Cristian Gâscă.

Din cei 13 parlamentari ai Galaţiului - fără a-i pune la socoteală 

pe cei doi care reprezintă minorităţile naţionale - doar trei au onorat 
întrunirea primarilor: deputatul PNL Victor Paul Dobre, deputatul PSD 
Florin Pâslaru şi senatorul PSD Gheorghe Saghian. Discursurile lor au 
avut o tentă pronunţat politicianistă.

Prefectul judeţului Galaţi, Claudiu Brînzan, a fost singurul care le-a 
dat câteva sfaturi practice primarilor participanţi la şedinţa Asociaţiei 
Comunelor. Acesta le-a dat dreptate în privinţa necesităţii unei 
salarizări echitabile, exprimându-şi speranţa că legea salarizării unice 
o va rezolva. Mai ales că e posibil să se apeleze la un model nemţesc al 
legii de salarizare. Eveniment/5

Un pumn
de pastile

Gest disperat,
în luna
a şaptea 
de sarcină 

O fată de doar 19 ani din 
Galaţi, însărcinată în luna a 
şaptea, a înghiţit în noaptea 
de duminică spre luni aproa-
pe 100 de pastile de hidra-
zină, medicament utilizat în 
tratarea tuberculozei. Ieri, 
internată în secţia de Terapie 
Intensivă  Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, fata nu pu-
tea vorbi, aşa că nu a putut 
spune nimic despre circum-
stanţele în care s-a întâmplat 
nefericitul eveniment. 

Pistolarul
din Micro 18,
după gratii

Arestat 
după patru luni

Ultimul dintre autorii ata-
cului armat produs în primă-
vara acestui an în cartierul 
Micro 18 care nu fusese prins 
de către oamenii legii a fost 
depistat şi arestat sâmbătă 
seara. Alexandru Grigori, po-
reclit Dosia sau Vampirul, a 
fost găsit de către poliţişti în 
oraş şi a fost încarcerat. 

Vremuri grele
pentru gălăţeni 

Luna şi 
disponibilizările 
colective  

Ce ascund hamburgerii

Atenţie
la ce fast-food 
mergeţi!

Şi dacă altă dată nu 
scăpăm la fel de uşor ?

Transportatorii 
gălăţeni - luaţi
la bani mărunţi

Şedinţă cu directorii 
Caselor de Cultură
ale Studenţilor

Galele 
studenţeşti, puse 
la cale la Galaţi

Referendum
dominat de absenteism

Şiviţa rămâne
la Tuluceşti

„Viaţa liberă
te trimite la mare!”

Premiu
la 41 de ani
de căsătorie

Micro 19 anecdotic,
dar cam adevărat

Un bloc
cu uşa furată
şi canapeaua.. 
incendiată!

Eveniment/3

Bacalaureat,
şansa a doua

Matematica,
piatra de încercare
Varia/4

Eveniment/5
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 Stănescu afirmă, într-un ma-
terial publicat, ieri, pe site-ul 
www.sroscas.ro, că afacerea a 
constat în exportarea ilegală a 
cinci vapoare încărcate cu explo-
zibil care ar fi trebuit să fie distrus 
la o unitate militară din Vâlcea. 
Afacerea ar fi fost muşamalizată - 
scrie Roşca Stănescu - de institu-
ţiile statului român la comanda 
preşedintelui Traian Băsescu, în 
acest scop fiind folosite scanda-
lurile legate de reţinerea omului 
de afaceri Puiu Popoviciu şi de 
furtul de arme de la Ciorogârla.

“Fratele preşedintelui României 
a participat la o operaţiune ultra-
secretă de trafic internaţional cu 
mari cantităţi de explozibil. Cinci 
vapoare sosite din Thailanda au 
fost ancorate în portul Constanţa. 
Operaţiunea a fost dirijată de 
Mircea Băsescu, fratele preşe-
dintelui României. Încărcătura 
consta în substanţe explozive şi 
muniţie. Deşi uriaşă, cantitatea 
exactă nu este cunoscută de au-
tor. Destinaţia finală, conform con-
tractului încheiat de partea tailan-
deză cu Romarm SA, aparţinând 
Ministerului Industriilor, era UM 
Băbeni din judeţul Vâlcea. Acolo, 
explozibilii şi muniţia, în loc să fie 
distruşi, au fost reambalaţi. În scurt 
timp a avut loc exportarea acesto-
ra, fiind utilizat drept intermediar 
şi cărăuş SC Romagro Cereal SRL. 
Operaţiunea s-a realizat tot pe 

cale maritimă, fiind asigurată din 
nou de Mircea Băsescu”, scrie jur-
nalistul Sorin Roşca Stănescu pe 
site-ul său. 

Imad Kebir, 
acţionar majoritar 
al Romagro Cereal SRL

Citând un raport al Autorităţii 
de Supraveghere a Sancţiunilor 
impuse organizaţiei UNITA din 
Angola - for care funcţionează 
în cadrul Organizaţiei Naţiunilor 
Unite (ONU) - Stănescu afirmă 
că Bakri Imad Abdul Reda, “ali-
as Imad Kebir”, acţionar ma-
joritar al Romagro Cereal SRL, 
este principalul importator de 
arme şi echipament militar al 
organizaţiei Hezbollah, tranzac-
ţiile făcându-se prin Kinshasa, 
Republica Democratică Congo. 
“Suspiciunile legate de activită-
ţile teroriste ale lui Bakri Imad 
Abdul Reda au apărut încă din 
30 mai 2005, când s-a aflat că el 
joacă un rol important în finan-
ţarea mişcării Hezbollah şi apro-
vizionarea cu arme a acesteia”, se 
arată în materialul citat. 

˝Traseul a 12 milioane de 
euro˝

Jurnalistul susţine că Interpol 
Belgia “se interesează de tra-
seul a 12 milioane euro”, care 

reprezintă “doar o fracţiune” 
din câştigul de pe urma afacerii 
cu cele cinci vapoare cu explo-
zibil din Thailanda. “Este suma 
care Interpol Belgia presupune 
că a fost dirijată, prin interme-
diul SC Romagro Cereal SRL, 
către două organizaţii teroris-
te. Interpol Bruxelles – Belgia 
a transmis, la 21 ianuarie 2009, 
o adresă urgentă Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, 
Centrului de Cooperare 
Poliţienească Internaţională şi 
Biroului Naţional Interpol, prin 
care solicită investigarea lui 
Bakri Imad Abdul Reda, care este 
asociat al Romagro Cereal SRL 
România”, scrie Roşca Stănescu. 
În deschiderea materialului, au-
torul precizează că îşi asumă “în-
treaga răspundere civilă şi pena-
lă” pentru cele relatate.

Mircea Băsescu: 
˝Nu fac comerţ cu arme˝

Mircea Băsescu a negat, ieri, 
printr-un comunicat, acuzaţiile 
legate de implicarea sa în co-
merţul cu explozibili, precizând, 
însă, că activitatea de depozitare 
a containerelor cu marfă aflate în 
tranzit prin portul Constanţa se 
face sub supravegherea vămii, 
singura care răspunde de conţi-
nutul lor. “Nu sunt şi nu am fost 
niciodată implicat în operaţiuni 

Un militar american de la Baza 
Mihail Kogălniceanu a fost rănit 
uşor, luni, în timpul unei aplica-
ţii desfăşurate pe poligonul din 
Babadag. Soldatul a fost trans-
portat către Spitalul Judeţean 
Constanţa cu un elicopter UH-60 
al armatei americane, iar starea 
militarului este stabilă în prezent, 
anunţă departamentul de relaţii 
cu publicul al Joint Task Force East. 
Manuela Stroescu, purtătorul de 
cuvânt al bazei militare, a confir-
mat incidentul, dar nu a oferit de-
talii suplimentare, afirmând că nu 

vrea să  alerteze în mod inutil  fa-
milia militarului. “Este un militar 
american care a suferit un acci-
dent în timpul antrenamentului 
de la Babadag. Nu i-a pus în peri-
col viaţa niciun moment. Este exa-
minat acum de personal calificat 
la Spitalul de Urgenţă Constanţa. 
Anticipăm să-l externeze rapid”, 
a declarat Manuela Stroescu. 
Militarul are o plagă deschisă la 
mâna dreaptă şi o contuzie la un 
picior, provocate de explozia unei 
grenade, fiind în prezent evaluat 
de către cadrele medicale, a decla-

rat Liliana Tuţă, directorul medical 
al Spitalului Judeţean Constanţa. 
Reprezentanţii bazei militare spun 
că în incident nu au fost implicate 
şi alte persoane şi că, în cel mai 
scurt timp, militarul va fi externat. 
Militarul participa la exerciţiul mi-
litar bilateral româno-american 
“Joint Task Force - East Rotation 
09”, informează Centrul pentru 
Relaţii Publice al MApN pentru 
acest exerciţiu. Acesta a fost rănit 
de suflul unei grenade, care ar fi 
explodat în apropierea sa, preci-
zează MApN.

Vicepreşedintele PDL 
Gheorghe Flutur a anunţat, 
ieri, după şedinţa BPN, că gru-
pul parlamentar al partidului 
din Camera Deputaţilor a fost 
mandatat să solicite ancheta-
rea membrilor Comisiei Udrea 
care apar în înregistrarea audio 
difuzată în presă. Gheorghe 
Flutur a spus că o temă afla-
tă pe ordinea de zi a şedinţei 
Biroului Permanent Naţional a 
fost mandatarea conducerii de 
la Camera Deputaţilor, a gru-
pului parlamentar PDL, pentru 
a solicita Comisiei juridice, de 

disciplină şi imunităţi verifica-
rea şi anchetarea celor patru 
membri care se ocupă de cazul 
Udrea pornind de la relatările 
din mass-media din stenogra-
ma care a fost făcută publică. 
“PDL, prin grupul de la Cameră, 
va solicita Comisiei juridice ve-
rificarea, anchetarea şi stabili-
rea responsabilităţilor, pentru 
acei membri ai comisiei care se 
antepronunţă, aşa cum rezultă 
din demersul din stenograme-
le date publicităţii săptămâna 
trecută”, a anunţat Flutur.

Primarul general al Capitalei, 
Sorin Oprescu, a declarat, ieri, 
că nu are acelaşi “electorat” ca 
Madonna, deşi este apropiat ca 
vârstă de diva pop, el fiind pre-
ferat de gospodine, dar şi de 
studenţi şi studente, după cum 
arată ultimele sondaje. “Mă în-
ţeleg cu tot ce înseamnă gospo-
dină. Nu ştiu dacă voi merge la 
concert, pentru că s-ar putea să 
nu fiu în Bucureşti atunci şi nici 
nu sunt fan Madonna”, a spus 
Oprescu, după întâlnirea cu re-
prezentanţii forţelor de ordine 

care vor fi prezente la concert. 
Sorin Oprescu a mai precizat 
că la concert  vor  fi circa 4.000 
de oameni de ordine. Potrivit 
autorităţilor, evenimentul va 
aduna în zonă  circa  150.000 
de persoane, dintre care 70.000 
de spectatori plătitori de bile-
te, după cum estimează orga-
nizatorii. Concertul Madonnei, 
primul al artistei în România, 
va avea loc miercuri, în Parcul 
Izvor şi face parte din turneul 
mondial “Sticky and Sweet”.

Un turist în vârstă de 72 de 
ani din Bistriţa a fost salvat, din 
Munţii Făgăraş, de echipajele 
Salvamont din Făgăraş, după ce 
a căzut şi s-a lovit la cap, rănitul 
fiind preluat de un elicopter şi 
transportat la Spitalul Judeţean 
Clinic de Urgenţă Braşov. Turistul 
a pornit sâmbătă dimineaţă spre 
Vârful Moldoveanu, iar duminică 

a decis să se întoarcă pe un tra-
seu dificil, pe ruta Viştea Mare. 
Salvamontiştii spun că turistul era 
echipat sumar, neadecvat pen-
tru munte şi, la un moment dat, a 
căzut şi s-a lovit la cap. Bărbatul 
a fost găsit de un grup de turişti, 
iar aceştia  au anunţat echipele 
Salvamont. O echipă de inter-
venţie a ajuns la rănit în noaptea 

de duminică spre luni,  i-a acor-
dat primul ajutor şi l-a stabilizat 
şi termic, deoarece pe munte în 
noaptea care a trecut a fost des-
tul de frig. Ieri dimineaţă, salva-
montiştii au transportat rănitul 
în vale, de unde a fost preluat de 
un elicopter şi a fost transportat 
la Spitalul Judeţean Clinic de 
Urgenţă Braşov.

Bucureşti
Accident 
cu cinci 
maşini

Două persoane au 
fost rănite, duminică sea-
ră, în Bucureşti, în urma 
unui accident rutier în 
care au fost implicate 
cinci maşini, şoferul care 
a produs accidentul fu-
gind de la locul faptei. 
Accidentul s-a produs, 
conform Realitatea tv, pe 
bulevardul Bucureştii Noi 
din Capitală.  Şoferul care 
circula cu viteză a pierdut 
controlul volanului şi a 
intrat într-o maşină care 
mergea regulamentar. În 
urma impactului, alte trei 
autoturisme care se aflau 
în trafic au fost avariate. 
Două persoane au ajuns 
la spital cu răni uşoare. 

Ecaterina 
Andronescu, 
despre 
remaniere:
”Dacă 
asta merit!”

Ministrul Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, a 
declarat ieri, comentând 
informaţiile conţinute de 
un document intern al 
PSD în care se spune că 
ar putea fi remaniată de 
Emil Boc, că nu ştie de o 
asemenea posibilitate, 
declarându-se dezamă-
gită că este armă politică. 
Întrebată cum comen-
tează documentul strate-
gic al PSD, potrivit căruia 
va fi remaniată de Emil 
Boc, Andronescu a spus 
ironic. “Probabil că  (mă 
va remania, n.r.)...,  dacă 
asta merit...” şi apoi a râs. 
Întrebată de ziarişti dacă 
merită acest lucru, minis-
trul a răspuns, tot râzând, 
“Nu ştiu, zic şi eu”.   Ea a 
negat totodată că ar avea 
informaţii că va fi remani-
ată. “Asta îmi produce o 
profundă dezamăgire”, a 
mai spus Andronescu, în-
trebată dacă e de părere 
că este  folosită ca armă 
politică în coaliţie. 

Oradea
Depozit 
de materiale
de construcţii, 
spart de hoţi

Un depozit de construc-
ţii din Oradea a fost spart, în 
noaptea de duminică spre 
luni, hoţii reuşind să fure, din 
biroul administraţiei, o cutie 
metalică în care, potrivit pri-
melor date, s-ar fi aflat 30.000 
de lei. Conform primelor cer-
cetări, hoţii au intrat în sediul 
firmei pe un geam de la parter 
şi apoi au urcat la etajul 1,  în 
biroul administratorului, de 
unde au sustras cutia metali-
că.

Gripa porcină
281 de cazuri

Numărul cazurilor de gripă 
porcină din România a ajuns 
la 281, în ultima săptămână 
Institutul Cantacuzino confir-
mând 28 de noi pacienţi infec-
taţi cu virusul A/H1N1, a anun-
ţat, luni, Ministerul Sănătăţii. 
Dintre cele 28 de cazuri noi 
confirmate, 11 au fost identi-
ficate în Bucureşti, cinci cazuri 
în Timişoara şi câte două ca-
zuri în judeţele Brăila, Galaţi, 
Ilfov, Iaşi, Prahova şi Vâlcea. În 
prezent, la Institutul Naţional 
de Cercetare Dezvoltare 
Cantacuzino sunt în curs de 
desfăşurare testele preclinice, 
pe animale, pentru realizarea 
vaccinului împotriva virusului 
A/H1N1. 

Arad
Reprezentanţa 
Ford, jefuită

Aproximativ 250.000 lei au 
fost furaţi, ieri dimineaţă, din-
tr-un seif aflat în incinta repre-
zentanţei Ford din Arad, al că-
rei acţionar unic este Eusebiu 
Pistru, secretar de stat în 
Ministerul Transporturilor. 
Pistru a declarat că seiful se 
afla în biroul directorului re-
prezentanţei Auto Tehnic, si-
tuată la marginea municipiu-
lui Arad, la ieşirea pe DN 79 
spre Oradea. Poliţiştii au de-
marat cercetările pentru reţi-
nerea celor care au furat banii 
din seiful aflat în biroul direc-
torului reprezentanţei Ford 
din Arad. „Am început cerce-
tările şi urmează să audiem 
angajaţii firmei. De asemenea, 
urmează să fie identificaţi cei 
care au forţat seiful pentru a 
fura banii, pe baza imaginilor 
surprinse de camerele de luat 
vederi“, a declarat inspector 
principal Camelia Tuduce, 
purtător de cuvânt al Poliţiei 
Arad. Secretarul de stat în 
Ministerul Transporturilor 
Eusebiu Pistru este acţionar 
unic al firmei Auto Tehnic din 
Arad, reprezentant Ford.

Argeş
Pensionări 
şi o demisie 
în dosarul 
permiselor

Fostul şef al Serviciului 
Permise de Conducere 
şi Înmatriculări Vehicule 
Argeş, comisarul şef Codruţ 
Vlăsceanu şi adjunctul său, 
comisar şef Vasile Voinea, in-
culpaţi în dosarul permiselor 
auto din Argeş, şi-au depus 
dosarele de pensionare, iar alt 
inculpat, subcomisar Daniel 
Zidaru, şi-a depus demisia. 
Prefectul Marcel Proca a anun-
ţat, ieri, că a aprobat cererile 
de pensionare ale lui Codruţ 
Vlăsceanu şi Vasile Voinea şi 
a semnat şi cererea de demi-
sie a subcomisarului Daniel 
Zidaru. “În acest moment, cei 
doi îşi fac dosarele de pensio-
nare. Cel de-al treilea, domnul 
Zidaru, în urma demisiei nu va 
mai lucra în cadrul serviciului 
permise de conducere”, a de-
clarat prefectul Marcel Proca. 

Cerere respinsă definitiv
Şeful Sabyc rămâne în arest

Curtea de Apel Bucureşti a admis, ieri, recursul procurorilor împo-
triva deciziei Tribunalului Bucureşti, care hotărâse să-l elibereze pe 
cauţiune pe şeful clinicii Sabyc, Harry Mironescu, astfel încât aces-
ta rămâne în arest. Decizia instanţei este definitivă. De asemenea, 
Curtea de Apel Bucureşti a dispus restituirea către Mironescu a sumei 
de 10.000 de lei, reprezentând contravaloarea cauţiunii. 

Scandalul de la Caracal
Alte trei persoane, reţinute 

Alte trei persoane au fost reţinute în urma unor descinderi făcute în 
cursul dimineţii de ieri la locuinţele rromilor implicaţi în scandalul de 
sâmbătă de la Caracal, toate cele cinci persoane reţinute până acum ur-
mând să fie prezentate instanţei cu propunere de arestare preventivă. 
Purtătorul de cuvânt al IPJ Olt a declarat că forţele de ordine le caută 
în continuare pe celelalte persoane implicate în scandalul de sâmbătă 
seară de la Caracal. Până acum, au fost audiate zeci de persoane.

Sorin Roşca Stănescu: 

˝Mircea Băsescu -  afaceri 
în beneficiul teroriştilor˝

Jurnalistul Sorin Roşca Stănescu afirmă, pe site-ul personal, că fratele şefului statului, Mircea 
Băsescu, ar fi fost implicat într-o afacere de trafic de explozibil alături de o persoană pe nume 
Bakri Imad Abdul Reda, suspectată de legături cu organizaţii teroriste şi aflată în vizorul Interpol. 
Mircea Băsescu neagă orice implicare a sa în comerţul cu explozibili.

Mircea Băsescu, fratele preşedintelui României

Poligonul Babadag 

Militar american rănit 
Gheorghe Flutur:

PD-L cere 
anchetă 

în comisia Udrea

Sorin Oprescu:

˝Nu am acelaşi 
electorat 

ca Madonna˝

Munţii Făgăraş

Turist recuperat de salvamontişti 

de comerţ cu arme sau explo-
zibili. Povestea însăilată de zia-
ristul Sorin Roşca Stănescu nu 
are nicio legătură cu activitatea 
pe care eu o desfăşor în portul 
Constanţa, ca manager al unei 
societăţi comerciale”, susţine 

fratele preşedintelui. Potrivit 
comunicatului semnat de aces-
ta, activitatea de depozitare a 
containerelor cu marfă aflate în 
tranzit prin portul Constanţa se 
face în conformitate cu legea şi 
sub supravegherea vămii.

[ Grupul parlamentar al partidului 
din Camera Deputaţilor solicită anchetarea 

membrilor comisiei Udrea
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Valea Mărului
Ziua de duminică a început 

devreme, rutier vorbind. Încă 
de la 5 dimineaţa. Astfel, Lucian 
Şuşnea, de 23 ani, din comu-
na Valea Mărului, îşi conducea 
Volkswagenul B 2637 UZ (număr 
de Italia) pe Drumul Judeţean 
251/C, în Valea Mărului. „Şoferul nu 
a păstrat distanţa regulamentară 
faţă de căruţa corect condusă şi 
semnalizată de localnicul Neculai 
M., de 71 ani, intrând în acesta. 
Şoferul s-a ales cu câteva leziuni 
uşoare în urma impactului”, decla-
ră comisarul Viorel Cojocaru, din 
cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi.

După Folteşti, Tuluceşti

După accidentul petrecut la 7 
dimineaţa, la Folteşti, în care un 
microbuz plin de nuntaşi s-a zdro-
bit într-un Renault (cazul a fost 
relatat pe larg în ediţia de ieri a 
ziarului nostru), cine s-ar fi gândit 
că, doar peste două ore, alt acci-
dent urma să se petreacă la doar 
câţiva kilometri de locul impactu-
lui precedent?! Comisarul Viorel 
Cojocaru are toate detaliile: „La 
9,30, gălăţeanca Ioana Basarab, 
de 38 ani, îşi conducea Dacia 1310 
GL 69 BCG pe Drumul Naţional 

26. Ajunsă în localitatea Tuluceşti, 
neatentă fiind, şoferiţa a pierdut 
controlul volanului, părăsind ca-
rosabilul şi intrând într-un plop de 
pe marginea drumului. Femeia a 
fost uşor rănită”. 

Brăhăşeşti

Nici Brăhăşeştiul nu lipseşte de 
pe harta accidentelor auto de du-
minică. Aşadar, „la ora 15, Marius 
Bahica, de 21 de ani, conducea o 
Alfa Romeo P 8078 DM, pe Drumul 
Judeţean din localitate. Neatent fi-
ind în conducere, şoferul a pierdut 
controlul maşinii şi a intrat în gar-
dul unei case. O fetiţă de 16 ani şi 
Lina Lupu, de 18 ani, ambele pasa-
gere în maşină, au fost uşor rănite”, 
rezumă comisarul Cojocaru. 

Tragedie la Matca versus 
accident uşor la Cosmeşti

La ora 11, la Matca, una dintre 
cele două surori gemene de 18 ani 
îşi pierdea viaţa, cealaltă tânără 
fiind grav rănită, purtătorul de cu-
vânt al Rutierei considerând acest 
eveniment (tratat separat în „Viaţa 
liberă de azi) ca fiind cel mai grav 
al zilei. 

De asemenea, comisarul 
Cojocaru consemnează şi primul 

În I.C. Frimu
De 2 X 16

Agenţii Secţiei 4 l-au prins sâmbătă, la ora 23,00, pe gălăţeanul 
Florin T., de 16 ani, în I.C. Frimu, băiatul având asupra sa un briceag 
cu lama cât… vârsta lui, adică 16 (nu ani, ci centimetri). Puştiului i s-a 
făcut dosar penal. 

Elena Parapiru

Încă un agent economic a in-
format Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi cu privire la inten-
ţia sa de a recurge la disponibili-
zări colective, în luna octombrie. 
Este vorba despre Legato SRL, 
care a anunţat că va renunţa la 13 
angajaţi din judeţul Galaţi. Cum şi 
Chorus Marketing & Distribution 
SRL va disponibiliza, în aceeaşi 
lună,  14  angajaţi din judeţul 
nostru, numărul gălăţenilor care 
urmează să îşi piardă locul de 
muncă în urma disponibilizărilor 
colective, în octombrie, se ridică, 
deocamdată, la 27.  

Dacă vi se pare puţin, gândiţi-
vă că alţi şase agenţi economici 
au anunţat că se pregătesc să 
renunţe la serviciile a 432 de per-
soane în această lună, urmând ca 
în septembrie alţi patru angajatori 
să disponibilizeze colectiv 327 de 
angajaţi. În aceste condiţii, nu mai 
puţin de 786 de gălăţeni riscă să 
cadă victime disponibilizărilor co-
lective, până la începutul lui no-
iembrie. La finele lunii trecute, în 
bazele de date ale AJOFM erau în-
registraţi 20.902 şomeri, cu 8.863 
mai mulţi faţă de perioada simila-
ră a anului 2008. 

G.K. 

Nimeni nu îşi poate imagi-
na ce este în sufletul părinţi-
lor lor. Le-au crescut şi le-au 
iubit timp de 18 ani, pentru 
ca soarta rea să le răpească 

una dintre copile. O traversa-
re nefericită a fost suficientă 
pentru ca gemenele să-şi des-
partă pentru totdeauna dru-
murile.

Pe Dogăriei
Cu numerele cam... expirate

O patrulă a Secţiei 1 a oprit-o la control duminică, la ora 1,30, pe 
gălăţeanca Alexandra S., de 25 ani. Tânăra îşi conducea maşina pe 
strada Dogăriei, deşi avea numerele provizorii expirate din data de 
22 august 2009.

Elena Parapiru

Gest disperat, 
învăluit în mister 
Un pumn 
de pastile, 
în luna a şaptea 
de sarcină 

O fată de doar 19 ani din 
Galaţi, însărcinată în luna a 
şaptea, a înghiţit în noap-
tea de duminică spre luni 
aproape 100 de pastile de 
hidrazină, medicament uti-
lizat în tratarea tuberculo-
zei. Ieri, fata nu putea vorbi, 
aşa că nu a putut spune ni-
mic despre circumstanţele 
în care s-a întâmplat nefe-
ricitul eveniment. Tatăl fe-
tei a refuzat să facă decla-
raţii de presă „până când 
situaţia se va lămuri”. Fata 
se afla internată, ieri dimi-
neaţă, în secţia de Terapie 
Intensivă  Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. 

Am aflat însă că medi-
camentul cu pricina nu se 
eliberează în farmaciile 
cu circuit deschis, aşa că 
doar un bolnav are acces 
la el. De unde le avea fata, 
încă nu se ştie. „Principalul 
efect advers al supradoza-
jului cu acest medicament 
este hepatotoxicitatea, dar 
el îi este prescris bolnavu-
lui de către medic în aşa fel 
încât să nu îi dăuneze, bi-
neînţeles cu condiţia să nu 
le luăm cu pumnul”, ne-a 
declarat directorul medical 
al Spitalului TBC, dna dr. 
Claudia Scorpan.   

„Biata fată era gravidă în 
7 luni, o graviditate nedo-
rită, şi disperată a încercat 
să găsească o soluţie. Se 
pare că vor fi salvaţi şi ea şi 
fătul, deci n-a găsit o solu-
ţie trupească – mor eu sau 
moare copilul, va trebui să 
găsească o soluţie sufle-
tească. Însă este inadmi-
sibil că toţi aceşti copii nu 
sunt educaţi sexual. Viaţa 
sexuală nu e o ruşine, e o 
realitate, care începe mult 
mai devreme acum de-
cât pe timpurile mele de 
exemplu, dar ea presupu-
ne o anume responsabili-
tate şi în raport cu sarcina 
şi în raport cu bolile trans-
misibile sexual şi se pare 
că societatea noastră nu îşi 
poate îndeplini rolul care îi 
revine pe această linie”, a 
declarat purtătorul de cu-
vânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.   

Vecinii s-au arătat sur-
prinşi de drama fetei. 
„N-am văzut nimic. E o fată 
liniştită, n-am avut proble-
me. Mama ei lucra la con-
tabilitate, părinţii liniştiţi. 
Nu ştiam că era însărcina-
tă, ca bărbat nu cunosc 
astfel de lucruri”, a declarat 
Gheorghe D., şeful scării în 
care locuieşte fata. 

 „Păi ce să ştiu, ne spu-
ne Lica B., o vecină de sca-
ră. Ştiu că mai are un frate 
geamăn şi o soră mai mare 
care a făcut Medicină. În 
rest, nu ştiu nimic.”     

Poliţia desfăşoară 
cercetări în acest caz. 
„Deocamdată nu s-a putut 
vorbi nici cu fata, nici cu 
părinţii, dar în cauză se des-
făşoară o anchetă pentru a 
stabili ce a determinat-o pe 
tânără să facă acest gest”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, 
scms. Ştefan Gohoreanu.   

Gabriel Kolbay                                                                                                                      

Ultimul dintre autorii atacului 
armat produs în primăvara aces-
tui an în cartierul Micro 18 care 
nu fusese prins de către oamenii 
legii a fost depistat şi arestat sâm-
bătă seara. Alexandru Grigori, 
poreclit Dosia sau Vampirul, a 
fost găsit de către poliţişti în oraş 
şi a fost încarcerat. 

“Poliţiştii de la Secţia 3 din 
Galaţi l-au depistat pe Grigori 
Alexandru, de 20 ani, din Galaţi, 
care avea emis pe numele său 
mandat de arestare preventivă 
din anul 2008, pentru comite-
rea infracţiunii de tentativă de 
omor. Cel în cauză a fost pre-

zentat Tribunalului Galaţi care 
a dispus arestarea preventivă 
a acestuia pentru 29 de zile, fi-
ind introdus în arestul Poliţiei 
Galaţi”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi, Ştefan 
Gohoreanu. Potrivit reprezen-
tantului IPJ, pe numele celui în 
cauză mai exista un mandat de 
arestare emis în lipsă, după ata-
cul armat din luna aprilie a aces-
tui an, sub acuzaţiile de tentativă 
de omor calificat, ultraj contra 
bunelor moravuri şi nerespecta-
rea regimului armelor şi muniţi-
ilor. 

Pe 25 aprilie, Grigori 
Alexandru, însoţit de alţi şapte 
tineri, au atacat doi bărbaţi (tată 
şi fiu) care reparau o maşină în 
parcarea din faţa blocului unde 
locuiau. Cei doi au fost bătuţi, iar 
apoi au fost trase asupra lor mai 
multe focuri de armă. Cercetările 
poliţiştilor au relevat faptul că 
victimele au fost confundate de 
către atacatori.  

Toţi atacatorii au fost identifi-
caţi şi reţinuţi de către poliţişti la 
scurtă vreme după incident, cu 
excepţia lui Alexandru Grigori, 
zis Vampirul. 

Tudor Neacşu

Bani grei
Familii 
norocoase

Doi dintre câştigătorii 
noştri de la concursul de 
săptămâna trecută „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
venit ieri la redacţie să îşi 
ridice premiile. Prima so-
sită a fost doamna Maria 
Mihalache, care a venit în-
soţită de soţul dumneaei. 
„Eu am mai câştigat până 
acum de vreo patru ori, 
doar premii în bani. Soţul 
meu este cel care câştigă 

produse. Împărţim mun-
ca de fiecare dată: eu fac 
abonament, iar el se ocu-
pă de taloane. Merităm 
amândoi să câştigăm, nu 
numai unul. Suntem o 
familie norocoasă”, ne-a 
spus câştigătoarea noas-
tră. Doamna Mihalache 
a plecat foarte fericită 
de la sediul ziarului spre 
farmacie: „Mă duc să îmi 
cumpăr reţeta că am 
mare nevoie de medica-
mente”. 

Un alt câştigător, care 
face parte tot dintr-o 
familie norocoasă, este 
domnul Ionel Mocănaşu. 
„Am venit până aici să 
verific dacă este vorba 
despre mine. M-a sunat 

o rudă şi m-a anunţat. 
Eu am fost plecat în we-
ekend şi abia azi (n.r. 
- ieri) am văzut ziarul. 
Completez taloanele, 
prin rotaţie, pentru toată 
familia. Şi copilul meu a 
mai câştigat la concursu-
rile organizate de Viaţa 
liberă”, ne-a mărturisit 
domnul Mocănaşu. Chiar 
dacă a venit la redacţie 
doar să verifice dacă e 
vorba despre el sau nu, 
domnul Mocănaşu a ple-
cat acasă cu premiul de 
100 de lei. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

 Vremuri grele pentru gălăţeni 

Luna şi disponibilizările 
colective  

Pistolarul din Micro 18, după gratii

Arestat 
după patru luni

Zece accidente 

Duminică neagră pe şosele
] 23 august - zi-record pe 2009 ca număr 

de accidente ] Toate cele zece accidente 
rutiere gălăţene s-au petrecut numai în 

mediul rural ] Un deces, un rănit grav 
(ambele la Matca) şi 21 de răniţi uşor

Tragedie la Matca

Două gemene de 18 ani, secerate de microbuz 
Pentru ultima oară 

La intrare în Matca, duminică, 
la ora 11,00, nimic nu prevestea 
tragedia care avea să lovească 
familia Stănescu. Aflate la margi-
nea drumului, grăbite, gemenele 
Mihaela şi Daniela Stănescu, din 
Corni, se întorceau la gazdele 
lor. Fără să se mai gândească să 
se asigure, ţinându-se încă de 
mână, fetele au traversat fără să 
se uite. Era pentru ultima oară 
când aveau să fie împreună.

Ucisă pe loc 

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi, declară: „Tinerele 
au fost lovite de un microbuz 

Mercedes, care făcea curse le-
gale de persoane. Maşina se du-
cea către Corod, venind dinspre 
Tecuci, când le-a acroşat pe cele 
două fete. Mihaela Stănescu a 
fost ucisă pe loc de impact, iar 
sora ei geamănă, Daniela, se află 
internată la Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi, fiind grav rănită. Din 
păcate, vina le aparţine tinere-
lor, iar singurul lucru pozitiv cu 
care pot rămâne pietonii în urma 
unei asemenea tragedii este 
conştientizarea pericolului la 
care se expun când uită regulile 
simple care trebuie respectate 
în trafic. Din punct de vedere al 
gravităţii evenimentelor rutiere, 
accidentul de la Matca înseamnă 
o dramă imensă pentru o fami-
lie, clasându-se pe un negru loc 

fruntaş al unei zile cumplite de 
23 august 2009”.

Alte nouă evenimente rutiere

În afară de teribilul accident 
mortal de Matca, alte nouă eveni-
mente rutiere au marcat dumini-
că, 23 august, partea rurală a ju-
deţului nostru. În schimb, niciun 
eveniment rutier nu s-a petrecut 
în vreunul dintre oraşele gălăţe-
ne. Din păcate, pentru una dintre 
gemenele din Corni tinereţea a 
început cu doliu pe patul de spi-
tal, pentru cealaltă părinţii pre-
gătind rochia de mireasă pentru 
ultimul ei drum…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

[ Grav rănită, doar una dintre fete a supravieţuit impactului

După ce duminică dimineaţă un microbuz plin cu 15 pa-
sageri (din care 11 au ajuns la spital) a fost la un pas să 
repete tragedia de la Scânteia, Iaşi, spre prânz, o copilă 

de 18 ani şi-a pierdut viaţa la Matca, lovită fiind de un microbuz, 
după ce a traversat fără să se asigure; sora ei geamănă a fost grav 
rănită de aceeaşi maşină. Până seara, alţi participanţi la trafic şi-
au  văzut moartea cu ochii pe drumurile din judeţul nostru. 

accident al zilei de la Cosmeşti: „La 
12,00, tecuceanul Mihail Marteş, 
de 54 ani, îşi conducea Opelul GL 
52 MRI pe Drumul Judeţean 252, 
pe raza comunei Cosmeşti. Ajuns 
la intersecţia cu Drumul European 
581, şoferul nu a dat prioritate de 
trecere unei motociclete Kawasaki 
condusă corect de Anton Mihail, 
de 51 ani, din Bârlad, acesta din 
urmă fiind uşor rănit în urma acci-
dentului”. 

Iveşti

Ion Caraiman, de 25 ani, din 
Iveşti, îşi conducea motoscuterul 
în aceeaşi zi de duminică, la ora 
16,14, pe Drumul Naţional 25, în 
localitate. „Şoferul a accidentat-o 
pe biciclista Tinca Tudose, de 64 
ani, din comuna Lieşti, care, nea-
tentă fiind, a intrat pe D.N. fără să 
dea prioritate de trecere. Femeia a 
fost rănită uşor”, spune comisarul 
Cojocaru.

Munteni

Tot în jurul orei 16,00 a venit 
rândul localităţii Munteni să „mar-
cheze” ziua de duminică. Aici, 

spune comisarul Viorel Cojocaru 
„Cristian Vasile, de 26 de ani, con-
ducea un motoscuter Aprilla pe 
Drumul Judeţean 240, în afara lo-
calităţii. Neîndemânarea l-a făcut 
pe tânăr să piardă controlul ghi-
donului, astfel dezechilibrându-se 
şi căzând într-un şanţ de pe margi-
nea drumului. Din fericire, pilotul 
are doar răni superficiale”.

Cosmeşti, de două ori

La ora 18,15, Natalya Balaban, 
de 29 ani, din Poiana, îşi conducea 
Volkswagenul GL 71 BAB, pe raza 
localităţii Cosmeşti, pe Drumul 
European 281. „La intersecţie cu 
Drumul Judeţean 252, şoferiţa nu 
s-a asigurat la schimbarea direcţiei 
de mers către stânga şi a intrat în-
tr-un Nissan VN 11 MED. La rândul 
său, Nissanul a fost proiectat într-
un Logan BC 01 CGI şi un Opel VN 
24 NET, ambele autoturisme fiind 
oprite la STOP, pentru acordarea 
priorităţii”, explică purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere. Carmen 
Jdrereanu, de 51 ani, şi Florica 
Manole, de 73 ani, ambele din 
Oneşti, pasagere în Logan, au fost 
uşor rănite.

Bursucani
Pe înnoptate, la ora 22,25, tot 

la ţară, a avut loc şi ultimul acci-
dent rutier al zilei. Comisarul Viorel 
Cojocaru: „Gălăţeanul Teodor 
Corchie, de 21 ani, conducea un 
Volkswagen GL 88 ALV, în interiorul 
satului Bursucani, comuna Rădeşti. 
Şoferul s-a angajat în depăşirea 
unei alte maşini, intrând în colizi-
une laterală cu o căruţă nesemna-
lizată, condusă de o adolescentă 
de 14 ani din comuna Bălăbăneşti. 
Rănile fetei sunt uşoare”.

După ore de foc

Statistica arată că, începând de 
la ora 5 dimineaţa, până aproape 
de ora 23, accidentele – mai grave 
sau uşoare – i-au ţinut pe poliţiş-
tii de la Rutieră ca pe jar. „Au fost 
implicaţi foarte mulţi tineri – atât 
autori, cât şi victime -, cel mai grav 
eveniment rămânând cel de la 
Matca, soldat cu moartea unei ti-
nere de 18 ani”, subliniază purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Rutiere. 

Judeţul s-a odihnit abia spre 
miezul nopţii, Poliţia înregistrând 
câteva ore în şir de… linişte.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 august
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Galaţiul pe Rasdaq

24 august 

1 franc elveţian 2,7824

1 EURO 4,2238

1 liră sterlină 4,8762

1 leu moldovenesc 0,2649

1 dolar SUA 2,9546

1 g AUR  90,5781

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 3 119 436.30 36.700 37.000 38.000
ICMRS 2 500 69.80 0.1400 0.1900 0.1900
ROMPORTMET 1 100 950.00 95.000 95.000 95.000

Gata, concursul on-line 
organizat de „Viaţa liberă” şi 
Fundaţia ROLDA „Şi eu vreau 
să fiu vedetă” şi-a proclamat 
învingătorul. Căţelul Rudolph, 
un husky în vârstă de patru 
ani, foarte zburdalnic, curios 
şi dornic să fie alintat şi scăr-
pinat a întrunit cele mai multe 
voturi valide. Simpaticul căţel 
care ştie să bea direct de la ro-
binet va face primul pas spre 
celebritate, devenind vedeta 
unui minipictorial. Diploma şi 
un premiu în valoare de 100 de 
lei oferit de Fundaţia ROLDA şi 

constând în produse, la alege-
re, din cabinetul veterinar al 
dr. Cornel Gingăraşu, sunt ale 
lui!

Julicutza 
cea haioasă 

Pentru că pe 26 august 
este National Dog Day (Ziua 
Naţională a Câinilor), juriul for-
mat din organizatorii concur-
sului a ales cel mai haios că-
ţel pentru a-i oferi un premiu 
similar vedetei, în valoare de 
100 de lei. Căţeluşa Julicutza, 

„mică, zveltă, curajoasă, iu-
bitoare şi drăguţă, după cum 
ne-o descrie stăpâna”, a de-
clarată în unanimitate cea mai 
haioasă. Şoseta pe care o ţine 
în botic e de vină! Julicutza îşi 
va alege produse în valoare de 
100 de lei din clinica VetiMed.

Cei doi câştigători cu stă-
pâni cu tot sunt invitaţi mier-
curi, 26 august, la ora 14.00, la 
Clinica VetiMed, de pe strada 
Crizantemelor nr. 63 la festivi-
tatea de premiere. Felicitări!

Anca Melinte

La unele centre, candidaţii au 
ieşit, ieri, din proba de la mate-
matică,  după o oră şi jumătate, 
pentru că oricât au întors foaia cu 
subiectele pe faţă şi pe dos, tot nu 
s-au priceput să le rezolve.

 „A fost dificil. Nu pot spune 
dacă mai greu decât în vară, pen-
tru că au fost şapte variante de 
subiecte. Dar procentul celor care 
vor lua note peste 5.00 va fi destul 
de mic. Cum la matematică sunt 
cei mai mulţi picaţi şi în vară, ne 
aşteptăm şi acum să avem destui 
care nu vor promova examenul”, 
ne spune preşedinta comisiei ju-
deţene, inspectoarea general-ad-
junctă Laura Marin, profesoară de 
matematică. 

La proba de ieri, s-au înscris 
1.860 de candidaţi, dintre care la 
matematică, 1.721. La geografie 
s-au înscris 33, iar la istorie 106. 
Candidaţii care au susţinut proba 
la aceste discipline au apreciat că 
subiectele au fost accesibile.  

Doar 75 de candidaţi nu s-au 
prezentat la examen, printre aceş-
tia numărându-se şi cei care nu au 
promovat probele orale. 

 
De la aceleaşi centre, 
doi eliminaţi

Şi de data aceasta, la cele două 
centre de examen (din şase) au 
fost eliminaţi patru candidaţi pen-
tru tentativă de fraudă. Cum şi cei 

şapte eliminaţi din prima zi au fost 
de la aceiaşi preşedinţi de comisie, 
nu putem decât să tragem conclu-
zia că în mod cert mai există oa-
meni care-şi fac corect datoria. Cei 
patru eliminaţi au fost prinşi fie cu 
fiţuică, fie cu telefon mobil şi toţi 
susţineau proba la matematică.

Un alt preşedinte de la un cen-
tru de examen ne-a declarat că 
le-a cerut candidaţilor să predea şi 
portofelele, pentru că în sesiunea 
din vară au fost surprinşi elevi care 
la toaletă, înainte de începerea 
examenului, se socoteau cât să 
dea supraveghetorilor pentru îm-
blânzirea vigilenţei. 

Astăzi, proba 
la specializarea urmată

Azi, candidaţii vor susţine pro-
ba la alegere din aria curriculară 
corespunzătoare specializării. 
Examenul de bacalaureat se înche-
ie, pe data de 26 august, cu proba 
din profilul opus. Rezultatele se 
afişează pe data de 28 august, zi în 
care se depun şi contestaţiile. Pe 
data de 3 septembrie  se afişează 
rezultatele finale.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

Şaisprezece elevi  din mediul 
rural au fost selecţionaţi pentru 
a urma şcoala la Galaţi, în cadrul 
unei clase speciale înfiinţată prin 
Programul bursa şcolară „Guvernul 
României”. Cei şaisprezece copii 
care au absolvit clasa a IV-a având 
calificativul „foarte bine” şi au o 
situaţie materială precară, provin 
din localităţi precum Cavadineşti, 
Piscu, Brăneşti, Oancea, Vlădeşti, 
Costache Negri, Griviţa, Folteşti, 
Pechea şi Iveşti.

Selecţia s-a făcut joi, 20 august, 
elevii fiind supuşi unor teste psi-
hologice şi de personalitate, de 
perspicacitate, inteligenţă şi cu-
noştinţe din materia studiată la 
română, matematică şi ştiinţe.

Clasa  va funcţiona la Şcoala 
Gimnazială Nr. 2, elevii urmând 
să fie cazaţi la Colegiul „Costache 
Negri”.

R. A. P. 

Nostalgie
pe vale trece o femeie cu morişti
pe deal văd un zmeu de carne
jucându-se cu un zmeu de hârtie

Tata
era odată ca niciodată
şi avea mâinile murdare de pâine

Flacără verde
nimic nu ştiu să spun
despre agonia unui fluture

Autodafe
aprind focul
mai departe vorbesc flăcările

Nec plus ultra
linia dreaptă este un cerc odihnindu-se

Ce ascund 
hamburgerii
Atenţie 
la ce fast-food 
mergeţi!

În perioada 3-17 au-
gust, comisarii Protecţiei 
Consumatorului Galaţi au ve-
rificat 53 de unităţi de alimen-
taţie publică, la 50 dintre aces-
tea fiind constatate abateri de 
la legislaţie. 

La geam, nu înăuntru

Astfel, au fost constatate 
lipsa autorizaţiilor pentru acti-
vitatea desfăşurată (bar în care 
se vând produse fast-food sau 
magazin alimentar în care se 
servesc băuturi la pahar). De 
asemenea, deşi sunt declarate 
unităţi de servire a preparate-
lor culinare pentru consumul 
pe loc, la două unităţi „Fast 
Food”, preparatele culinare 
erau servite „la geam”. 

Pâine agăţată în tavan

În fast food-urile controla-
te a fost evidentă lipsa bucă-
tăriilor sau dimensionarea şi 
dotarea necorespunzătoare a 
acestora, lipsa grătarelor pen-
tru scurgerea veselei, utiliza-
rea de veselă ciobită, pâinea 
păstrată agăţată de tavanul 
magaziei care ţine loc şi de 
bucătărie. Depozitarea neco-
respunzătoare a produselor 
nu a reuşit decât să pună paie 
pe foc: a fost găsită pâine în 
congelator, carne şi peşte tra-
tate termic (prin fierbere, pră-
jire) şi ulterior congelate, ca şi 
produse congelate (cartofi, 
hamburgeri) păstrate la tem-
peratura mediului ambiant.

Amenzi şi urmări

Ca urmare a controlului, au 
fost oprite temporar din co-
mercializare 109 kilograme de 
produse,  în valoare de 4.600 
lei şi definitiv - 107 kilograme 
de produse în valoare de 1.321 
lei. S-au dat 40 de amenzi în 
valoare totală de 131.950 lei. 

Acţiunea de control va 
continua pe tot parcursul lu-
nii august, anunţă Protecţia 
Consumatorului, fiind vizate 
şi unităţi de comercializare a 
produselor alimentare.

Elena Parapiru

În urma accidentului produs 
duminică dimineaţa, la Folteşti, 
Poliţia Rutieră Galaţi i-a făcut 
conducătorului microbuzului 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, aşteptân-
du-se şi rezultatele expertizei 
tehnice dispuse în vederea sta-
bilirii tuturor împrejurărilor care 
au determinat producerea eve-
nimentului. 

De asemenea, Poliţia infor-
mează că în urma accidentului, 
dintre cele 11 victime au rămas 

sub supraveghere medicală 
doar şase. În următoarea peri-
oadă, Serviciul Poliţiei Rutiere, 
în colaborare cu Autoritatea 
Rutieră Română, şi cu sprijinul 
specialiştilor din cadrul Primăriei 
Galaţi şi din cadrul Consiliului 
Judeţean Galaţi, va demara o 
amplă acţiune de verificare a tu-
turor firmelor care fac transport 
public de persoane pe raza ju-
deţului nostru.

Elena Parapiru

Anul acesta, Galele Studen
ţeşti nu se vor mai desfăşura la 
mare, ci în cele mai importan-
te centre universitare din ţară. 
Aşadar, în loc de o singură gală, 
vor avea loc 15, iar o altă nou-
tate e că nu vor mai avea loc în 
vară, ci după începerea anului 
universitar, pe 14 şi 15 octom-
brie. Astăzi are loc la Casa de 
Cultură a Studenţilor Galaţi şe-
dinţa comisiei care va stabili 

formatul acestui eveniment. Vor 
participa directorii Caselor de 
Cultură ale Studenţilor din Cluj, 
Iaşi, Bucureşti, Piteşti şi, evident, 
Galaţi, Dinu Gîndu fiind, de altfel, 
preşedintele comisiei. Galele 
studenţeşti înseamnă două zile 
de distracţie cu muzică, dans, ac-
tivităţi în spaţii neconvenţionale 
şi tot felul de concerte.

M.Ţ.

Garda şi produsele 
accizate
Controale, 
amenzi  
şi confiscări

În perioada care s-a scurs 
de la începutul anului 2009, 
comisarii Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi au organizat şi 
pus efectiv în operă  106 ac-
ţiuni de control în domeniul 
produselor accizate. Reţinem 
în acest context că a fost vor-
ba de  51 de acţiuni  în do-
meniul băuturilor alcoolice, 
32 – la produsele din tutun; 
26 – în domeniul produselor  
energetice.

În aceeaşi perioadă, cu 
ocazia controalelor făcute, 
au fost confiscate, între altele,  
495.900 de pachete de ţigări.

S.D. 

Voi aţi ales

Căţelul Rudolph - 
vedeta noastră

[ Premiul pentru cel mai haios căţel a fost adjudecat de Julicutza 
[ Festivitatea de premiere va avea loc chiar de National Dog Day 

Treisprezece texte care au salvat Poezia

Ultima dorinţă
pregătiţi ghilotina
dar lăsaţi-mă să visez
că dorm lângă fântână

Fiindcă
singurătatea lui unu
seamănă cu mama la naşterea mea

Ultima secundă
faceţi linişte
dumnezeu vrea să spună câteva cuvinte

Exerciţiu de mirare
aici şi pe pământ
sunt piatra din propria-mi mână arzând

Upanişade
pâine şi sare pe obrazul poeziei
în rest o banală trădare de patrie

Depărtare
câtă ordine şi disciplină în iubire

Activitate în spaţiu
printre ce plecate şi cele rămase
mă-ntunec şi-mi intră lumina în oase

Sine qua non
pe retina poetului
vin stele şi globule albastre
să se odihnească în pace

Şedinţă cu directorii 
Caselor de Cultură ale Studenţilor

Galele studenţeşti, 
puse la cale 

la Galaţi

Şi dacă altă dată nu scăpăm la fel de uşor?

Transportatorii 
gălăţeni - luaţi 
la bani mărunţi

] Şoferul microbuzului are dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă ] Urmează verificările minuţioase 

asupra transportatorilor gălăţeni

Bacalaureat, şansa a doua

Matematica, piatra de încercare
] Subiecte dificile la matematică, pentru candidaţii „tomnatici” ] Patru eliminaţi 

] La geografie şi istorie, subiecte accesibile 

Matematica, disciplina 
care face cele mai multe 
victime la bacalaureat

Ieri, la BVB
Început spectaculos 
de săptămână

Pe fondul optimismului 
de pe marile pieţe mondiale 
(la New York fiind atins, vi-
neri, maximul anului 2009), 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
în trombă, cu creşteri im-
portante ale cotaţiilor şi o 
lichiditate aproape dublă 
faţă de cea consemnată vi-
neri.

Indicele general BET-C 
a câştigat ieri 2,61 la sută, 
indicele BET, al celor mai li-
chide zece companii listate, 
a urcat cu 3,50 la sută, indi-
cele extins BET-XT a crescut 
cu 3,95 la sută, iar indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri), 
a închis cu 4,82 la sută mai 
sus decât în şedinţa anteri-
oară.

În acelaşi timp, valoarea 
totală a tranzacţiilor derula-
te la BVB în prima zi a săp-
tămânii curente s-a cifrat la 
26,7 milioane lei (aproxima-
tiv 6,3 milioane euro), fiind 
cu 88 de procente mai mare 
decât rulajul de vineri.

În piaţa obligaţiunilor 
s-au efectuat transferuri 
reduse, de doar 0,1 milioa-
ne lei, cu titluri de stat sca-
dente în 2012, iar în piaţa 
principală s-au încheiat, pe 
parcursul întregii zile, 6.151 
de contracte, prin care s-au 
schimbat peste 43,4 milioa-
ne de acţiuni.

Creşteri importante 
ale cotaţiilor

Opt dintre emitenţii pre-
zenţi ieri în ring au reuşit să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi. Lider de 
lichiditate al şedinţei a fost, 
ca de obicei, SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu tranzacţii în valoa-
re de 5,9 milioane lei, reali-
zate la o cotaţie în creştere 
cu 5,41 la sută (până la 1,17 
lei/acţiune).

Banca Transilvania (TLV) 
a ocupat poziţia secundă 
în top, cu 4,4 milioane lei 
rulaţi, fiind urmată de SIF 2 
Moldova (SIF2), unde s-au 
transferat titluri de 3,7 mi-
lioane lei. În continuarea 
ierarhiei s-au clasat Erste 
Bank (EBS), BD-Groupe 
Societe Generale (BRD) şi 
celelalte trei SIF-uri.

Toate cele opt compa-
nii au înregistrat creşteri 
importante ale cotaţiilor, 
cele mai mari câştiguri ale 
zilei de ieri fiind realizate de 
TLV - plus 7,80 la sută (1,52 
lei/acţiune), EBS - plus 7,07 
la sută (125,70 lei/acţiune) 
şi SIF 3 Transilvania (SIF3) 
- plus 6,09 la sută (0,61 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

Biblioteca din cadrul Căminu
lui Cultural din Lieşti va avea un 
parteneriat cu Biblioteca „V. A. 
Urechia”: „Bill şi Melinda Gates 
şi-au propus să finanţeze bibliote-
cile din mediul rural din România, 
prin înfiinţarea unor reţele biblio-

net. Proiectul se va derula şi la noi 
în comună, având drept centru 
coordonator Biblioteca «Urechia» 
din Galaţi. Vom primi măcar patru 
calculatoare, în mod gratuit, şi  
server pentru accesul la internet.   
Noi trebuie să punem la dispozi-

ţie spaţiul şi conexiunea la inter-
net. Dintre cele 25 de comune 
care au accesat programul au fost 
alese doar 20”, ne spune bibliote-
cara Tatiana Lupoaie.

R. A. P. 

La Căminul Cultural Lieşti

Biblio-net de la Bill Gates

 Prima dată la Galaţi

Clasă pentru elevi 
performanţi 

din mediul rural  

(despre posteritate)

Julicutza

Rudolph
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Anunţată încă de-acum o 
săptămână, întâlnirea de ieri a 
primarilor din judeţ cu parla-
mentarii gălăţeni şi prefectul ju-
deţului Galaţi, Claudiu Brânzan, 
nu a condus la nicio concluzie 
clară. Din contră, primarii şi-au 
plâns de milă unii altora, în per-
spectiva unei legi al cărei pro-
iect nici măcar nu l-au văzut. De 
altfel, lipsa oricărei hârtii care să 
prezinte – măcar aşa, la stadiul 
de proiect – principiile privind 
reducerile de personal, l-a făcut 
pe Alexandru Dinu, primarul 
comunei Folteşti, să protesteze 
vehement: „Ar fi trebuit să citim 
întâi proiectul şi apoi să venim 
cu propuneri clare”. Iniţiatorul 
şedinţei, şeful filialei locale Galaţi 
a Asociaţiei Comunelor din 
România, Ghiorghe Bute (prima-
rul din Scânteieşti), s-a apărat şi a 
spus că nu are niciun proiect de 
acest gen, aşteptând o hârtie din 
partea parlamentarilor prezenţi 
la discuţii. La rândul lor, parla-
mentarii s-au apărat şi au spus 
că… nu au citit proiectul, întru-
cât, în prezent, este la nivel de 
„discuţii” şi că, oricum, nici măcar 
nu a ajuns în Parlament. Aşadar, 
niciuna din părţile implicate nu 
avea actul în dezbatere, expli-
când că nu are acces la sursă. 
Asta, în condiţiile în care minis-
trul Administraţiei şi Internelor şi 
vicepremierul României este fix 
gălăţeanul Dan Nica…

      
Primăria nu mai are bani 
pentru Poliţia Comunitară!         

Potrivit lui Ghiorghe Bute, prin-
cipiile descentralizării  locale s-au 

Fără Poliţia Comunitară
Galaţiul - a doua Craiovă? 

„Primarul are dreptate şi îl înţeleg când spune că desfiinţează 
Poliţia Comunitară; iniţial, la înfiinţare, în 2005, se vorbea despre 
finanţare şi de la bugetul naţional, însă de patru ani nu primim 
subvenţii decât de la bugetul local. Totuşi, trebuie înţeles că 
ordinea publică şi paza costă. Dacă vom dispărea şi noi, Poliţia 
Judeţeană nu va avea oameni, s-ar putea să ne transformăm 
într-o a doua Craiovă!”, avertizează şeful Poliţiei Comunitare, 
Cristian Gâscă.  

aplicat, până acum, indiferent de 
guvernare, doar în privinţa reparti-
zării de atribuţiuni în plan local, nu 
şi a alocării de fonduri. Astfel s-a 
ajuns la situaţia în care, în prezent, 
la nivel naţional, sunt circa 1.000 
de primării care nu mai au bani 
de funcţionare, din care 30 de pri-
mării sunt în judeţul Galaţi, a mai 
spus reprezentantul Asociaţiei 
Comunelor din România. Situaţia 
a fost confirmată chiar de prima-
rul municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, care a precizat că buge-
tul primăriei nu mai poate susţine 
financiar, pentru ultimele două 
luni ale acestui an, cheltuielile 
efectuate cu Poliţia Comunitară. 
În situaţia în care până atunci nu 
se va adopta legea privind înfi-
inţarea Poliţiei Locale, primarul 
municipiului Galaţi va propune 
Consiliului Local desfiinţarea 
Poliţiei Comunitare: „De patru ani 
aşteptăm să apară Legea Poliţiei 
Locale, pentru a se stabili clar şi 
forma de finanţare şi atribuţiuni-
le. Fără atribuţiuni, se duce poli-
ţistul comunitar pe stradă şi cetă-
ţeanul spune <<lasă-mă domnu-
le, în pace, unde scrie pe lege că 
poţi să mă amendezi?>>”.  

Potrivit şefului 
Poliţiei Comunitare, 
Cristian Gâscă, în 
prezent, aici lucrează 
730 de salariaţi, din 
care jumătate sunt 
funcţionari publici 
şi jumătate personal 
contractual, iar sala-
riul minim de înca-
drare este de 629 
de lei. El a con-
firmat că Poliţia 
C o m u n i t a r ă 
întâmpină pro-
bleme legate 
de finanţare: 
„De la începutul 
anului şi până 
acum sunt mai 
multe instituţii 
care au renun-
ţat la paza cu 
poliţişti comuni-
tari -  Centrul Cultural, serviciul 
Fito-Sanitar, Consiliul Judeţean, 
Apă-Canal, Teatrul Muzical… 
Noi avem nişte tarife stabilite 
prin CL, iar alte firme private au 
tarife mai mici. Însă, trebuie ţi-
nut cont şi de calitatea servicii-
lor”. Totuşi, Cristian Gâscă spune 

că încasările din paza obiective-
lor locale nu reprezintă decât 
10-15 la sută din bugetul total al 
Poliţiei Comunitare, restul fiind 
fonduri de la bugetul local.  

Economie-record: 
1000 de lei de primărie!  

Ghiorghe Bute a mai abordat 
şi problema economiei reali-
zate la nivelul fiecărei primării 
comunale, în situaţia în care se 
vor disponibiliza măcar doi an-
gajaţi, cu un salariu minim pe 
economie de 600 de lei. În acest 
caz, susţine Ghiorghe Bute, eco-
nomia la nivelul unei primării 
comunale ar fi de 1000 de lei 
net. Reprezentantul Asociaţiei 
Comunelor din România a ca-
talogat ca fiind „aberant” să se 
reducă numărul angajaţilor din 
primării, în condiţiile în care nu-

mărul consilierilor locali rămâne 
acelaşi. Ghiorghe Bute a identifi-
cat şi sursele de unde s-ar putea 
face economii reale la bugetele 
locale: din indemnizaţiile consi-
lierilor locali, ori prin reducerea 
salariaţilor, repartizaţi prin lege 
fiecărui parlamentar (trei, în ca-
zul unui deputat şi cinci în cazul 
unui senator). Au urmat apoi 
mai mulţi primari care şi-au pre-
zentat nemulţumirile; diferen-
ţele dintre legislaţia aplicată 
primarilor şi parlamentarilor – 
ambii sunt aleşi, însă în privinţa 
migraţiei politice sau a cheltu-
ielilor de deplasare măsura cu 
care se cântăreşte este diferită 
(Daniel Ţuchel - Ţepu); diferen-
ţele de salarizare dintre funcţio-
nari comunali şi cei municipali, 
dar şi alocarea preferenţială a 
bugetelor (Victor Chiriloaie - 
Oancea) etc. 

Din cei 13 parlamentari ai 
Galaţiului – fără a-i pune la soco-
teală pe cei doi care reprezintă 
minorităţile naţionale – doar trei 
au onorat întrunirea primarilor: 
deputatul PNL Victor Paul Dobre, 
deputatul PSD Florin Pâslaru şi 
senatorul PSD Gheorghe Saghian. 
Nimeni de la PD-L. Din cei trei 
aleşi, doar doi au exprimat un 
punct de vedere, şi numai unul a 
stat în sală toată şedinţa. Însă toţi 

i-au asigurat pe primari de sprijin 
şi susţinere. 

Discurs politicianist

Scuzându-se că nu poate ră-
mâne la şedinţă pentru că trebu-
ie să plece la Bucureşti la prima 
reuniune a Comisiei de muncă 
a Camerei Deputaţilor, liberalul 
Victor Paul Dobre a cerut primul 
cuvântul. Ca încălzire pentru un 

Una dintre absenţele notabile 
ale întâlnirii de ieri, a primarilor, 
a fost preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Chebac. Acesta a fost scu-
zat de prefectul Claudiu Brânzan, 
care a spus că preşedintele are 
treabă. Şi totuşi, avem şi doi vi-
cepreşedinţi CJ…  

M.D.M.  
Foto: Vasile Caburgan 

Primarul Dumitru Nicolae ameninţă  
că va desfiinţa Poliţia Comunitară

O şedinţă lungă, fără concluzii 

Sfatul primarilor mulţi 
şi nemulţumiţi  
[ Discutăm, discutăm, dar pe ce? ] Poliţia Comunitară 

ar putea să fie desfiinţată la Galaţi

foto Vasile Caburgan

Cei 13 parlamentari erau trei…

Promisiuni şi angajamente cu iz electoral
[ Doar cu atât s-au ales primarii de la întâlnirea cu parlamentarii

Dacă Chebac nu e, 
nimeni nu e... 

discurs cu accente politicianiste, 
Dobre a aruncat o ironie în direcţia 
primarului Dumitru Nicolae. După 
aceea, deputatul a atacat coaliţia 
de guvernare şi i-a asigurat pe 
primari de susţinerea sa: „A fost o 
guvernare care a dat legea-cadru 
a descentralizării. Această coaliţie 
muribundă şi care se chinuieşte 
să conducă ţara nu e capabilă să 
ducă descentralizarea mai depar-
te. Restructurarea administraţiei 
locale este un termen elegant 
pentru impunerea unei scheme-
tip pentru fiecare primărie. Noi 
vom fi împotrivă. Sunt şeful gru-
pului de lucru pe administraţie al 
PNL şi vă asigur că voi fi împotri-
va oricărei măsuri de tip etatist, o 
întoarcere la vremurile dinaintea 
lui `89. Salariile vor fi îngheţate şi 
la anul, şi se vor face presiuni să 
vi se impună măsurile de restruc-
turare. Constituţia e clară: nici 
Prefectura, nici Consiliul Judeţului 
nu subordonează consiliile locale, 
nici Primăria. În vremuri de be-
jenie când nu sunt fonduri să vă 
sprijine, când nu sunt proiecte să 
vă sprijine, vă trimit cât mai multe 

controale. Controlul e bun şi să-
nătos cu condiţia să fie onest. Vă 
asigur că în probleme de natură 
legislativă am toată deschiderea 
necesară”, le-a spus Dobre. Social-
democratul Florin Pâslaru a sărit 
să-i dea replica: „Să nu politizăm 
discuţiile. Când eşti în opoziţie nu 
eşti de acord cu nimic din ceea ce 
face Guvernul”. Asta a fost tot ce a 
spus deputatul.

 
„Am fost şi eu primar”

Senatorul PSD Gheoghe 
Saghian le-a reamintit primarilor 
că o vreme a condus localitatea 
Cosmeşti şi deci le cunoaşte pro-
blemele legate de lipsa fondurilor 
şi salarizare. „Am încercat în man-
datul acesta să reglăm salariile 
dumneavoastră care sunt foarte 
mici comparativ cu alte categorii, 
mă refer la învăţământ, poliţie. 
Salariul este doar jumătate şi nu 
e corect. Criza a pus capac multor 
iniţiative ale noastre”, ne-a spus 
Saghian. Senatorul a fost singu-
rul care a încercat să-i liniştească 
pe primarii speriaţi de restructu-

rare: „Până în prezent nu a ajuns 
la Parlament vreun proiect, sunt 
doar dezbateri în ceea ce priveşte 
descentralizarea. Cineva care cri-
tică coaliţia că nu este capabilă să 
facă descentralizare trebuia să o 
facă acum trei ani. În ceea ce pri-
veşte repartizarea corectă a fon-
durilor, nu există interes nici din 
partea Asociaţiei Comunelor, nici 
din partea consiliilor judeţene să 
vină cu o formulă acceptată de 
Ministerul Finanţelor de împărţi-
re a fondurilor. Restructurarea nu 
cred că afectează vreo comună 
din judeţul nostru. Sunt aproape 
800 de comune în ţară cu peste 
5.000 de locuitori, care au câte 
o sută de angajaţi la primărie. La 
noi nu am văzut primărie să depă-
şească 20-25 de angajaţi. Discuţiile 
privind descentralizarea vor mai 
continua două-trei săptămâni, 
apoi guvernul va înainta un punct 
de vedere în Parlament. Vă promit 
că voi face rost de materiale şi vi le 
voi trimite”, le-a declarat Saghian. 

Anca Melinte 

Referendum 
dominat 
de absenteism
Şiviţa rămâne 
la Tuluceşti

Şiviţa şi Tătarca au 
ratat şansa de a deve-
ni împreună o comună, 
proclamându-şi indepen-
denţa faţă de Tuluceşti. 
Referendumul pentru re-
înfiinţarea comunei Şiviţa 
a fost dominat de absen-
teism. Din cei 6358 de ale-
gători aşteptaţi duminică 
la urne, doar 2.245 s-au 
prezentat. Referendumul 
ar fi fost valid dacă ar fi 
participat la vot măcar ju-
mătate plus unu dintre vo-
tanţi. Din cei care au votat, 
2.142 au spus „Da” reînfi-
inţării comunei Şiviţa, 53 
au spus un „Nu” hotărât, 
iar 50 de buletine au fost 
nule. S-a înregistrat o sin-
gură contestaţie.  

Reamintim că pe 25 
august 2002 a mai fost un 
referendum pentru reîn-
fiinţarea comunei Şiviţa, 
unde s-au prezentat la 
urne mai puţin de jumă-
tate din cetăţenii cu drept 
de vot. Potrivit ultimului 
recensământ al populaţi-
ei, comuna Tuluceşti are 
în total 7.586 de locuitori, 
din care 4.175 în Tuluceşti, 
2.582 în Şiviţa şi 831 în 
Tătarca.   

Anca Melinte

Constantin Ciosu:
„S-a reinventat 
dictatura 
proletariatului”
]  Un cadru didactic 
în apogeul carierei 
va primi mai puţin 
decât o secretară 
de primărie 
din mediul rural   

Secretarul general al FEN, 
Constantin Ciosu, susţine că 
actualele  partide de guver-
nământ „fac tot posibilul ca 
România să se reîntoarcă la 
stadiul mioritic”. Altfel nu se 
explică, spune el, de ce în 
ultimul proiect al grilei de 
salarizare există discrepan-
ţe uluitoare între profesori şi 
alte categorii sociale care nu 
au nici studiile şi nici impor-
tanţa dascălilor. „Suntem 
supuşi unei permanente 
batjocuri.  O secretară de 
comună va avea 2.730 de 
lei, în vreme ce un profesor 
cu grad didactic I, vechime 
peste 40 de ani, ajuns deci 
la apogeul carierei,  va avea  
doar 2.460 de lei. Un lector  
universitar  va primi doar 
2.310 de lei. Un învăţător 
debutant are salariul mai 
mic decât al unor muncitori 
tot în sistem bugetar. Când 
am obiectat acest lucru la 
negocieri, Valentin Mocanu 
ne-a spus «Se vede că nu aţi 
transpirat niciodată mun-
cind». Actualul Guvern rein-
ventează dictatura proleta-
riatului. Şi pe vremea comu-
nismului, intelectualitatea 
era o pătură, nici măcar o 
clasă socială. Sunt pe cale să 
extermine iar intelectualii şi 
sunt pe calea cea bună, din 
nefericire. Adică au găsit so-
luţiile potrivite”, mai spune 
liderul gălăţean al FEN.

R. A. P.

La Pechea
O bicicletă nărăvaşă

Florin Z., de 18 ani, din comuna Pechea, mergea cu bicicleta vineri, 
la ora 19,00, pe un drum din localitate. Tânărul a lovit-o pe Mărioara 
S., de 26 ani, din comuna Munteni, accidentând-o.

Elena Parapiru

 

Sfaturi
 practice
de la prefect

„Sunaţi-mă 
de câte ori 
aveţi nevoie!”

Prefectul jude-
ţului Galaţi, Claudiu 
Brânzan, a fost singurul 
care le-a dat câteva sfa-
turi practice primarilor 
participanţi la şedinţa 
Asociaţiei Comunelor. 
Din start, Brânzan le-a 
sugerat primarilor că ar 
fi bine să se întâlneas-
că în această formulă 
mai des. Prefectul le-a 
dat dreptate primarilor 
în privinţa necesităţii 
unei salarizări echitabi-
le, exprimându-şi spe-
ranţa că legea salariză-
rii unice o va rezolva. 
Mai ales că e posibil să 
se apeleze la un model 
nemţesc al legii de sa-
larizare. 

Prietenie cu secreta-
rul şi şeful de post

„Nu sunt de acord cu 
prea multele drepturi 
pe care le au funcţiona-
rii publici. Dacă vrei să 
schimbi un funcţionar 
public incompetent, e 
mare lucru. Ştim că 90 
la sută dintre primari 
nu se împacă cu secre-
tarii consiliilor. Sfatul 
meu este să încercaţi 
să aveţi o comunicare 
mai bună”, le-a spus 
prefectul. Brânzan i-a 
sfătuit să colaboreze 
cu şeful de post, iar 
acolo unde se simt de-
păşiţi de situaţie în pri-
vinţa ordinii publice, 
să-i ceară intervenţia 
jandarmilor. Primarii 
au fost avertizaţi să nu 
pună în practică hotă-
râri fără avizul de lega-
litate şi să aplice Legea 
215, nu să o interprete-
ze: „Sunaţi-mă pentru 
orice hotărâre urgentă, 
să-i dăm avizul. Avem şi 
un exemplu de proastă 
practică: nu am să dau 
numele primarului, 
mai ales că nu a cata-
dicsit să vină la întâlni-
re. A rectificat bugetul, 
nu a aşteptat avizul şi a 
cheltuit banii. Culmea, 
nu îl primeşte pentru 
că hotărârea a fost lu-
ată în condiţii ilegale. 
Sperăm să nu-i vină 
Curtea de Conturi pe 
cap. Să nu mai inter-
pretăm Legea 215, să o 
aplicăm”, le-a spus pre-
fectul. Reprezentantul 
Guvernului în teritoriu 
le-a atras atenţia că ar 
putea fi filmaţi când 
le cer voturi benefici-
arilor de venit minim 
garantat. În acelaşi 
context le-a cerut să 
nu folosească micro-
buzele şcolare decât 
în interesul copiilor. 
„Sunaţi-mă de câte ori 
aveţi nevoie”, a sublini-
at prefectul. 

Anca Melinte

DADR Galaţi
Recoltă bună la fasole 

Agricultorii gălăţeni se pot lăuda, în acest an, cu o recoltă peste aş-
teptări la fasole boabe. Astfel, dacă iniţial se estima o recoltă de 898 
kg/ha, producţia obţinută a fost, în medie, de 986 kg/ha. În judeţul 
Galaţi, culturile de fasole au acoperit 1.017 hectare, recoltarea fiind 
încheiată în proporţie de peste 80 la sută. Una peste alta, agricultorii 
gălăţeni şi-au trecut până acum în palmares 802 tone de fasole.

Ovidiu Amălinei 
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Incendiile care răvăşesc Grecia au şanse 
de a reaprinde… spiritele şi pe scena po-
litică şi economică a ţării. Suntem încă în 

mijlocul unor momente dramatice, dar în discur-
sul public au început să-şi facă loc declaraţii ce 
merg de la apelurile la solidaritate naţională la 
invocarea unor teorii ale conspiraţiei. Incendiile 
din acest an se anunţă mai grave decât cele din 
2007, însă dacă la socoteală punem şi efectele 
crizei economice, atunci nu este exclus ca „pagu-
bele colaterale” să fie şi ele extrem de însemnate. 
În primul rând, întrebarea este cum va fi afectat 
turismul. Imaginile cu Grecia în flăcări au făcut 
înconjurul lumii şi nu au fost, desigur, cea mai 
bună reclamă… Mai mult, incendiile vin după un 
lung şir de revolte antiguvernamentale şi violente 
proteste de stradă, la fel de intens mediatizate. 
Reputaţia de teritoriu paradisiac a Greciei a fost 
afectată exact într-un moment în care turismul 
părea a fi colacul de salvare în furtunoasa perioa-
dă a crizei economice. Şi, desigur, în conştiinţa 
publică, un eşec în gestionarea crizei este şi un 

eşec politic al guvernului. Prin urmare, nu a în-
târziat să apară ideea că, în privinţa incendiilor, 
la mijloc ar fi vorba de o mână criminală. Este o 
ipoteză destul de serios luată în seamă. La ur-
ma-urmei, Grecia este ţara în care Herostrat a 
dat foc templului Zeiţei Artemis doar pentru a 
deveni celebru. Un urmaş al acestuia s-ar putea 
gândi, poate, la… căderea guvernului. Ba, n-ar 
fi exclus, ca interesele ipoteticilor piromani să fie 
chiar mai puţin ambiţioase. După incendiile din 
2007, guvernul a acordat despăgubiri consisten-
te populaţiei afectate, în condiţiile în care veri-
ficarea pagubelor nu s-a făcut la modul cel mai 
meticulos… Gurile rele spun că despăgubirile 
luate de pe urma unui incendiu ar fi providenţia-
le pentru unii dintre cei ce şi-au văzut socotelile 
încurcate de efectele crizei. Când flăcările vor fi 
stinse, din cenuşa incendiilor vor renaşte destule 
întrebări. Cert este că, dincolo de toate, nu pu-
ţini sunt cei dispuşi să pună semnul de egalitate 
între nebunia sau meschinăria unor indivizi şi 
natura dezlănţuită. 

Barbarie în Serbia: 
Tricolorului românesc i s-a dat 
foc în noaptea de 21 spre 22 au-
gust la Seleus, sat românesc din  
Voivodina, de către extremişti 
sârbi. Steagul era arborat cu oca-
zia Festivalului de folclor şi mu-
zică românească a românilor din 
Voivodina. Seara, câteva maşini 
cu drapele sârbeşti au trecut în 
viteză prin Seleus, iar sârbii aflaţi 
în maşini au strigat „ovo je srbi-
ja i rumuni smrde“ (aici e Serbia 
şi românii put). Coloniştii sârbi 
au fost aduşi în zonă după 1991 
de către regimul Miloşevici, însă 
această politică a continuat prin 
aşezarea lângă localităţi româ-
neşti a ţiganilor sârbi din Kosovo, 
care pe termen mediu, reuşesc 
să devină majoritari şi să schim-
be componenţa etnică a zonei. 
Deputatul Tudor Panţâru, al cărui 
colegiu cuprinde şi Serbia a de-
clarat: „Incidentul demonstrea-
ză o atitudine intolerantă care a 
dus Serbia şi la alte conflicte, iar 

această abordare a relaţiilor cu 
minorităţile a dus şi la pierderea 
provinciei Kosovo. Din nefericire 
se pare că sârbii nu au învăţat ni-
mic din aceasta. Este un act bar-
bar să arzi steagul unui popor 
şi al unei ţări, iar faptul că nu se 
întâmplă nimic denotă o anumi-
tă toleranţă a autorităţilor sârbe 
faţă de astfel de manifestări”.

În cautarea unui job în 
Canada: Asociaţia Inginerilor 
Români din Canada, AREC, or-
ganizează miercuri, 26 august, 
un seminar cu tema „În căutarea 
unui job - sfaturi, reguli, soluţii; 
integrarea în sistemul Canadian”,  
care se va desfăşura cu începe-
re de la ora 18:30, la KELK, 48 
Lesmill Rd.

Sfânta Maria Mică în Canada: 
Parohia Ortodoxă Română 
Sfânta Maria - Naşterea Maicii 
Domnului Gatineau Quebec a 
început deja pregătirile pentru 
cel de-al doilea hram: Naşterea 
Maicii Domnului sau cum i se 

mai spune în popor Sfânta Maria 
Mică. Sărbătoarea se prăznuieşte 
în fiecare an pe 8 septembrie, 
dar hramul de anul acesta se va 
desfăşura în zilele de 5-6 sep-
tembrie. Credincioşii îl vor avea 
în mijlocul lor pe Prea Sfinţitul 
Ioan Casian de Vicina, episcopul 
vicar al Arhiepiscopiei Ortodoxe 
Române din cele două Americi. 

Castraveţi şi muzică ro-
mânească: Deja de şapte ani, 
Festivalul Castraveţilor îi strânge 
pe micherecheni (din localitatea 
Micherechi, Ungaria) la serbarea 
satului, unde se întâlnesc cu ru-
dele şi prietenii plecaţi din sat, 
aşteaptă să „joace” dansatorii 
din Micherechi, care „sunt o co-
moară şi o bucurie pentru sat”, 
cum zicea cu lacrimi în ochi un 
sătean prezent la programul din 
acest an, şi să asculte muzica 
preferată.

 Romanian Global News

Partidul Comuniştilor de la 
Chişinău şi-a elaborat ieri, în 
cadrul unor discuţii cu uşile 
închise, oferta pentru consti-
tuirea unei coaliţii de centru-
stânga şi principiile în baza 
cărora ar putea vota un şef de 
stat şi debloca astfel criza po-
litică moldoveană. Comuniştii 
au decis că nu vor susţine în 
niciun fel de condiţii candida-
tura preşedintelui Partidului 
Democrat (PD), Marian Lupu, 
pentru funcţia de şef de stat, în 
situaţia în care aceasta va fi în-
aintată din partea Alianţei libe-
ral-democrate pentru Integrare 
Europeană (AIE), din care face 
parte inclusiv PD-ul lui Lupu.  

Însă ei l-ar putea vota pe Lupu 
preşedinte, dacă acesta va fi 
înaintat candidat din partea 
“unei largi coaliţii de centru-
stânga”, din care să facă parte 
atât partidele parlamentare – 
PCRM şi PD, dar şi formaţiunile 
extraparlamentare de centru-
stânga. Lupu ar deveni astfel 
“un candidat cvasinaţional” şi 
ar putea deveni preşedinte. “Şi 
Papa de la Roma să ne roage, că 
tot nu-l vom vota în calitate de 
candidat al partidelor minori-
tare liberale din Parlament”, au 
declarat comuniştii, sugerând 
că nu vor da curs în niciun fel 
de condiţii eventualelor so-
licitări ale Occidentului de a 

susţine candidatura lui Lupu la 
Preşedinţie. 

Voronin, 
la schimb cu Lupu

Surse politice au declarat că, 
în schimbul susţinerii lui Marian 
Lupu la Preşedinţie, comu-
niştii îşi doresc ca gest de răs-
puns alegerea ca preşedinte al 
Parlamentului al candidatului 
comunist – nimeni altul decât 
liderul formaţiunii, actualul şef 
al statului, Vladimir Voronin.  
Ulterior, funcţiile din Guvern 
vor putea fi partajate în cadrul 
unor negocieri, dar comuniştii 
sunt gata să garanteze PD-ului 

O fetiţă de şapte ani a murit 
duminică după ce a fost luată pe 
sus de un val extrem de puternic 
format la trecerea uraganului Bill 
în statul Maine, a anunţat un pur-
tător de cuvânt al Pazei de coas-
tă, James Rhodes. Micuţa, care 
se afla împreună cu mii de turişti 
pe o faleză de lângă Oceanul 
Atlantic pentru a privi valurile în-
alte formate de uragan în Parcul 

naţional Acadia, a fost smulsă 
de un val împreună cu alte 20 
de persoane. După ce s-a anun-
ţat că trei persoane au dispărut, 
echipele de intervenţie, care au 
mobilizat un elicopter, un avion 
şi o ambarcaţiune, au reuşit să-i 
scoată pe ceilalţi turişti. Nouă 
dintre ei, care au suferit fracturi 
sau diverse alte răni, au fost duşi 
la un spital local. “Şi fetiţa a fost 

recuperată, dar spitalul ne-a 
anunţat că murise înainte de a 
fi adusă”, a spus Rhodes. În estul 
Canadei, 32.000 de persoane au 
rămas fără curent electric dumi-
nică, din cauza vântului puternic 
şi a ploilor ce au însoţit uraganul 
Bill. Unele drumuri au fost închise 
şi circa 12 curse de pe aeroportul 
Halifax au fost anulate. 

Pompierii greci continuau ieri 
dimineaţă, pentru a treia zi con-
secutiv, lupta, pe patru fronturi, 
împotriva incendiului de vegeta-
ţie care se înregistrează la nord-
est de Atena. Pompierii acţionau 
în regiunile Marathon, NéaMakri, 
Ekali şi Daou, a spus un purtător 
de cuvânt. Ei erau asistaţi de 12 

avioane cu apă şi patru elicop-
tere. Două avioane italiene, unul 
francez şi un elicopter cipriot au 
participat la operaţiuni. Alte trei 
aparate franceze au sosit în cur-
sul zilei de ieri. Mai mult de 500 
de persoane, printre care 42 ci-
prioţi, şi 132 vehicule se aflau la 
faţa locului.

Liderii israelieni au cerut ca 
guvernul de la Stockholm să 
condamne oficial un articol din 
presa suedeză considerat an-
tisemit, afacerea riscând să se 
transforme în criză diplomatică 
între Israel şi Suedia, care asigură 
preşedinţia UE. “Nu dorim scuze 
de la guvernul suedez, vrem să 
condamne articolul”, a spus pre-
mierul Benjamin Netanyahu. Un 
articol al tabloidului Aftonbladet 
a afirmat că armata israeliană ar 
fi fost implicată într-un trafic cu 

organe prelevate de la palestini-
eni ucişi. Ziarul a revenit dumini-
că, scriind despre un palestinian 
din Cisiordania ucis în 1992 şi a 
cărui familie suspectează armata 
israeliană că i-ar fi furat organe. 
Cotidianul nu aduce însă nicio 
dovadă, redactorul-şef expli-
când că a autorizat publicarea, 
pentru că această afacere “ridică 
întrebări pertinente”. În Israel, 
sute de persoane au semnat o 
petiţie online împotriva compa-
niei suedeze Ikea.

Un vapor care transporta 
turişti a eşuat duminică după-
amiază pe un banc de nisip 
din Loire, la circa 20 de kilome-
tri în amonte faţă de Angers 
(vest), iar cei 74 de pasageri 

au fost evacuaţi, potrivit pom-
pierilor. Loire de Lumiere, un 
vapor care asigură navete tu-
ristice pe fluviu, a eşuat în jurul 
orei locale 18.00 la scurt timp 
după ce a trecut de un pod la 

Saint Mathurin-sur-Loire, între 
Saumur şi Angers. Pasagerii au 
fost aduşi în siguranţă pe mal la 
bordul ambarcaţiunilor pompi-
erilor.

Prima dată după 
14 luni
Fidel Castro, 
din nou la TV

Liderul Fidel Castro a 
apărut duminică la televizi-
unea cubaneză pentru pri-
ma dată în 14 luni, imaginile 
prezentându-l discutând 
animat cu studenţi venezu-
eleni. Castro, 83 de ani, în ţi-
nută sport, pare a fi în formă 
bună şi discută cu studenţii 
la Drept, în locuinţa sa. 
Potrivit televiziunii, imagini-
le au fost surprinse sâmbătă 
dimineaţă. “Ne confruntăm 
cu evenimente extrem de 
grave. Grave pentru supra-
vieţuirea  noastră”, a spus 
Castro, vorbind despre 
schimbarea climatică. 

Naţionalismul 
slovac?
Diferend 
Budapesta-
Bratislava

Clasa politică şi presa 
din Ungaria au acuzat luni 
naţionalismul slovac pen-
tru diferendul slovaco-un-
gar provocat de interdicţia 
adresată vineri preşedinte-
lui ungar care dorea să se 
ducă într-un oraş cu puter-
nică minoritate maghiară în 
Slovacia. În pofida acestui 
incident, Ungaria nu are 
niciun interes să se lase an-
trenată într-o ceartă cu un 
vecin, a spus ministrul un-
gar de Externe, Peter Balazs, 
pentru Nepszabadsag. 
“Trebuie să evităm să oferim 
scuze  politicienilor slovaci 
radicali şi simpatizanţilor lor 
din guvernul slovac”, a spus 
el, promiţând că va aduce 
dosarul în faţa UE, dar nu a 
precizat sub ce formă. 

Presiuni 
diplomatice
Netanyahu vine 
în Europa 

Premierul israelian 
Benjamin Netanyahu se 
duce la Londra şi Berlin în-
tr-un moment în care este 
supus la presiuni din partea 
liderilor occidentali pentru 
a suspenda colonizarea din 
Cisiordania şi Ierusalimul de 
Est, în vederea reluării nego-
cierilor de pace. Premierul 
va pleca din Israsel luni 
după-amiază şi va discuta 
marţi la Londra cu omolo-
gul britanic Gordon Brown, 
apoi miercuri cu emisarul 
american George Mitchell, 
cu care încearcă de săptă-
mâni să ajungă la un com-
promis asupra moratoriului 
privitor la construirea de lo-
cuinţe în coloniile israeliene. 
Joi, la Berlin, Netanyahu va 
discuta cu Angela Merkel.

Avigdor 
Lieberman:
˝Pacea lui 
Obama ,̋ 
nerealistă

Ministrul israelian de 
Externe, Avigdor Lieberman, 
a declarat că viziunea pre-
şedintelui american Barack 
Obama pentru pace în 
Orientul Mijlociu “este ne-
realistă”. “Realizarea visului 
preşedintelui Obama în doi 
ani, inclusiv un acord global 
şi un stat palestinian, este 
un obiectiv nerealist”, a spus 
el. Ministrul, care este şef al 
partidului ultranaţionalist 
Israël Beiteinou, nu crede că 
este posibilă încheierea unui 
acord de pace nici chiar  în 
2025.

Columbia
Pedofil arestat 

Un bărbat aflat în pose-
sia a 250.000 de fotografii şi 
1.800 de înregistrări video cu 
caracter pedofil a fost ares-
tat în Columbia după plân-
geri primite din Australia, au 
anunţat duminică autorităţi-
le. Bărbatul de  naţionalitate 
columbiană, identificat ca 
fiind Johny Estrada, a fost 
arestat în cursul unei opera-
ţiuni în portul Barranquilla. El 
dădea câte 2,5 dolari minori-
lor pe care îi întâlnea pentru 
a-l lăsa să-i fotografieze. Apoi 
vindea pe internet  fotogra-
fiile, ce prezentau tinerii în 
cursul unor relaţii sexuale 
sau în poziţii sugestive. 

Ucraina
Explozie în mină

Opt persoane au murit şi alte cinci au fost rănite într-o explozie 
produsă într-o mină din Doneţk, a anunţat RIA Novosti. “Accidentul 
s-a produs duminică. Se pare că a fost vorba despre o explozie de 
metan”, a declarat un purtător de cuvânt al agenţiei locale de control 
industrial, Gosgorpromnadzor. Autorităţile au deschis o anchetă.

Cerere în 
căsătorie din 
baloţi de paie

Un german şi-a uimit iu-
bita cu o cerere în căsătorie 
ieşită din comun. Dorind cu 
tot dinadinsul să o impre-
sioneze a scris propunerea 
cu baloţi de paie. Efortul 
a avut rezultatul aşteptat. 
Markus Schmidt este fiul 
unor fermieri din localitatea 
Pettling, Germania. Hotărât 
să facă pasul cel mare ală-
turi de iubita lui Corinna, 
s-a gândit că n-ar strica să-i 
ofere acesteia o cerere în că-
sătorie de neuitat. Markus a 
scris cu 150 de baloţi “Vrei 
să te măriţi cu mine?”. Iubita 
lui a văzut mesajul lung de 
70 de metri de la fereastra 
casei şi evident nu a putut 
rezista. Ea a acceptat pe loc 
să-i devină soţie.

Paradisul în flăcări

Afganistan
Comandanţii americani vor mai mulţi militari

Comandanţii americani din Afganistan s-au plâns la trimisul special al 
SUA în regiune, Richard Holbrooke, că nu au suficienţi militari pentru a 
îndeplini misiunea, potrivit New York Times. Holbrooke, în vizită de două 
zile în Afganistan, s-a dus în cele patru centre regionale americane de 
comandament ale ţării. Comandanţii i-au spus că trupele suplimentare 
trimise de SUA şi-au demonstrat utilitatea în sud, dar că numărul este 
totuşi insuficient. 

Vor o ˝ largă coaliţie˝

Comuniştii 
pun condiţii

Partidul Comuniştilor din R. Moldova (PCRM) l-ar putea vota în 
funcţia de şef al statului pe liderul PD, Marian Lupu, dacă acesta va 
fi propus de “o largă coaliţie de centru-stânga”, dar nu şi dacă fos-
tul lor coleg ar fi candidatul comun al alianţei celor patru partide 
prooccidentale din Parlament.

Marian Lupu, viitorul preşedinte al Republicii Moldova?

SUA

Oameni luaţi pe sus 
de uraganul Bill

Grecia

Incendiile continuă

Articol ˝antisemit˝ 

Israelul ridică tonul 
faţă de Suedia Românii, peste tot

Steagul României, 
ars de extremişti sârbi

74 de persoane evacuate 

Vapor eşuat pe Loire

lui Marian Lupu mai multe por-
tofolii decât ar putea obţine în 
cadrul unei coaliţii liberal-de-
mocrate. Partidul Comuniştilor 
a decis sâmbătă în cadrul ple-
narei formaţiunii crearea unei 
“coaliţii anticriză de centru-
stânga” în Parlamentul moldo-
vean, respingând astfel invitaţia 
la dialog a alianţei democratice 
majoritare, pentru depăşirea 

crizei prin alegerea în comun a 
şefului statului. Miza comuniş-
tilor pare a fi ruperea din AIE 
a Partidului Democrat şi coa-
lizarea cu acesta – 48 de man-
date ale comuniştilor, plus cele 
13 deţinute de PD pot asigura 
exact 61 de voturi necesare ale-
gerii şefului statului şi menţine-
rii la guvernare a comuniştilor 
pentru încă patru ani. 
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La Cluj
Caricatură 
gălăţeană, 
poloneză 
şi basarabeană

Expoziţia “Polonia vs. 
Crihană” se află la a patra 
prezentare. Ea se des-
făşoară sub coordona-
rea Institutului Polonez 
Bucureşti şi a avut de-
butul la Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi în august 
2008. În februarie 2009, 
expoziţia a fost prezen-
tată la Ateneul Tătăraşi 
din Iaşi şi apoi la Centrul 
Expoziţional “Constantin 
Brâncuşi” din Chişinău. 
În februarie Institutul 
Polonez a decis, de co-
mun acord cu partici-
panţii, ca în expoziţie să 
fie incluşi şi artişti mol-
doveni. Decizia a avut 
finalitate după eveni-
mentele politice agitate 
din Chişinău. Astfel, celor 
patru polonezi - Henryk 
Cebula, Andrzej Graniak, 
Grzegorz Szumowski, 
Jacek Frąckiewicz, li se 
alătură şi caricaturiştii 
moldoveni Margareta 
Chiţcatîi şi Valeriu Curtu. 
Lucrările lor critice la 
adresa regimului de la 
Chişinău sunt parcă mai 
valoroase în aceste zile. 
La vernisajul de la Cluj a 
participat un numeros 
public, între care s-au 
aflat şi cunoscuţii carica-
turişti Octavian Bour şi 
Mihai Boacă.

Expoziţia va sta des-
chisă la Cluj până pe 6 
septembrie, după care va 
„migra” la Bucureşti.

R. A. P.

Poeta Angela 
Baciu nu are 
vacanţă…
Corespondent 
pentru Spania
] Gălăţeanca este 
tradusă în maghiară; 
urmează şi în spaniolă

Neobosită călătoare 
cu proiecte literare prin 
Europa, poeta Angela 
Baciu are şansa acum 
să atragă atenţia asu-
pra Galaţiului, care de-
vine, practic, prin ea... 
subredacţie a unei re-
viste şi a unei televiziuni 
din Spania! Şi nu e vorba 
despre celebrele caste-
le ale iluziei din ţara lui 
Cervantes, ci, concret, 
despre revista “Nou 
Horizont” şi televiziunea 
“ICP TV” din provincia 
spaniolă Valencia, la care 
gălăţeanca noastră va fi 
corespondent. “Pregătesc 
împreună cu colegii de 
acolo pentru finele acestui 
an o întâlnire cu publicul 
din Spania”, ne-a dezvăluit 
deja poeta. “Textele mele 
vor fi traduse în spaniolă 
şi voi avea câteva lec-
turi publice”, ne-a mai 
spus Angela, care ne mai 
pregăteşte o surpriză pen-
tru această toamnă, când 
îşi va lansa la Galaţi o carte 
de versuri, tradusă în lim-
ba maghiară: “Holnaptól 
tegnapig” (“De mâine 
până mai ieri, alaltăieri” - 
Editura AB-ART / LIMES, 
Cluj, 2009). Dar vom reve-
ni asupra evenimentului 
care va cuprinde, aşa cum 
ne-a obişnuit poeta, mult 
mai multe surprize.

Victor Cilincă

Ştiaţi câte femei erau la Sulina 
în 1856? Vreo 300. Dacă asta vă 
spune ceva despre confortul şi 
siguranţa aşezării cu nici 2.000 
de suflete, să ştiţi că lucrurile 
acestea, aparent „de amănunt” 
sau „curiozităţi”, nu se învaţă 
(încă) la şcoală. Ele au fost cer-
cetate de un gălăţean curios, 
care le-a pus apoi la dispoziţia 
locuitorilor Sulinei de azi…

Vechiul obicei de secol XIX şi 
început de secol XX al conferin-
ţelor istorice în care un invitat 
de pe alte meleaguri româneşti 
„descalecă” pentru a fi ascultat 
de cei dornici să-şi cunoască is-
toria propriilor locuri pare să nu 
fi murit. De curând, un gălăţean, 
cercetător al istoriei Dunării 
şi mai cu seamă a Galaţilor, a 
susţinut la Sulina o conferinţă 
despre trecutul acestui port de 
la întâlnirea fluviului cu Marea 
cea mare. Viceprimarul Sulinei, 
profesori de la Liceul „Jean Bart”, 
alţi intelectuali ai locului, tele-
viziunea locală au fost de faţă, 
pentru câteva ore, la expunerea 
deloc plicticoasă şi foarte clară a 
cercetătorului gălăţean, care nu 
face doar o înşiruire de fapte, ci 
le leagă între ele pentru a ajunge 
la descoperiri neaşteptate.

Elogios pentru gălăţean, 
cercetătorul Tudose Tatu a fost 
singurul conferenţiar care a 
acoperit evenimentul, plasat nu 
oricum, ci chiar într-un cadru 
foarte important pentru acel 
oraş: Zilele Sulinei. Sărbătoare 
celebrată anual între 12 şi 15 
august, căci locuitorii de acolo 
şi-au integrat Ziua Marinei ca 
graniţă a sărbătorii lor de suflet 
al apelor.

Un cercetător dedicat 
sută la sută Dunării

Seara de 14 august a găz-
duit deci, în sala de ceremonii 
a Consiliului Local, conferinţa 
„Sulina între 1835 şi 1858”, susţi-
nută în întregime de gălăţeanul 
nostru. Cunoscut şi localnici-
lor din Sulina după publicarea 
unor studii privind istoria locu-
rilor, Tatu şi-a lansat acolo, de 
curând, chiar o carte: „SULINA 
- Asalturi însângerate” - Editura 
Sinteze Galaţi, 2009”. Cel ce pri-
mea în ianuarie, la Galaţi, de 
la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, un premiu pentru cer-
cetarea făcută asupra istoriei 
Comisiei Europene a Dunării a 
atras atenţia publicului cititor 
şi prin volumul de cercetare de 
mari dimensiuni „Istoria trudi-
tă a fabricilor uitate”, dedicat 
întrutotul trecutului economic 
şi nu numai al Galaţiului între 
1829 şi 1948, sau prin cartea cu 
parfum oriental „Poveştile în-
tortocheate ale Portului de Aur”, 
dedicate tot Galaţiului portuar. 
Cercetând tainele arhivelor la 
Bucureşti, la Academie, ori la ar-
hivele din Iaşi, Odessa sau chiar 
Madrid, Tudose Tatu ne dă ra-
portul exact al trecutului!

„Căştile albastre” austriece 
şi traiul bun

Dar de ce şi-a ales cercetă-
torul tocmai această perioadă 
din istoria Sulinei? Pentru că, 
între două congrese de la Paris 
care încadrează această peri-
oadă, Austria şi-a trimis, într-o 
înţelegere internaţională, cum 

s-ar spune azi, „căştile albastre” 
pentru a garanta trecerea sigură 
prin gurile Dunării între cei doi 
coloşi politici concurenţi: Rusia 
şi Imperiul Otoman. Ocupaţia 
austriacă a însemnat organizare 
„nemţească” a administraţiei, în-
treţinerea navigaţiei, siguranţa 
trecerii navelor de negoţ. Între 
stăpânirea Moldovei asupra 
Deltei şi instituirea unei admi-
nistraţii turceşti, aceşti ani ai im-
plicării Austriei au ridicat practic 
portul la un rang pe măsura sa. 
Două nave austriece militare cu 
abur, „Ceres” şi „Gyula”, au fluidi-
zat la început circulaţia blocată a 
vaselor. În jur de 500 de corăbii şi 
nave cu abur, încărcate cu grâu, 
au putut astfel pleca în sfârşit 

după instaurarea neutralităţii 
austriece. Administraţia cea nouă 
a repus în funcţiune farul ridicat 
de ruşi (care se retrăseseră cu tot 
cu echipamentele acestuia), a 
reorganizat serviciul de pilotaj, a 
balizat, a  dragat, a aruncat în aer 
bara, pentru a permite intrarea 
unor nave mai mari, a introdus 
sistemul de taxe pentru încăr-
care/descărcare, a organizat fi-
nanţele locale, la plecare lăsând 
fonduri bine aşezate pentru cei 
care i-au înlocuit în martie 1857. 
Dacă la recensământul de la în-
ceputul perioadei respective fi-
gurau 241 de case cu vreo 1.770 
de suflete, spre sfârşit, trece de 
4.000 - cam ca azi. Să-l pome-
nim măcar pe unul dintre eroii 

omagiaţi de cercetător. O figură 
interesantă de reformator la care 
s-a referit gălăţeanul în prezen-
tarea sa a fost şi medicul Salamo, 
un fel de Davilla al Deltei, care a 
câştigat concursul de proiecte 
iniţiat de „Gazette de l´Orient” 
din Stanbul cu o monografie 
geo-medicală a zonei deltaice la 
1856-58. Din care aflăm de pildă 
că apariţia Comisiei Europene 
a Dunării aduce din start peste 
o mie de oameni la lucrările de 
pe Dunăre. În 1856 erau doar 
300 de femei la Sulina, o aşe-
zare izolată, a bărbaţilor. Un an 
mai târziu, numărul lor ajungea 
la peste 500. Aşezarea devenea 
un oraş în care se putea trăi mai 
modern…

Lansare 
între prieteni
Film 
pe pâine 
la Max Popescu

Pentru Maximilian 
Popescu Wella (Max pen-
tru prieteni), totul este la 
MAXim! Fost comandant 
de vas, deci bolnav de 
dragoste pentru apele 
fluviului, autor al unei 
cărţi de istorie romanţată 
despre voievodul-marinar 
Mavrogheni, al unor cărţi 
de literatură legate şi ele 
de poveştile Dunării, dar 
şi coautor al unei istorii 
a navigaţiei dunărene, 
Popescu este un vechi 
cineast, cu multe premii 
naţionale „la bord” pentru 
filmul aşa-zis „de amatori”, 
în întreaga sa carieră. Cel 
care s-a zbătut pentru 
ideea reconstrucţiei unui 
pânzar moldovenesc este 
plin de poveşti fabuloase. 
Ultima o reprezintă un vo-
lum dedicat tocmai artei 
cinematografice, un fel de 
istorie personală a lui Max 
Popescu: „Film şi pâine”, 
scoasă la Editura Sinteze 
Galaţi. Dacă Maximilian 
ar fi avut parte la viaţa sa 
tot de atâta pâine cât film 
a făcut, ar fi fost poate cel 
mai gras dintre gălăţeni. 
Altfel, autorul te întâm-
pină cu vorbă şi zâmbet 
subţire, de hâtru bătrân 
lup de fluviu…

Cartea este o istorie a 
cineamatorismului între 
1969 şi 2009, cu precădere 
a cinecluburilor gălăţene, 
printre care cel mai drag 
autorului - „Donaris”, cel al 
INF NAVROM. 

Decor cinematografic

Lansarea, într-un studio 
al postului Mega TV, unde 
lucrează autorul, a avut 
parte de un decor cinema-
tografic. Alături, lansată 
„la dublu”, volumul unui 
prieten, şi el legat de flu-
viu: Tudose Tatu, o lucrare 
lansată mai întâi la Sulina, 
despre istoria însângerată 
a acesteia.

La astfel de ocazii se 
ţin şi discursuri. Dar dis-
cursul cel mai eficient 
este chiar prezenţa prie-
tenilor: poetul Corneliu 
Antoniu, preşedintele 
filialei Uniunii Scriitorilor 
pe Galaţi-Brăila, poetul 
Sterian Vicol, preşedintele 
Societăţii Scriitorilor „C. 
Negri” Galaţi, cercetătorul 
istoric Dumitru Săndel şi 
mulţi alţii. Printre cei care 
au vorbit au fost şi două 
dintre  „personajele” căr-
ţii: cineaştii Ştefan Opincă 
şi Dima Dogaru.

Victor Cilincă

Concert umanitar
Vasile Şeicaru cântă în Club M

Vasile Şeicaru va veni la Galaţi, pe 25 septembrie, în Club M, la in-
vitaţia organizaţiei Masa Rotundă 12. Concertul, care va avea caracter 
umanitar, va începe la ora 20.00 şi va costa 75 de lei de persoană (cu 
tot cu meniu inclus). Relaţii şi rezervări la telefoanele 0749 304171 sau 
0744 425458.

R. A. P.

O conferinţă de câteva ore 
de istorie incitantă
foto Victor Cilincă

La Zilele Sulinei, a vorbit Tudose Tatu

Galaţiul face „export” 
de istorici

 

[ Un gălăţean scrie (şi) istoria oraşului de la întâlnirea Dunării cu Marea

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Depinde 
şi de cine...
te ia la mijloc: 
Max Popescu, 
între Corneliu 
Antoniu (stânga) 
şi Sterian Vicol

O carte surprinzătoare, care 
a depăşit graniţele culturale 
ale Galaţiului, aşa poate fi de-
scris albumul bilingv de pic-
to-poezie intitulat „Alchimia 
muzelor”. Cuprinzând poezii 
semnate de scriitorul gălă-
ţean Paul Sân-Petru, inspirate 
de tablourile – reproduse în 
carte - ale pictorului Nicolae 
Grigorescu, volumul a apă-
rut anul acesta, la Editura Art 
XXI din Iaşi. Cartea a fost re-
marcată deja de membrii ju-
riului Salonului Internaţional 
de Carte Românească din Iaşi 
(ediţia a XVIII-a), desfăşurat la 
începutul verii. Preşedintele 
juriului, prof.univ.dr. Cătălin 
Bordeianu, i-a acordat autoru-
lui celor 40 de poeme din vo-
lum un premiu special.

Mai mult decât atât, cartea 
cu versuri traduse în franceză 
de către Paula Romanescu a 
atras atenţia mai multor revis-
te din Franţa sau altor publi-

caţii francofone. Nu mai puţin 
de patru asemenea reviste au 
făcut referiri la apariţia edi-
torială „Alchimia muzelor”, la 
scriitorul de la malul Dunării 
şi la tablourile lui Grigorescu, 
situat printre fondatorii pic-
turii române moderne: „Art et 
Poésie de Touraine”, „La Forêt 
des Mille Poètes”, „Éclats de 
Rêves”, „Il Convivio”. Acesta 
din urmă este un trimestrial 
de poezie, artă şi cultură al 
Academiei Internaţionale „Il 
Convivio” din Sicilia, publicaţie 
care a reprodus câteva poezii 
în varianta din limba română 
şi cea în franceză, dar, pentru 
vorbitorii de italiană, şi în vari-
anta în limba lui Dante. În plus, 
Academia Internaţională „Il 
Convivio” i-a făcut scriitorului 
Paul Sân-Petru o invitaţie mai 
mult decât onorantă: să devină 
membru al instituţiei italiene.

C.S. Carp

Gălăţenii, remarcaţi în Europa

Picto-poezia, 
o formulă 
de succes 

Albumul, apărut la Editura 
Centrului Cultural Dunărea de 
Jos Galaţi, aduce în peisajul 
cultural local, şi nu numai, per-
sonalitatea unui artist ajuns la 
o vârstă considerată "… a în-
ţelepciunii şi deplinei maturi-
tăţi", artist care participă activ 
la viaţa spirituală a Galaţiului. 

Nicolae Einhorn a debutat 
cu patruzeci de ani în 
urmă (1969), student 
fiind, la Expoziţia co-
lectivă a studenţilor, 
Sala Paşilor Pierduţi 
a Universităţii "Al. I. 
Cuza" din Iaşi şi, în ace-
laşi an, la Sala Kalinderu 
din Bucureşti. Anul 
1970 este cel în care 
plasticianul absol-
vă Facultatea de Arte 
Plastice Iaşi (clasa prof. 
Dan Hatmanu); des-
chide prima expoziţie 
personală  în aceeaşi 
Sală a Paşilor Pierduţi 
şi la Sala Kalinderu 
din Bucureşti; este 
anul în care expune 
pentru prima oară la 
Galaţi, la Salonul de 
Toamnă şi la Expoziţia 
Anuală, ambele orga-
nizate de Filiala loca-
lă a UAP; este anul  în 
care Nicolae Einhorn 
îşi începe activitatea didac-
tică, pentru început la Liceul 
Teoretic din comuna Tudor 
Vladimirescu, apoi, din  1971, 
la diverse instituţii şcolare 
gimnaziale şi liceale din Galaţi. 
În perioada 1974-1981 a acti-
vat în cadrul Casei Pionierilor  
din Galaţi (actualul Palat al 
Copiilor). Din 1971 şi până în 

1989 este prezent cu expoziţii 
personale (la Galaţi în 1981, la 
Galeriile de Artă), participă la 
diverse expoziţii de grup, la  
expoziţii  tematice, festivaluri-
concurs… organizate la Galaţi, 
Bucureşti, Suceava, Ploieşti, 
Iaşi, Tg. Mureş… După 1989 
îşi continuă activitatea, orga-
nizând/participând cu expozi-

ţii  personale/ la expoziţii de 
grup, în ţară (Bucureşti, Brăila, 
Tecuci, Bârlad)… şi în principal 
la Galaţi, participă la tabere de 
creaţie; în 1998 deschide ex-
poziţii personale de pictură la 
Notre Dame de Bondeville şi 
Rouen, Franţa.

Artistul este recunoscut ca 
pictor, grafician, ilustrator de 

carte, lucrările sale realizate 
în tehnici diferite: ulei, guaşă, 
acuarelă, tuş, cerneală tipogra-
fică, desen în peniţă…, acope-
ră arii tematice diverse: peisaj 
citadin, peisaj rural, natură 
statică, portret…, o mărturie 
în acest sens fiind şi cele pes-
te o sută de reproduceri după 
lucrările sale, incluse în acest 

album.    
Ca fiu al Galaţiului -  

notează autorul - a reţi-
nut în pânzele sale ima-
gini ale oraşului vechi, 
ale străzilor şi cartiere-
lor mărginaşe, surprin-
zând poezia melancoli-
că şi parfumul specific 
al acestora. L-au atras 
însă şi Dunărea  şi por-
tul fluvial şi cel minera-
lier, şi Faleza ori noile 
arhitecturi urbane. În 
faţa lor artistul se bucu-
ră, sufletul său vibrează 
cu intensitate şi caută 
să transmită sentimen-
te şi  trăirile încercate 
de el şi  iubitorului de 
artă. Totul este  văzut cu 
o privire ageră, exigen-
tă şi redat cu un penel 
sigur, în tablouri bine 
organizate din punct de 
vedere compoziţional, 
echilibrate şi armonios 

colorate.
Lucrări ale artistului se gă-

sesc în muzeele de artă din 
Ploieşti, Târgu Mureş, Galaţi, 
Buşteni, precum şi în colec-
ţii particulare din România, 
Franţa, Israel, Spania, 
Germania, Grecia, SUA.

Virgil Guruianu

Apariţie editorială
Corneliu Stoica

Nicolae Einhorn

Paul Sân-Petru
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

După 
îndepărtarea 
amigdalelor
Codeina poate 
fi fatală pentru 
unii copii

Administrarea de codeină, 
un analgezic puternic, după 
îndepărtarea amigdalelor 
poate să conducă la deces în 
cazul unora dintre copiii care 
au suferit această interven‑
ţie chirurgicală, potrivit unui 
studiu apărut în revista me‑
dicală New England Journal 
of Medicine. Medicul Gideon 
Koren, pediatru şi profesor de 
toxicologie la Universitatea 
Western Ontario din Toronto, 
a descoperit acest lucru în 
urma decesului unui copil 
în vârstă de doi ani, după o 
intervenţie chirurgicală de 
rutină prin care i s‑au extras 
amigdalele. Copilului i‑a fost 
administrată acasă doza de 
codeină prescrisă de medic. 
Gideon Koren a descoperit 
că acest copil era purtătorul 
unei gene care accelerează 
metabolizarea codeinei în 
organism. Această anomalie 
are ca rezultat producerea de 
către organism a unei canti‑
tăţi prea mari de morfină, ce 
poate fi fatală în unele cazuri. 
Oamenii de ştiinţă cred că 
1 la sută dintre persoane‑
le albe sunt purtătoare ale 
acestei variaţii genetice. În 
cazul persoanelor de culoa‑
re, însă, acest procent ajunge 
la 30 la sută. “Acest incident 
demonstrează necesitatea 
ţinerii copiilor sub suprave‑
ghere în spital timp de cel 
puţin 24 de ore după ope‑
raţia chirurgicală”, a explicat 
autorul studiului. În cele mai 
multe cazuri, copiii supuşi 
unei amigdalectomii sunt 
externaţi în aceeaşi zi.

A.M.Press/M.Z.

Efecte 
de întinerire
Loţiuni 
de corp 
pe bază 
de ghimbir

Ghimbirul este 
în special cunoscut 
pentru calităţile de 
stimulator sexual 
şi pentru acţiunea 
benefică pe care o 
are asupra fertilităţii. 
Studiile efectuate re‑
cent au dovedit că 
ghimbirul este util 
şi în menţinerea sub 
control a nivelului 
colesterolului. De 
asemenea, ceaiul de 
ghimbir este eficient 
în curele de slăbire. 
Produsul este eficace 
şi împotriva greţurilor 
din primele luni de 
sarcină. Loţiunile 
de corp pe bază de 
ghimbir au efecte 
de întinerire. Graţie 
substanţelor pe care 
le conţine, produsul 
poate ucide celulele 
de cancer ovarian.

A.M.Press/M.Z.

Dependenţa de picături nazale 
este una relativ comună, mai ales 
că mulţi dintre gălăţenii care se 
confruntă cu o astfel de proble‑
mă nu cer ajutorul medicului sau 
farmacistului decât atunci când 
disconfortul cauzat de adminis‑
trarea pe o perioadă îndelungată 
a substanţelor respective ‑ în spe‑
cial a clorhidratului de nafazolină, 
spun specialiştii ‑ devine de‑a 
dreptul chinuitor. E bine să ştiţi că 
„perioadă îndelungată” nici mă‑
car nu înseamnă luni sau ani. Se 
pare că şi după circa o săptămâ‑
nă, maxim două, de administrare 
zilnică, în mai multe prize, clorhi‑
dratul de nafazolină (un vasocon‑
strictor) pe care îl conţin anumite 
mărci de picături nazale poate 
da dependenţă.  Simptomele 
dependenţei sunt evidente şi, 
nu de puţine ori, stânjenitoare. 
Astfel, dependentul ajunge să 
îşi administreze picăturile nazale 

şi de patru‑cinci ori pe zi, indife‑
rent de locul în care se află şi de 
activităţile în care este angrenat. 
Gândiţi‑vă cât de neplăcut ar fi să 
vă retrageţi la toaletă, în timpul 
unei şedinţe importante, ca să vă 
puneţi picături în nas din cauză 
că nu mai puteţi inspira aerul pe 
nări, nu mai puteţi vorbi clar şi nu 
vă mai puteţi concentra pe pro‑
blemele puse în discuţie. Şi mai 
dizgraţios, dar necesar uneori 
dacă sunteţi dependenţi, este să 
vă administraţi produsul în faţa 
tuturor. Arareori veţi reuşi să evi‑
taţi întrebările de tipul „Ce îţi tot 
pui în nas?” Veţi avea şi probleme 
cu somnul, iar unii dependenţi 
ajung chiar să devină uşor agitaţi 
atunci când ştiu că li s‑au termi‑
nat picăturile nazale şi trebuie 
să‑şi procure un alt flacon.

Ce puteţi face?

Există specialişti care spun 
că picăturile nazale care conţin 
această substanţă activă ar tre‑

Tratamente naturiste
Brânca‑ursului şi efectele ei benefice

O plantă cu o mare putere de vindecare în afecţiuni precum impotenţa, frigidi‑
tatea şi sterilitatea la femei şi bărbaţi, brânca‑ursului este, de asemenea, folosită la 
tratarea epilepsiei, hipertensiunii şi insuficienţei renale. Planta este contraindicată 
femeilor gravide. Totodată, după tratamentul extern cu brânca‑ursului este inter‑
zisă expunerea la soare. În cazul impotenţei masculine se ia de trei ori pe zi câte o 
linguriţă de tinctură preparată din acest produs, amestecată într‑o cană cu apă. 
Pentru a avea eficienţă, este indicat ca administrarea să se facă pe nemâncate.

A.M.Press/M.Z.

SUA
Strategie 
în tratarea 
cancerului 
mamar

Dozele mici de estrogen 
sunt eficiente în tratarea can‑
cerului mamar metastatic, 
mai ales în cazul femeilor al 
căror organism nu mai răs‑
punde la tratamentele clasice 
antiestrogen, susţin mai mulţi 
cercetători americani. Potrivit 
statisticilor realizate de oa‑
menii de ştiinţă din SUA, 75 la 
sută dintre cazurile de cancer 
mamar necesită tratament 
antiestrogen. 

G.K.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Nu e de glumă

Sunteţi dependent 
de picăturile nazale?

[ Soluţia salină sau spray‑urile cu apă de mare v‑ar putea 
ajuta să vă rezolvaţi problema [ Nu ezitaţi să cereţi sfatul 

medicului sau farmacistului şi veţi respira uşuraţi, la propriu

bui alternate cu altele care nu 
o conţin pentru a evita instala‑
rea dependenţei. Evitaţi să vă 
administraţi un alt produs timp 
îndelungat, pentru că şi acela 
poate da dependenţă, de regulă. 

Soluţia salină este şi ea o alterna‑
tivă, la fel cum sunt şi spray‑urile 
cu apă de mare, la care de regulă 
mucoasa nazală reacţionează 
bine şi care vă vor ajuta să res‑
piraţi normal. În anumite cazuri, 

în care  dependenţa durează de 
5‑10 ani, se poate apela şi la o 
soluţie semichirurgicală, despre 
care medicul otorinolaringolog 
vă poate da mai multe detalii.
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Farmacia naturii
Gutuile 
previn bolile 
cardiovasculare

Gutuile, supranumite 
şi “mere de aur”, erau în 
Antichitate fructele prefera‑
te ale Afroditei, iar bărbaţii 
îndrăgostiţi îi aduceau în 
dar gutui, ca semn al iubirii. 
Aceste fructe sunt bogate 
în vitaminele A, B şi C, săruri 
minerale şi acizi organici, şi 
reduc colesterolul. Totodată, 
aceste fructe previn boli‑
le cardiovasculare. Gutuile 
mai ajută organismul să 
elimine substanţele toxice. 
Aceste fructe pot fi consu‑
mate în stare proaspătă sau 
sub formă de peltea, nec‑
tar, dulceaţă, compot ori ca 
garnitură la preparatele din 
carne. Produsul are acţiune 
de protecţie a intestinelor 
datorită conţinutului mare 
de fibre. Persoanele care vor 
să piardă câteva kilograme, 
nu ar trebui să‑si facă griji 
în privinţa caloriilor date de 
gutui. Grăsimile sunt arse şi 
ele mult mai repede. Dacă, 
dimineaţa, consumaţi gutui 
pe stomacul gol, acestea 
pot îndepărta destul de ra‑
pid starea de greaţă. Pentru 
unele afecţiuni bucale este 
recomandat să vă spălaţi 
dinţii cu o felie de gutuie 
şi să clătiţi cu suc de gutui. 
Spre deosebire de alte fruc‑
te, gutuile au avantajul că îşi 
păstrează proprietăţile tera‑
peutice chiar şi atunci când 
au fost preparate termic. 
Astfel, produsele preparate 
din aceste fructe au aceleaşi 
proprietăţi astringente ca şi 
fructele crude. Prin fierbere 
însă sunt distruse o serie de 
vitamine sensibile la căldură, 
printre care şi vitamina C.

A.M.Press/M.Z.

Alimentaţie 
sănătoasă
Alunele 
de pădure 
îmbunătăţesc 
circulaţia

Alunele de pădure conţin, 
pe lângă întreaga gamă de 
vitamine A, B, D, şi o canti‑
tate însemnată de vitamina 
E. Produsul este cunoscut 
în fitoterapia modernă mai 
ales pentru efectul benefic 
asupra îmbunătăţirii circu‑
laţiei sangvine. Aluna mai 
este folosită ca vermifug, 
fiind indicată şi în cazul sar‑
cinii, creşterii, TBC şi litiazei 
urinare. Este recomandată 
vegetarienilor şi diabeticilor. 
Uleiul de alune este renumit 
împotriva crăpăturilor sâni‑
lor (în cazul mamelor care 
alăptează). Este foarte fluid şi 
regularizează cantitatea de 
sebum. Este indicat pentru 
epidermele sensibile şi este 
savuros în mâncăruri. Contra 
teniei, se administrează o lin‑
gură de ulei de alune dimi‑
neaţa, timp de 15 zile. Esenţa 
de alun este antiepileptică. 
Din scoarţa de alun şi din 
coaja fructelor se prepară 
decocturi cu care se pansea‑
ză rănile şi ulcerele varicoase, 
având rol decongestionant 
asupra tegumentelor.

A.M.Press/M.Z.

Transpiraţia este un proces 
firesc, care ajută la reglarea tem‑
peraturii corpului. Transpirăm 
mai ales atunci când e foarte 
cald, dar şi atunci când facem 
efort fizic susţinut. Există însă şi 
persoane care ajung să se plân‑
gă de faptul că transpiră aproa‑
pe tot timpul şi că ajung, nu de 
puţine ori, să aibă probleme so‑
ciale din acest motiv. În cazul lor 
putem vorbi despre hiperhidro‑
ză ‑ transpiţia excesivă.

Hiperhidroza poate fi gene‑
ralizată, transpiraţia apărând pe 
toată suprafaţa corpului sau loca‑
lizată în zona axilelor, palmelor, 
tălpilor sau feţei. E bine să ştiţi că 
hiperhidroza generalizată poate 
indica tulburări ale sistemului 
nervos şi ale celui endocrin, dar 
şi alte afecţiuni. Spre exemplu, 
transpiraţia abundentă noctur‑
nă pe perioade mai îndelungate, 
în combinaţie cu alte simptome 
specifice, poate fi asociată chiar 
cu alcoolismul şi tuberculoza. 
Hiperhidroza generalizată mai 
poate apărea însă şi în cazul pa‑

cienţilor care suferă de diabet 
zaharat, hipoglicemii, gută etc. 
Deşi este ideal să fiţi bine infor‑
maţi, nu vă autodiagnosticaţi: 
medicul este singurul în măsură 
să stabilească de ce traspiraţi aşa 
de mult şi să vă recomande re‑
mediile cele mai potrivite.

Hiperhidroza localizată

Şi în cazul hiperhidrozei lo‑
calizate cauzele pot fi multiple, 
iar manifestările aproape la fel 
de neplăcute. E greu să creaţi o 
impresie bună dacă hainele vă 
sunt tot timpul pătate de tran‑
spiraţie şi palmele umede, în 
permanenţă. Cel mai bine ar fi 
să îi prezentaţi problema medi‑
cului de familie care va şti către 
ce medic specialist sau către ce 
terapeut să vă orienteze, dacă 
este cazul. De multe ori, palme‑
le şi faţa transpiră abundent din 
pricina stresului, care ar putea fi 
manageriat, dacă situaţia o cere, 
cu ajutorul unui psiholog.

Vă puteţi procura diverse pro‑

„Minunile” geneticii
Fals în ADN

Până şi probele ADN pot fi falsificate, ne asigură mai mulţi cerce‑
tători israelieni. Aceştia susţin că au reuşit deja să creeze probe de 
salivă şi sânge identice cu ale altui donator decât cel de la care au 
prevalat iniţial mostre. Oamenii de ştiinţă spun că dacă ar avea acces 
la profilul unui individ dintr‑o bază de date, ar putea să îi recreeze 
probe de ADN, fără să îi mai recolteze acestuia probe.

G.K.

Visul american
Va înlocui plasturele injecţia?

Cercetătorii americani încearcă să îi scutească pe pacienţi de in‑
jecţii, definitiv. Ei susţin că lucrează la un plasture prevăzut cu zeci de 
ace minuscule. Acestea ar putea fi impregnate cu cantitatea necesară 
de medicamente, care, prin aplicarea plasturelui pe piele, ar ajunge 
în organism scutindu‑l pe pacient şi de frica de injecţie şi de durere.

G.K.

Întrebaţi‑vă medicul!

Cauzele 
transpiraţiei excesive

duse care v‑ar putea fi de folos: 
unguente pe bază de sulfat de 
zinc, antiperspirante pe bază de 
clorură de aluminiu, pudră de 
talc etc. Puteţi, de asemenea, 
să apelaţi la terapii naturiste, la 
tratamentul cu botox (aplicat 

de medic şi utilizat în tratarea 
hiperhidrozei axiale) sau la ion‑
toforeză ‑ scufundarea palmelor 
şi tălpilor într‑un bazin cu apă io‑
nizată, timp de circa 20 de minu‑
te. Nu în ultimul rând, indiferent 
de tratamentul pe care îl urmaţi, 

este esenţial să vă păstraţi o foar‑
te strictă igienă corporală, astfel 
încât porţiunile de piele care 
trebuie să facă faţă transpiraţiei 
abundente să nu sufere iritaţii, 
care v‑ar putea cauza un discon‑
fort pronunţat.
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Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Ne scriu cititorii
Hărţi la colţ 
de stradă

Am primit o scrisoare 
interesantă de la domnul 
Iordan Botnaru, fost locui-
tor al Galaţiului, acum pen-
sionat şi retras în judeţul 
Botoşani. Domnul Botnaru 
a revenit recent în oraşul 
pe care l-a părăsit acum 
mai bine de un deceniu şi 
ne-a scris despre un lucru 
pe care şi noi l-am mai se-
sizat de câteva ori în „Viaţa 
liberă”.

„Nu mai fusesem de-
mult în Galaţi şi am reve-
nit în vara asta cu nişte 
rude din străinătate, care 
vroiau să vadă Dunărea. 
Cum eu am locuit 14 ani în 
Galaţi, dar sunt plecat de 
peste zece ani, m-a luat 
familia pe post de ghid. 
Recunosc că mi-a fost ru-
şine de unele lucruri pe 
care le ştiam altfel, cum ar 
fi Grădina Publică pe care 
am găsit-o mai ponosită 
decât pe vremea când o 
frecventam eu, dar m-am 
şi bucurat de alte lucruri 
noi, construite, pe care 
nu le văzusem. Nu pun la 
socoteală calitatea dru-
murilor şi faptul că ne-am 
rupt aproape maşina în 
două pe străzile oraşului, 
care sunt săpate peste tot. 
Înţeleg că se fac lucrări 
mari, aşa că nu comentez. 
Însă m-am lovit de o pro-
blemă pe care aş vrea să o 
aduceţi dumneavoastră în 
atenţia primarului. Eu nu 
mai ştiam toate denumiri-
le de străzi şi am căutat o 
hartă ca să mă pot descur-
ca. N-am găsit nimic, nici 
în vreun cartier, vroiam să 
vizitez nişte cunoştinţe, 
nici în zona centrală. Mai 
mult, m-am făcut de râs că 
nu ştiam nimic despre sta-
tuile de pe Faleză. Străinii 
sunt foarte interesaţi de 
ele, dar eu habar nu aveam 
cine le-a făcut, când, cu ce 
ocazie. N-ar fi bine ca şi 
pe Faleză să existe o hartă 
cu amplasarea acestora? 
Dacă mie, care am locuit 
la Galaţi, mi-a fost greu, 
cum le este străinilor care 
trec prin oraş, nu neapărat 
celor din altă ţară, ci chiar 
celor din alte oraşe?”

Greu, cum să le fie. 
Amplasarea unor astfel 
de „instrumente” utile nu 
doar trecătorilor, ci şi gă-
lăţenilor care nu-şi cunosc 
în întregime oraşul e o do-
rinţă mai veche a tuturor. 
De care, însă, până acum, 
n-a ţinut nimeni seama.

V.L.

Informaţii 
notariale
Succesiunea 
şi certificatul 
fiscal

Domnul Jean M. ne în-
treabă care este termenul 
de acceptare a succesiu-
nii? De asemenea, citito-
rul nostru doreşte să ştie 
dacă „în cadrul dezbaterii 
succesorale este necesar 
un certificat fiscal în ca-
zul în care în patrimoniul 
defunctului există bunuri 
imobile?” Domnul notar 
George Schin ne-a oferit 
răspunsul pentru cititorul 
nostru.

Termenul de accepta-
re a succesiunii este de 6 
(şase) luni de la data des-
chiderii succesiunii (data 
decesului). În această pe-
rioadă, succesibilii îşi pot 
exercita dreptul de opţiu-
ne succesorală, adică pot 
accepta (pur şi simplu sau 
sub beneficiu de inventar) 
sau pot renunţa la cota 
ce li se cuvine din masa 
succesorală. Dreptul de 
opţiune succesorală este 
un drept personal şi se 
exercită o singură dată, în 
faţa unui notar public, în 
termenul legal prevăzut 
de lege. Excepţie: dacă un 
succesibil renunţă la suc-
cesiune în termenul legal, 
el poate revoca declaraţia 
de renunţare, însă numai 
în cadrul aceluiaşi termen 
de şase luni şi numai dacă 
nu există un alt succesibil 
care să fi acceptat succe-
siunea.

Anexa 1

Pentru dezbaterea unei 
succesiuni este necesară o 
cerere (Sesizare) comple-
tată, la cerere, de serviciul 
de stare civilă din cadrul 
primăriei localităţii unde a 
avut defunctul ultimul do-
miciliu (Atenţie! este vor-
ba de localitatea unde a 
avut ultimul domiciliu, NU 
unde a decedat). Această 
cerere (sesizare), care mai 
este cunoscută ca ANEXA 
1, va fi depusă în original la 
dosarul succesoral pe care 
îl întocmeşte notarul pu-
blic. Dacă în patrimoniul 
defunctului există unul 
sau mai multe bunuri imo-
bile (teren şi/sau construc-
ţie), ofiţerul de stare civilă 
care completează această 
cerere (anexa 1) va solicita 
moştenitorilor să meargă 
la agenţia fiscală compe-
tentă, unde se va trece va-
loarea de impozitare a bu-
nul imobil respectiv. Abia 
apoi ofiţerul de stare civilă 
va finaliza Anexa 1, pe care 
moştenitorii o vor depune 
la dosarul succesoral.

Teodora Miron

Punct de lucru ONG
Domnul Marcel A. ne întrea-

bă care sunt actele/aprobările/
documentele necesare pentru 
deschiderea unui punct de lucru 
al unui ONG?

Stimate domn, ONG-urile îşi 
deschid filiale, nu puncte de lu-
cru. OG nr.26/2000 preve-
de:

Art. 13. - (1) Asociaţia îşi 
poate constitui filiale, ca 
structuri teritoriale, cu un 
număr minim de 3 mem-
bri, organe de conducere 
proprii şi un patrimoniu 
distinct de cel al asociaţiei.

(2) Filialele sunt entităţi 
cu personalitate juridică, putând 
încheia, în nume propriu, acte ju-
ridice de administrare şi de con-
servare, în condiţiile stabilite de 
asociaţie prin actul constitutiv al 
filialei. Ele pot încheia acte juridi-
ce de dispoziţie, în numele şi pe 
seama asociaţiei, numai pe baza 
hotărârii prealabile a consiliului 
director al asociaţiei.

(3) Filiala se constituie prin 
hotărârea autentificată a adu-
nării generale a asociaţiei. 
Personalitatea juridică se dobân-
deşte de la data înscrierii filialei 
în Registrul asociaţiilor şi funda-
ţiilor.

(4) În vederea înscrierii filialei, 
reprezentantul asociaţiei va de-
pune cererea de înscriere, împre-
ună cu hotărârea de constituire 
a filialei şi cu actele doveditoare 
ale sediului şi patrimoniului ini-
ţial, la judecătoria în a cărei cir-
cumscripţie teritorială urmează 
să-şi aibă sediul filiala. Sunt ne-

cesare următoarele documente:
- hotărârea organului statu-

tar de înfiinţare a sucursalei cu 
indicarea denumirii sucursalei, a 
sediului acesteia, a obiectului de 
activitate, identificarea persoa-
nelor împuternicite să reprezinte 
sucursala şi limitele mandatului 
acordat;

- dovada sediului sucursalei.

Plata lichidatorului

„Am cerut în instanţă dizol-
varea unei asociaţii care avea 
datorii la firma noastră. Instanţa 
de judecată a dispus dizolvarea 

asociaţiei şi a numit un lichida-
tor. Întrebarea mea este cine îl 
plăteşte pe lichidator?”, ne în-
treabă un cititor care s-a semnat 
simplu Ghe. 

Dacă am face o raportare la 
Legea nr.85/2006, atunci obli-
gaţia achitării onorariului revine 
debitorului, fiind stabilit, pe baza 

negocierii cu creditorii. În 
cazul în care nu există dis-
ponibilităţi băneşti în ave-
rea debitorului, onorariul 
se solicită şi percepe din 
fondul constituit la Oficiul 
Naţional al Registrului 
Comerţului. Solicitaţi aju-
torul unui consilier juridic 
ori avocat.

Adulterul

O cititoare ne întreabă dacă 
adulterul este pedepsit prin vreo 
lege din România?

Nu e incriminat, a fost, ce-i 
drept, odată, însă poate fi invo-
cat cu succes ca motiv de divorţ, 
pentru reţinerea culpei exclusive 
a persoanei care a avut o rela-
ţie extraconjugală. Adulterul a 
fost dezincriminat prin Legea 
278/2006, deci nu mai este in-
fracţiune.

Teodora Miron

Locuiesc de mai bine de şap-
te ani în cartierul numit Mazepa 
- un cartier cu bune şi cu rele, 
de care mă leagă numeroase 
amintiri şi care, în ciuda defec-
telor sale evidente - blocuri în-
ghesuite, lipsa spaţiilor de par-
care, animale fără stăpân peste 
tot - are şi farmecul lui aparte. 
Şi tocmai farmecul acesta, nu 
neapărat derivat din calităţi, 
cred că îmi va lipsi la anul, când 
va trebui să-l părăsesc.

Prima dată când păşeşti în 
zona numită Mazepa observi, 
nu ai cum să n-o faci, mâzgăli-
turile de pe toţi pereţii, rămase 
de pe vremea când gălăţenii 
încă nici nu făcuseră cunoştin-
ţă cu ceea ce înseamnă în ziua 
de astăzi “graffiti”. Nu mă refer 
la acele desene drăguţe şi ex-
presive, care au apărut în ulti-
mii 2-3 ani, ci la manifestările 
care n-au nicio legătură cu arta 
ale unor indivizi care tocmai 
ce descoperiseră, la momen-
tul respetiv, spray-ul colorat. 
Înscrisuri de genul: “p--a”, “m-
-e”, “f--k” şi multe altele din 
aceeaşi gamă încă se observă, 
chiar dacă ploaia şi timpul le-au 
mai estompat culorile într-un 
proces firesc, dacă ne gândim 
că sunt aici cel puţin din anul 
2001, când m-am mutat eu în 
cartier. Chiar şi aşa, cred că ci-

neva - asociaţiile de proprietari, 
municipalitatea sau măcar câte 
un proprietar de apartament 
ceva mai gospodar - ar trebui 
să ia iniţiativa şi să se apuce de 
vopsit pe deasupra.

Printre cuvintele porcoase 
ce împânzesc pereţii cartie-
rului, înscrisul care atrage cel 
mai mult atenţia este un fel de 
“ameninţare” pe care au postat-
o amicii noştri din Micro 39 pe 
blocurile noastre şi anume acel 
“Feriţi-vă de 39”. Şi mai amuzant, 
însă, mi se pare răspunsul veci-
nilor mei de cartier, care au re-
acţionat la acest mesaj, scriind 
şi ei “Feriţi-vă de Mazepa”, însă 
nu pe blocurile celor din Micro 
39, ci tot pe blocurile noastre. 
Ca să ştie să se ferească duşma-
nii care ne vizitează, probabil.

De chioşcuri prea multe sau 
câini care nu mă lasă să dorm 
nu mă pot plânge, deşi a exis-
tat o perioadă în care doi câini 
stăteau lipiţi continuu de uşa 
blocului meu, încât nu puteam 
nici să intru, nici să ies din casă 
de frica lor. Am chemat, însă, 
hingherii şi s-a rezolvat!

Cel mai “plăcut” lucru din 
zona în care locuiesc este, cred 
eu, acel miros puternic de uri-
nă, care te însoţeşte de-a lungul 
unui gang extrem de strâmt, ce 
devine wc public, în special în 

Trec aproape în fiecare di-
mineaţă prin Bariera Traian 
care de 3-4 luni de zile este 
blocată pe sensul de intrare în 
oraş din cauza unui şantier ce 
nu se întinde pe mai mult de 
20 de metri pătraţi. Mic şanti-
erul, dar mare tevatura. Pare o 
lucrare atât de complicată, mai 
ales pentru necunoscători ca 
mine, încât mă întreb dacă nu 
cumva edilii oraşului, neastâm-
păraţi cum îi ştim şi mereu gata 
să consume fonduri europene, 
ne-au pregătit o surpriză de 
proporţii: o Casă a Poporului 
în variantă miniaturală de pro-
vincie, un turnuleţ Eiffel care să 
se vadă din Intercity sau poate 
chiar o staţie de metrou, în aş-
teptarea tronsonului transfron-
talier, în curs de proiectare, 
Bucureşti-Chişinău. Aş prefera 
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Ce nu-mi place la cartierul meu

Feriţi-vă de Mazepa!

zilele de sărbătoare, cum ar fi 
Sfântul Andrei, Anul Nou sau 
chiar Crăciunul.

Nici de verdeaţă nu prea 
avem parte, iar de pe balconul 
meu, în loc să pot admira co-

paci înfloriţi, trebuie să mă uit 
la maşinile care trec pe strada 
Brăilei şi să mă “destind” ascul-
tând sirenele ambulanţelor şi 
ale maşinilor pompierilor, care 
trec frecvent pe aici, dându-ţi 

sentimentul că în oraşul acesta 
se întâmplă câte o tragedie la 
fiecare oră sau două. Cine ştie, 
poate chiar se întâmplă...

Raluca Maier, studentă

Revenind la şantierul cu pri-
cina, zilele trecute nu am avut 
ce face şi l-am întrebat pe sin-
gurul muncitor din zonă dacă 
mai durează mult lucrarea. M-a 
privit scurt pe sub casca con-
formă 100 la sută cu norme-
le de protecţia muncii şi m-a 
apostrofat pertinent: „N-ai tu 
nicio treabă, că nu eşti de la 
primărie!”

Deoarece întâmplarea m-a 
afectat profund, pentru că mi-
am dat seama că sunt un coa-
te-goale, un terchea-berchea 
sau amândoi la un loc, am luat 
o hotărâre istorică: am să mă 
înscriu la concurs pentru un 
post în Primăria Galaţi!

Gheorghe F. Manole
Foto: Bogdan Codrescu

Colţul cititorului

Staţie de metrou la Galaţi!
Motto: Vreau funcţionar la primărie!

Campania „Vieţii libere” 
despre gogomăniile 
prezentului a ajuns 

în faza votului final. Puteţi vota 
propunerile care vi se par dem-
ne de a apărea în clasamentul 
neoficial denumit de noi „Cele 
7 minuni ale Galaţiului”. În drep-
tul fiecăreia dintre propunerile 
pentru gogomăniile prezentului 

aveţi o căsuţă. Dumneavoastră 
va trebui să alegeţi şapte dintre 
ele, pe care să le bifaţi, iar restul 
le lăsaţi goale. Depuneţi apoi 
talonul la sediul „Vieţii libere”, 
sau prin poştă, la adresa Viaţa 
liberă, strada Domnească nr. 68, 
Galaţi. În urma centralizării vo-
turilor, după ce vom adăuga şi 
voturile de pe internet, va rezul-

ta clasamentul „Celor 7 minuni 
ale Galaţiului”, ce va fi publicat 
în ultima ediţie dedicată acestei 
campanii. Mulţumim, de aseme-
nea, tuturor celor care au partici-
pat la campanie (peste 8.000 de 
vizitatori pe internet şi alte mii 
prin intermediul ziarului) şi vă 
aşteptăm cu votul final.

VOTEAZĂ 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

ultima variantă nu doar ca să 
ne putem lăuda că avem staţie 
de metrou la Galaţi, ca în ban-

cul în care un japonez lăudân-
du-se unui român că în Japonia 
sunt trenuri suspendate, a fost 

contrat de acesta:  „D’ăstea în 
România avem o mulţime, mai 
ales iarna”.
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Astăzi dimineaţă a plecat spre 
Serbia lotul naţional de bad-
minton – juniori III – care peste 
câteva zile va participa la între-
cerile Campionatului Balcanic. 
Competiţia va fi găzduită de 
Campusul de pregătire Karataş, 
situat în vecinătatea oraşului 
Kladovo, din Serbia.

La întreceri vor fi prezente 
selecţionate naţionale ale ţări-
lor situate în această parte a bă-
trânului continent, printre care 
Bulgaria, România, Serbia, Turcia, 
Grecia şi Croaţia.

Lotul ţării noastre – care a 
urmat un program de pregătire 
într-un minicantonament – este 
alcătuit din şapte sportivi şi doi 
antrenori, unul dintre ei fiind gă-
lăţeanul Dorel Badiu. Ponderea 
delegaţiei este alcătuită din 
sportivi reprezentând Clubul 

Populara competiţie naţiona-
lă „Cupa României” (ediţia 2009 
– 2010), programează, astăzi, o 
nouă etapă. Este a treia la nivel 
naţional, în care până acum au 
fost prezente echipele din eşa-
lonul al treilea şi cele provenind 
din Liga a IV-a şi campionatele 
judeţene.

Echipele care vin din etapele 
precedente se vor prezenta as-
tăzi la un  nou examen, de data 
aceasta adversare fiind cele 36 
de formaţii din Liga a II-a.

În această fază Galaţiul va fi 
prezent cu o singură echipă – 
FCM Dunărea, din eşalonul al 
doilea, cele din Liga a III-a nere-
uşind calificarea. FCM Dunărea 
va avea o deplasare scurtă – de 
o jumătate de oră – pentru că va 
juca în oraşul vecin, cu CF Brăila. 
Meciul va începe la ora 17,30 
şi va fi găzduit de Stadionul 
„Municipal”.

„Va fi un meci dificil, chiar 
dacă întâlnim o echipă dintr-un 
eşalon inferior. Brăilenii traver-
sează o perioadă foarte bună 
– dovadă sunt rezultatele din 
meciurile de verificare, dar mai 
cu seamă acest 14-0 din prima 
etapă a Ligii a III-a, din deplasa-
re, cu CS Rădăuţi. Dar pe noi nu 
ne sperie aceste rezultate. Avem 
o echipă experimentată, cu ju-
cători bine pregătiţi şi mergem 
la Brăila pentru a obţine califica-

Elena Andrieş 
s-a accidentat

[ Din lotul sportivilor 
gălăţeni participanţi la 
Campionatele Naţionale 
de haltere pentru seniori 
lipseşte unul dintre cei 
mai valoroşi. Am numit-o 
aici pe Elena Andrieş 
(Liceul cu Program 
Sportiv/Dunărea). Mul
tiplă campioană şi re-
cordmană naţională, 
componentă a lotului na-
ţional de juniori, Andrieş 
va fi prezentă la Alba 
Iulia, dar nu va putea 
concura, fiind accidenta-
tă. “Elena a izbutit să se 
accidenteze în cantona-
ment. A călcat  greşit pe 
scară, suferind o întinde-
re de ligamente. Am fost 
cu ea şi la Bucureşti, la 
dr. Pompiliu Popescu, iar 
verdictul a fost că va rata 
Campionatul Naţional, 
dar şi pe cel European, 
programat luna viitoare. 
Este o pierdere, dar ea 
este tânără şi sunt sigur 
că va reveni cât mai repe-
de”, ne-a declarat Mihai 
Nicolaie, unul dintre 
antrenorii de la Centrul 
Olimpic.

[ Mâine încep meciu-
rile turneelor finale ale 
Campionatelor Naţionale 
de baschet pentru junio-
rii III - Under 14, turnee la 
care participă şi sportivi 
din Galaţi. La Timişoara 
se vor întrece juniorii de 
14 ani, la fete fiind pre-
zentă şi echipa Phoenix 
Galaţi (antrenor Mugurel 
Lepădatu), alături de CSS 
Rm. Vâlcea, CSS CSM 
Craiova, CSS Timişoara, 
BC Star Cluj, Olimpia 
Bucureşti, CSS LPS Satu 
Mare şi BC Star Bucureşti. 
Şi la băieţi gălăţenii vor fi 
reprezentaţi de formaţia 
clubului Phoenix (antre-
nori Gelu Cazanoschi 
şi Tudose Teodoraşcu). 
Aceştia vor avea ca parte-
neri de întrecere pe CSS 
Viitorul Cluj, LPS Piteşti, 
LPS Oradea, CSU Braşov, 
CSS Bega Timişoara, CSS 
Focşani şi CSS Rm. Sărat.

[ Echipa de hochei 
pe gheaţă juniori II a CSM 
Dunărea a izbutit să ob-
ţină fondurile necesare, 
inclusiv de la Direcţia 
pentru Sport, pentru a 
efectua un cantonament 
de pregătire pe ghea-
ţă. Sportivii pregătiţi de 
Marius Trandafir urmea-
ză să se pregătească, la 
începutul lunii viitoare, 
timp de zece zile, pe 
Patinoarul „Vakar Lajos” 
din Miercurea Ciuc.

[ Joi, 27 august, ora 
17,30, arbitrii gălăţeni de 
fotbal care activează în 
competiţiile organizate 
la nivelul judeţului, sunt 
convocaţi la sediul AJF. 
Aici va avea loc o întruni-
re de instruire în vederea 
debutului în Liga a IV-a şi 
în Campionatul „Judeţ-
seniori”. Prima competi-
ţie va debuta sâmbătă, 
29 august, iar cea de-a 
doua – o săptămână mai 
târziu.

Gh. Arsenie

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Finalişti la 8+1!
FORŢĂ. Echipajul femi-

nin de 8+1 al României s-a 
impus, ieri, în prima serie 
şi s-a calificat în finala pro-
bei, fiind cronometrat cu 
timpul de 6:48,89 şi va fi 
prezent duminică în ulti-
mul act, informează site-
ul oficial al Campionatului 
Mondial de canotaj din 
Polonia. Fetele noastre 
au fost urmate de Marea 
Britanie şi de Belarus.

SORŢI. Programul tu-
rului I al Cupei României 
la baschet masculin, ediţia 
2009-2010, a fost tras ieri 
la sorţi la sediul Federaţiei 
Române, meciurile urmând 
să se desfăşoare pe 19 şi 23 
septembrie. Cea mai tare 
luptă se va da între Asesoft 
şi CSU Braşov.

TOP. Românca Sorana 
Cârstea este pe locul 25 
în clasamentul WTA, cu 
două locuri mai jos faţă de 
săptămâna precedentă, 
în timp ce pe primul loc 
este în continuare rusoaica 
Dinara Safina, conform to-
pului publicat ieri de forul 
internaţional. Următoarea 
româncă din clasament 
este Raluca Olaru, care a 
urcat un loc până pe 54.

SITUAŢIE. Tenismenul 
român Victor Hănescu 
ocupă locul 29 în clasa-
mentul ATP, cu un loc mai 
jos faţă de săptămâna pre-
cedentă, în timp ce lider 
continuă să fie elveţianul 
Roger Federer. Celălalt ro-
mân din primii 100, Victor 
Crivoi, a coborât pe poziţia 
96. În primele 10 locuri ale 
clasamentului nu a avut 
loc nicio modificare.

SUCCES. Tenismenul 
elveţian Roger Federer a 
câştigat, duminică, turne-
ul de la Cincinnati după 
ce l-a învins în finală pe 
Novak Djokovici şi şi-a adă-
ugat în palmares primul 
succes după câştigarea 
Wimbledonului. Numărul 
1 mondial s-a impus cu 
6-1, 7-5, iar Djokovici pier-
de pentru a doua oară 
consecutiv finala acestui 
turneu.

TESTE. Campioana 
României la handbal fe-
minin, Oltchim Râmnicu 
Vâlcea, a terminat pe locul 
secund Cupa „Szabella”, 
competiţie amicală care s-a 
disputat sâmbătă şi dumi-
nică la Debrecen (Ungaria), 
informează site-ul hand-
ball.hu. Extrema Valentina 
Ardean-Elisei a fost decla-
rată cea mai bună jucătoa-
re a turneului.

MEDALII. Naţionala 
feminină de handbal 
a Norvegiei s-a impus, 
duminică, în faţa selec-
ţionatei Ungariei, scor 
29-27 (15-16), în finala 
Campionatului European 
de tineret. Medalia de 
bronz i-a revenit Rusiei, 
care a învins în finala mică 
naţionala Germaniei cu 29-
24. România s-a clasat pe 
locul 14.

CALIFICARE. Echipa na-
ţională a României a învins, 
duminică, reprezentativa 
Greciei (scor 5-2), şi s-a cali-
ficat astfel în prima Divizie 
a Superligii Europene la 
fotbal pe plajă, informea-
ză site-ul oficial al FRF. 
Selecţionata României, an-
trenată de Nelu Stancea, a 
câştigat Grupa B după ce a 
învins Turcia (5-3) şi Belarus 
(3-2).

Grupaj realizat de 
D. Lungu

[ Duminică seară, în ulti-
mele partide ale etapei a IV-a 
a Ligii I de fotbal, Dinamo 
Bucureşti a reuşit să treacă de 
CFR Cluj cu 1-0, iar FC Vaslui s-a 
impus cu 3-1 în deplasarea de 
la Gloria Bistriţa. Surpriza run-
dei s-a petrecut la Tg. Jiu, unde 
Internaţional Curtea de Argeş a 
învins Pandurii cu 3-2.

[ Preşedintele CCA, Vasile 
Avram, a declarat, ieri, că 
Steaua şi Dinamo au trimis 

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL

Barça 
ia Supercupa
[  Formaţia FC 

Barcelona a învins, du-
minică seară, cu scorul de 
3-0, pe teren propriu, pe 
Athletic Bilbao, şi a câş-
tigat Supercupa Spaniei. 
Golurile gazdelor au fost 
reuşite de Messi (50, 68-pe-
nalty) şi Bojan (72). În tur, 
a învins tot Barcelona, cu 
scorul de 2-1. 

[ Atacantul român 
al formaţiei Fiorentina, 
Adrian Mutu, l-a egalat pe 
Luca Toni în clasamentul 
golgeterilor, cu 47 de go-
luri reuşite, după ce a mar-
cat în partida cu Bologna 
din Serie A, informează 
Firenzeviola.

[ Căpitanul lui Chelsea 
Londra, John Terry, a afir-
mat, ieri, că startul foarte 
bun de sezon al echipei 
sale se datorează faptului 
că formaţia de pe Stamford 
Brige şi-a păstrat în vară 
toţi jucătorii de valoare.

[ Adversara Stelei din 
play-off-ul Ligii Europa, 
Saint Patrick’s a pierdut 
cu 0-1 partida disputată 
duminică seară, în depla-
sare, în etapa a 25-a, contra 
lui Derry City. Meciul retur 
dintre gruparea irlandeză 
şi Steaua va avea loc la 27 
august.

D.L.

Golocevac, doar în tribună
Anunţat ca un posibil coordonator de joc cum puţini sunt în Liga I, sârbul Njegos Golocevac, 

transferat în această vară de la FK Sevojno, n-a prins nici măcar un minut în tricoul Oţelului. Golo, 
cum îl strigă colegii, a fost o singură dată pe banca de rezerve, iar duminică după-amiază, la due-
lul cu Steaua, a stat la Tribuna Zero. Antrenorul Dorinel Munteanu susţine că-i va veni rândul şi lui 
Golocevac. „Nu-i obligatoriu ca nou-veniţii să joace din prima. Aşa am decis eu şi pe viitor îl voi folosi 
şi pe el. Mai întâi trebuie să aibă prestaţii bune la antrenamente şi abia apoi îl voi lua în lot”, a explicat 
tehnicianul „oţelarilor”.

Dănuţ Lungu

Fir-ar el să fie de fotbal...
Negru de supărare, transpirat 

până la Dumnezeu şi mai îngân-
durat decât personajul necunos-
cut, dar foarte mediatizat, de la 
Hamangia. Aşa a apărut tehni-
cianul Oţelului la conferinţa de 
presă de după jocul cu Steaua 
Bucureşti, partidă pierdută aiu-
rea, cu 1-0, după o primă repri-
ză în care se părea că brandul 
din Ghencea se va izbi de ma-
lul Dunării. Cum Oţelul n-a fost 
Titanicul pentru formaţia bucu-
reşteană, Dorinel Munteanu a 
trebuit să caute, la cald, cauzele 
eşecului. A repetat de vreo trei 
ori că nu se poate împăca şi că 
nu-i vine să creadă că a ratat cele 
trei puncte, dând vina pe căile 
necunoscute ale sportului-rege. 

„Fotbalul nu este drept”, a spus 
Neamţul de sub o frunte din care 
parcă se pregăteau să încreţeas-
că Munţii Măcinului.    

„Sângele rece, valoarea, 
astea fac diferenţa”

Munteanu a folosit placa „fe-
licit echipa pentru efort, dărui-
re”, dar a făcut referiri şi la unele 
probleme de vestiar. „Ne lipseşte 
luciditatea în faţa porţii şi iată că, 
fără gol, pierdem destule puncte. 
Probabil unii jucători din echipa 
mea consideră că trebuie să fie 
mereu titulari şi voi avea o discu-
ţie serioasă cu ei. Urmează şi alte 
meciuri şi mai grele şi trebuie să 
ne revenim”, a adăugat Neamţul. 
Întrebat fiind care sunt cauzele 
care au dus la sterilitatea atacu-

lui „oţelar”, fostul internaţional a 
răspuns franc: „Când fotbalistul 
ajunge acolo, în faţa porţii, şi nu 
marchează, nu mai este vorba 
despre respect faţă de adversar 
sau frică. Acolo intervine sângele 
rece, valoarea!”   

„Eraţi obişnuiţi 
să dominaţi campionatul?”

Dialogul lui Dorinel cu presa 
s-a înfierbântat atunci când i s-a 
spus că fanii gălăţeni erau obiş-
nuiţi să învingă Steaua pe arena 
din Ţiglina III. „Dacă eraţi obiş-
nuiţi să dominaţi campionatul 
din prima până în ultima etapă, 
atunci îmi cer eu scuze că n-am 
învins Steaua. Echipa a vrut să 
bată astăzi (n.r. - duminică), n-
avem ce face, mergem înainte”, 
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Antrenorul Oţelului spune că merge mai departe

Dorinel: 
„Care demisie?”

] Fostul internaţional a fost întrebat la conferinţa de presă de la finalul meciului 
cu Steaua dacă se gândeşte să renunţe în cazul în care va fi învins şi de Urziceni, 

şi de Dinamo ] „Ce să fac? Nu-mi dau nicio demisie!”, s-a apărat Munteanu

a ripostat antrenorul Oţelului. 
Aflat în mijlocul unei serii de foc 
– partide dure cu CFR, Steaua, 
Urziceni şi Dinamo – Munteanu 
a fost nevoit să spună că va în-
cerca să antreneze mai mult 
momentul şutului la poartă. „S-o 
băgăm în aţe!”, a zis românul cu 
cele mai multe selecţii în echi-

pa naţională. „N-aţi scos niciun 
punct după primele jocuri tari, 
dacă iese la fel şi în următoarele 
două partide, vă daţi demisia?”, 
a fost chestionat. „Ce să fac? Nu-
mi dau nicio demisie!”, a răspuns 
Neamţul, pentru ca apoi să salu-
te şi să părăsească sala de confe-
rinţe.

Munteanu spune că nu se gândeşte să renunţe 
la funcţia de antrenor al Oţelului

Siderurgistul Galaţi. Este vorba 
despre fraţii Miruna şi David Niţu, 
de Cosmin Panfil, Radu Rusu şi 
Cătălina Simionescu.

Actuala ediţie a Campionatului 
Balcanic se va desfăşura pe par-
cursul a trei zile: 27-29 august.

Gh. Arsenie

Badminton

Şase gălăţeni merg la Balcaniadă

rea”, ne-a declarat, ieri, antreno-
rul Stelian Bordeianu (foto).

„În echipa noastră vor surve-
ni unele modificări faţă de cea 
care a învins Rm. Sărat, sâmbătă. 
Mijlocaşul Cucu acuză o uşoară 
accidentare şi probabil că va ră-
mâne pe bancă. De asemenea, 
vor fi folosiţi jucători care nu au 
evoluat tot meciul sau au fost 
rezerve. Mă gândesc la Jecu, 
Cioinac, Bica sau Agache”, a 
completat tehnicianul gălăţean.

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac

Astăzi, o nouă etapă în „Cupa României”

FCM Dunărea 
joacă la Brăila

FLASH FOTBAL

Steaua - Dinamo, 
cu arbitri străini

za erorilor repetate „În primele 
patru etape am fost un fel de 
Moş Crăciun al Ligii I”, a spus 
Falub. 

[ Atacantul lui Dinamo, 
Ionel Dănciulescu, s-a antre-
nat normal, ieri, la şedinţa de 
pregătire condusă de Dario 
Bonetti şi este apt pentru par-
tida cu Slovan Liberec, contând 
pentru manşa secundă a play-
off-ului Ligii Europa, a declarat 
medicul Liviu Bătineanu.

cereri pentru a fi arbitrate de 
o brigadă din străinătate la 
derbi, însă dacă până miercuri, 
la ora 14.00, nu se va primi ni-
ciun răspuns favorabil, partida 
va fi condusă de români.

[ Căpitanul echipei naţiona-
le a României, Cristian Chivu, 
a fost rezervă la Internazionale 
Milano, în meciul pe care cam-
pioana Italiei l-a terminat, du-
minică, la egalitate, scor 1-1, în 
compania nou-promovatei Bari, 
în prima etapă din Serie A.

[ Antrenorul Unirii Alba 
Iulia, Adrian Falub, a declarat, 
ieri, că este dezamăgit de ati-
tudinea elevilor săi din acest 
început de campionat din cau-

[ Românul Nicolae Dică a 
debutat cu o “dublă” în tricoul 
formaţiei elene Iraklis Salonic, 
în meciul câştigat dumini-
că, scor 2-1, în deplasare, în 
faţa echipei pregătite de Ilie 
Dumitrescu, Panthrakikos, al 
cărei gol a fost reuşit de Marius 
Mitu.

[ Forul european de fotbal 
a delegat o brigadă italiană, 
cu Roberto Rosetti la centru, 
la meciul dintre VfB Stuttgart 
şi FC Timişoara, din manşa 
secundă a play-off-ului Ligii 
Campionilor, informează site-
ul oficial al forului.

Dănuţ Lungu

Noul preşedinte 
al Comisiei 

Centrale 
de Arbitri, 

Vasile Avram, 
are o misiune 
foarte dificilă, 

greu 
de îndeplinit
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• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. 

(0077299/NC-203600)

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

Cerinte: 	 · Abilitati de comunicare
	 · Bun management al timpului
	 · Abilitati de operare pe calculator
	 · Cunoasterea unei limbi straine de circulatie
	 · Atitudine pozitiva
	 · Prezenta agreabila
	 · Experienta in domeniu min.3 ani

CV-urile se vor depune la sediul TV Galati, str. Saturn nr.32 
nr. de fax: 0236464656 sau adresa de e-mail: tvgalati@upcmail. ro.

ANGAJEAZA 
IN CONDITII AVANTAJOASE 

   -secretara-

SC ASIL SRL
angajează

GESTIONAR
Cerinţe:
- experienţă minim 1 an;
- program de lucru în 3 
schimburi;
- se asigură transport gra-
tuit.
Relaţii la:
Tel: 0236/470890;
Fax: 0236/449445;
secretariat@asilgroup.ro

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• SC execută termoizolaţii 
polistiren, amenajări in-
terioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0082515/NC-205071)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Call Center angajează personal. 
Condiţii angajare: cunoaşterea unei 
limbi engleză, franceză, spaniolă, 
italiană, flamandă, arabă. Relaţii la 
tel. 0741948423, 0236466067, e-
mail adress: bucur_1@yahoo.com. 
(0082503/NC-204721)
• Societate angajează familie (soţ- 
soţie) pentru întreţinere pensiune, 
zona Lepşa. Relaţii la tel. 0236495522. 
(0082504/NC-204740)
• Restaurant Ca Jou selectează perso-
nal calificat şi cu experienţă în dome-
niu pentru postul de bucătar, ospătar 
şi contabil. Interviul are loc zilnic, 
ora 16,00. Relaţii la tel. 0742420049. 
(008835/NC-204783)
• ANGAJĂM BUCĂTĂREASĂ CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740885643. 
(008833/PF/204784)
• Angajez muncitori (ne)calificaţi pen-
tru construcţii. Telefon: 0733296443. 
(08/09/cs/37/NC-204910)
• Angajez modelatoare covrigi 
cu experienţă. Tel. 0744399671, 
0765245035, zilnic după ora 17,00. 
(005170/NC-204922)
• Restaurant All Time angajează bucă-
tar. CV-urile se depun la restaurant la 
adresa str. Siderurgiştilor nr 9. Relaţii la 
tel. 0728418414. (0082509/NC-204924)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie Micro 21. 0770625231. (005189/
NC-204925)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. 0744870057. (vl/NC-204926)
• Night club HAREM angajează ospă-
tar. Interviu în fiecare seară după ora 
21,30. Tel: 0746.454021 (08/09/mr/17/
NC-204959)
• Angajez manipulant, vânzători, şo-
feri, program prelungit firmă mobilă, 
covoare. Tel. 0747991693. (005199/
NC-204961)
• Angajez frizer sau închiriez post lucru. 
Tel. 0752768704. (005201/NC-204963)
• Angajez maseuză calificată, salariu 
motivant. Tel. 0742127503. (0077486/
NC-204979)
• Angajez bucătar, lucrător fast -food, 
barman -ospătar (fete şi băieţi), selec-
ţia str. Bălcescu colţ cu Culturii 19. Tel. 
0741057353. (008881/NC-204981)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi construcţii metalice. Relaţii tel. 
0744166331, 0236346102. (008859/
NC-204986)
• Wenge -SPA caută manichiuriste, cos-
meticiene, coafeze. Tel. 0740902758. 
(0082507/NC-204989)
• Angajăm specialişti cu experienţă 
pentru montaj ferestre şi uşi termo-
pan, str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0077490/NC-205014)
• Angajez personal bar şi bucătărie 
tip fast -food. 0722476604. (008921/
NC-205015)
• Societate angajează zidari. Relaţii la 
tel. 0751333363. (005210/NC-205022)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist B,C,D,E, Tel. 0744538372. 
(008917/NC-205023)
• Înscriu reprezentanţi Avon, comi-
sion 25-30% +cadouri. 0743740791, 
0752872504. (005203/NC-205038)
• Angajăm secretară cunoştinţe ope-
rare PC, salariu motivant. 0755714468. 
(0077481/NC-205039)
• Ferma de porci din Popeşti Leordeni 
-Ilfov angajează muncitori necalificaţi 
pentru muncă în fermă. Asigurăm ca-
zare. 0758106600, 0758106617. (8/09/
ext./84m/NC-205094)
• Caut persoană îngrijire copil 6 ani. 
0751492920. (005227/NC-205106)
• Pizza -Parc angajează ajutor bucătar. 
Relaţii la 0746619790. (8/09/gc/33/
NC-205118)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur: ca-
zare, masă şi salariu. Tel. 0723654986. 
(008944/NC-205136)
• Angajez vânzătoare magazin auto. 
Tel. 0723309177, 0761665537. (008939/
NC-205139)
• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi interven-
ţie. Relaţii de luni-vineri 8,00-17,00, 
la telefonul 0236322200 sau la se-
diul WBC (Castel WBC). (0077476/
NC-205166)

• Magazin s.h. angajează perso-
nal la călcat. 0744551855. (008962/
NC-205173)
• Vrei să începi o carieră artistică, ai as-
pect fizic plăcut, talent artistic pentru 
o formaţie dance? E-mail: v-leonard@
live.com. (008985/NC-205183)
• Deţin spaţiu grătar mici + bere, caut 
vânzătoare, salariu f.f.f bun, 1000 lei. 
Tel. 0743211180. (005254/NC-205191)
• SC angajează strungari şi frezori. Tel. 
0722343893. (0077497/NC-205250)
• Restaurant Del Mar angajează ospă-
tari cu experienţă şi şofer. 0733978791. 
(009005/NC-205264)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru tarabă legume. Tel. 
0236494092. (009010/NC-205267)
• Angajez tapiţeri. Tel. 0753528951. 
(0082526/NC-205270)
• Angajez vânzătoare bar Micro 17, pia-
ţă. 0744704105. (009020/NC-205280)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. Tel. 0745160375. 
(0082529/NC-205284)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096600. (009024/NC-205285)
• SC angajează şofer profesionist, me-
canic auto, excavatorist rutierist şi vul-
canizatori. Tel. 0742754525. (009025/
NC-205287)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 
600-1500 lei/ lună) şi calificaţi (sala-
riul funcţie de calificare). Se asigură 
cazare. Tel. 0728101354, 0728101358, 
0728101357. (005282/NC-205292)
• Dacă sunteţi interesaţi de obţinerea 
unui venit suplimentar, telefonaţi la 
0751142052 sau 0771237880. (009029/
NC-205297)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiu-
ristă cu experienţă, salon cu vad 
foarte bun. Tel. 0723329556. (009031/
NC-205302)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA angajează 
economist pentru funcţia de contabil 
şef. Cerinţe: studii superioare de speci-
alitate (cu licenţă); vechime minim trei 
ani într-un post similar, permis auto. 
Cei interesaţi pot depune scrisoare de 
intenţie şi curriculum vitae la sediul 
societăţii din str. Dr. Petru Groza nr. 19 
sau pot primite prin fax 0236460031, 
până la data de 28.08.2009. Relaţii tel. 
0236460612. (0082551/NC-205323)
• SC angajează personal spălătorie 
auto. Relaţii tel. 0729455807. (009041/
NC-205325)
• Menajere, construcţii, agricultură, zo-
otehnie, tractorişti Austria, Finlanda. 
0762480288. (009040/NC-205328)
• Bucătari, aj. bucătari, ospătari, ca-
lificare, vechime minim 2 ani. Tel. 
0236472450, 0741209921, orele 
10,00-17,00. (009060/NC-205338)
• Angajăm 2 tâmplari Al -PVC, cu ex-
perienţă profesională. 0722533826. 
(005306/NC-205380)
• SC angajează faianţari, zugravi, zidari, 
rigipsari, dulgheri. Tel. 0765543372. 
(0082554/NC-205383)
• Angajez confecţioneri textili, ta-
piţeri şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0745534665. (0082536/NC-205395)
• Angajăm bucătăreasă, experienţă, 
local "Azzuro", I.C.Frimu, lângă Banca 
Raiffeisen. Tel. 0746114988. (005311/
NC-205400)
• SC angajez şofer TIR (Raba cu motor 
Renault) curse interne (Mittal -Port 
Galaţi). Tel. 0764408765, 0763630997. 
(009078/NC-205434)
• SC Elnav SA angajează laborant 
spectral şi încercări mecanice, ope-
rator maşini unelte cu comandă nu-
merică (Bohrwerk, Fanuc), strungar. 
Relaţii suplimentare la sediul soci-
etăţii, str. Calea Prutului nr. 11 sau 
la tel. 0236448700/ 138. (0082538/
NC-205440)
• SC angajează tâmplari universali. Rel. 
tel. 0747421927. (0082539/NC-205452)
• SC angajează frizer -coafeză. Rel. tel. 
0768520115. (0082539/NC-205458)
• SC angajează secretară. 0753374132. 
(005323/NC-205460)
• SC angajează împărţitori plian-
te, disponibili la deplasări în ţară. 
0766688091. (005323/NC-205464)
• SC Freeconstruct angajează zidari 
calificaţi. Tel. 0745657308. (0082540/
NC-205468)
• Recrutăm urgent 3 persoane pentru 
licenţiere pensii private şi asigurări. 
Tel. 0724371693. (009085/NC-205477)
• Angajăm personal spălătorie. 
Telefon: 0236/458041 (08/09/td/17/
NC-205490)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)

• SC angajează: şoferi profesio-
nişti, servanţi pompieri, necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0236448490. 
(8/09/ext./80m/NC-204425)
• Angajez bucătar fast-food cu ex-
perienţă pt. shaorma şi pizza. Tel. 
0758100224. (0082524/NC-205176)
• ANGAJEZ BALERINE DE LAP-
DANCE, CU CONTRACT DE 
MUNCĂ, ÎN ITLIA, SE OFERĂ 
SALARIU AVANTAJOS, CAZARE 
INCLUSĂ. PENTRU INFORMAŢII 
TEL. 00393201444420. (005284/
NC-205308)
• SC Engelmi SRL angajează cofetari 
(cu experienţă), patiseri şi magazi-
oneri. Aşteptăm CV-uri la adresa re-
surse.umane@cukys.ro sau la nr. de 
tel./fax: 0236 449977. (08/09/cs/29/
NC-205401)
• SC angajează lăcătuşi şi sudori 
confecţii metalice. Tel. 0758503460. 
(005318/NC-205403)
• Grădiniţa particulară Tom&Jerry 
organizează interviu pentru ocu-
parea postului de educatoare, în 
data de 28.08.2009 la ora 17.30. 
Scrisoarea de intenţie şi CV-ul se 
depun la sediul unităţii din str. 
Morilor nr. 93. Se solicită studii de 
specialitate: absolvent al Liceului 
Pedagogic, profilul educator-în-
văţător. Relaţii suplimentare la 
tel.: 0747.840.172 (08/09/mr/19/
NC-205435)
• Companie multinaţională de asi-
gurări recrutează manageri şi con-
sultanţi financiari de preferat cu 
experienţă. Finanţare, bonusuri 
şi cursuri gratuite. CV- agentia-
galati@yahoo.com (08/09/mr/20/
NC-205444)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Restaurantul NEACŞU angajează 
ospătari. Preselecţia la sediul firmei, 
Micro 19. (008642/NC-204248)

• Videochat legal angajează perso-
nal cunoscător de limba engleză, 
franceză, comision 50%. Înscrieri 
pe www.magicavideo.ro. Tel. 
0741327569. (008894/NC-204971)

• RESTAURANTUL ###CORABIA 
PIRAŢILOR### DE LA PARTERUL 
CASEI DE MODĂ ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, BARMANI(IŢE) 
BUCĂTARI, SALARIU 250-600 EURO. 
CV ŞI INTERVIU ZILNIC, 11,00-13,00. 
(0082516/NC-205016)

• Tulipe Noir angajează barmani-
ţe şi chelneriţe. Tel. 0743122789. 
(0082528/NC-205281)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• SC ANGHEL NG Şendreni anga-
jează agent marketing cu expe-
rienţă în activitatea de vânzari 
şi cumpărări fier vechi şi cum-
părări fier vechi şi alte produse 
metalurgice de minim 3ani pen-
tru cercetarea pieţei şi lărgirea 
gamei de clienţi sau furnizori ai 
domeniilor menţionate. Limba 
engleză(scris, vorbit, citit) la per-
fecţie este obligatorie, cât şi cu-
noştinţe utilizare calculator. Se 
oferă salariul motivant si trans-
port asigurat. Trimiteţi CV pe 
fax 0236/826.536, 0236/826.888 
sau e-mail: office@anghelng.ro 
(08/09/td15/NC-204786)

• Societate comercială angajea-
ză şef depozit cu experienţă, 
şefă pentru depozitul din locali-
tatea Berheci, jud. Galaţi, situat 
pe drumul european 581 -şo-
seaua Tecuci -Bârlad, km 18-20. 
Domiciliul stabil în zona Tecuci 
constituie o preferinţă. CV la 
email: suintest.srl@gmail.com. 
Tel. 0720532135, 0746152616. 
(0082525/NC-205188)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• ##Studio videochat## angajează 
animatoare cu sau fără experienţă, 
salariu atractiv, program variabil. 
0755350576. (004213/NC-201677)
• SC Gamacris, producător de pâine 
şi produse de panificaţie, angajează 
modelatori şi cocători pâine cu expe-
rienţă. Cei interesaţi se vor prezenta la 
sediul firmei din strada Saturn, Ţiglina 
I, între orele 8,00-16,00. (0082512/
NC-201877)
• Angajăm cusătoare experienţă 
minim doi ani maşină cusut indus-
trială, Grădina Veche 15. (0077262/
NC-202328)
• Angajez personal pentru masaj ero-
tic. 0753576459. (004884/NC-202852)
• Complex Stejarul angajează, cu 
salariu net 1.000 lei, ajutor de bucă-
tar. Detalii la 0758818555. (0077278/
NC-203109)
• Angajez ospătăriţe, bucătărese cu 
experienţă. Tel. 0752440518. (008335/
NC-203402)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
• Videochat legal angajează personal, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 0747609848. 
(0077299/NC-203600)
• Angajez frizer cu minimum experi-
enţă, cu carte de muncă, ofer şi rog 
seriozitate. 0740018285. (008403/
NC-203682)
• Societate comercială angajează 
tâmplari mobilier PAL. Rel. la tel. 
0743066034. (004969/NC-204169)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (004970/NC-204170)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (004972/NC-204176)
• Societate de contabilitate angajează 
economist cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com. (0077431/
NC-204184)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe şi pizzari. 0751922063. (008673/
NC-204349)
• SC angajează zugravi, montatori ter-
mosistem, faianţari. Tel. 0757054880, 
între orele 8,00-13,30 (0077440/
NC-204403)
• SC angajează inginer specializat pe 
amenajări interioare. Tel. 0757054880, 
între orele 8,00-13,30. (0077440/
NC-204404)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru atelier tâmplărie Al şi PVC. 
0745763991. (005051/NC-204444)
• Angajez barmaniţă. 0741364312. 
(008728/NC-204511)
• Angajez cocător şi vânzătoare covrigi. 
0746230939. (0077446/NC-204549)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756916081. (005074/NC-204550)
• Căutăm agent de vânzări, profit 
1500 euro. Contact: 0766433777, 
0766433788, 0746506295. (005094/
NC-204559)
• Angajez inginer de producţie în 
industria panificaţiei cu experienţă. 
0757709060. (0077474/NC-204562)
• Recrutez personal cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (008750/
NC-204570)
• SC angajează personal pentru 
fast-food şi gogoşerie. 0740185644, 
0765279404. (008805/NC-204683)
• Angajez frizeriţă, coafeză, mani-
chiuristă, pedichiuristă. 0741622517. 
(008808/NC-204684)
• Clinică medicală angajează, în con-
diţii deosebite, asistentă medica-
lă cu experienţă recoltare analize. 
0788400502. (005122/NC-204694)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008535/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008535/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0077347/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (07/09/
bc/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004512/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004512/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008494/NC-158992)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, gleturi, faianţări, rigips, şape, 
tencuieli manuale şi mecanizate, izo-
laţii etc. (apartamente, case la cheie). 
0746307186. (009027/NC-158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (008235/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (08/09/cs/07/
NC-187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (008726/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/
NC-199596)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (0077103/
NC-200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0766541236, 0765244113. (007386/
NC-200685)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0077201/
NC-201316)
• SC construcţii la roşu, la cheie, pro-
iectare, instalaţii. www.blessed-de-
sign-constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0077204/NC-201429)

• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (007811/NC-201752)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (004484/
NC-202544)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (004484/NC-202545)
• Transport marfă până în 2,5 tone. 
0746938222. (004532/NC-202736)
• Zugrăviţă, zugrăvesc bine, repede. 
0746939554. (004542/NC-202742)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• Parchet masiv, raşchetare, montaj, 
scule profesionale. Tel. 0758389263. 
(0077340/NC-203086)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0077340/NC-203088)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. Tel. 0741742826, 0336113347. 
(004711/NC-203274)
• #Filmări# video, fotografii, clip 
nuntă. Telefon 0765320170. (008369/
NC-203496)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004823/NC-203648)
• Vindem şi montăm pavaj, modele 
deosebite, transport. 0742226723. 
(008458/NC-203726)
• Curse aeroport, confort, siguran-
ţă, oricând. 0740033474. (008541/
NC-203932)
• Montăm şi raşchetăm parchet. 
0753709580. (008562/NC-204087)
• Recondiţionăm şi montăm parchet. 
0747409791. (008562/NC-204088)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (004927/
NC-204102)
• EXECUTĂM IZOLAŢII POLISTIREN 
amenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(004924/NC-204106)
• Familie, zugrăvim, tapetăm, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(008609/NC-204137)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0077431/NC-204185)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, faianţă, zidărie. 0744914896. 
(008627/NC-204193)
• Execut zidărie, faianţă, rigips, zugră-
veli, izolaţii polistiren. 0741984927. 
(008627/NC-204194)
• Executăm zugrăveli, zidărie, izolaţii, 
rigips, faianţă, gresie. 0756269855. 
(004980/NC-204199)
• AMCO Design, producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0077432/NC-204217)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20le-
imp, tencuieli decorative 15lei/mp, ta-
vane-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanita-
re, balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 
70-80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii electrice, sanitare, 
termice, tâmplărie PVC. 0788.850.530. 
(08/09/cs/37/NC-204311)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, instalaţie electrică, 
sanitară, altele. 0742566663. (005025/
NC-204328)
• Transport internaţional de mar-
fă, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0077438/
NC-204344)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0077438/NC-204345)
• Amenajări interioare, scump, f. 
scump, dar bun. 0746909875. (008650/
NC-204363)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, placări 
rigips, gresie, faianţă. 0752864286. 
(008693/NC-204392)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, evenimente, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (008698/
NC-204411)
• Nou! Construim din lemn uscat, stra-
tificat case, terase etc. 0753709580. 
(0082501/NC-204616)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi calitativ. Tel. 0727814259. 
(005147/NC-204811)
• Deratizări, dezinsecţie, dezinfec-
ţie, calitate ca la carte, preţuri a la 
criză, SC Poppel vă stă la dispoziţie. 
0766541236. (0082506/NC-204850)
• Ieftin zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, glafuri, placări polistiren, 
parchet. Tel. 0732857891. (005194/
NC-204907)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(005195/NC-204913)
• P.f. confecţionez grilaje cimitir, 250 lei. 
Tel. 0749494376. (005202/NC-204955)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport autobasculabile 4 tone. Tel. 
0741244144. (008853/NC-204977)
• Executăm lucrări de termoizolaţii, 
hidroizolaţii, amenajări interioare, 
tâmplărie şi construcţii civile. Tel. 
0747992387, 0742904954. (07/09/
gc/07/NC-204993)
• SC execută hidroizolaţii. 0747312676. 
(005211/NC-205007)
• Închiriez schele metalice. 0762635975. 
(005212/NC-205009)
• Curse interne cu Ford Mondeo, 
negociabil. 0747154388. (008926/
NC-205045)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008895/NC-205079)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii, parchet. 0751492920. (005227/
NC-205105)
• Executăm faianţă, rigips, polistiren, 
zugrăveli. Tel. 0743585564. (008947/
NC-205133)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Construcţii, demolări, consolidări, 
canalizări. 0741206744. (008941/
NC-205137)

• Execut aranjamente şi ornamente 
nunţi, arcade. 0741182377. (005008/
NC-205149)
• SC execută curăţenie la domiciliu, 
birouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(008968/NC-205169)
• Zugravi, soţ, soţie lucrăm repede, 
frumos. 0236324741, 0753535728. 
(008979/NC-205171)
• Execut instalaţii electrice, parchet, 
zugrăveli. Tel. 0770614815. (005230/
NC-205178)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005239/NC-205180)
• Hidroizolaţii, termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, instalaţii sanita-
re, electrice, montaj parchet, rigips, 
lambriu. 0726835985. (0082523/
NC-205195)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Execut lucrări de zidărie, zugră-
veli şi tencuit. 0740417551. (009014/
NC-205275)
• Echipă de profesionişti execută 
amenajări interioare şi exterioare, 
vile, apartamente, spaţii comerciale 
la cele mai mici preţuri. 0745285641. 
(009006/NC-205290)
• Executăm zidării, tencuieli, placări cu 
polistiren, zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet. Tel. 0743322713. (005288/
NC-205310)
• Aeroporturi şi în ţară, Logan. Tel. 
0766655004. (005289/NC-205315)
• Cabinet terapii alternative ofe-
ră tratamente essenţe florale Bach, 
vindecări reconective, reconectare 
presopunctură şi tratamente natu-
riste. Programări zilnic la 0741227751, 
0742479682, 0336409480. (0077498/
NC-205331)
• Echipă execută zugrăveli, rigips, gre-
sie, faianţă, zidării, izolaţii polistiren. 
Tel 0751595347. (005297/NC-205357)
• Echipă constructori execută ten-
cuieli, toate tipurile de amenajări şi 
construcţii la cele mai mici preţuri. 
0742808063, 0336113002. (005294/
NC-205362)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, cel mai bun preţ. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0082556/
NC-205470)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0082556/NC-205471)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm termoizolaţii, zidărie, balcoane, 
amenajări interioare. 0765030582, 
0763685186. (005322/NC-205472)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)
• Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile. Tel. 0740992296. 
(0082555/NC-205423)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, 
izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(005283/NC-205304)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0077346/NC-170133)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, ce-
siuni, modificări acte, consultanţă 
juridică. 0746637351, 0724399208. 
(0077500/NC-205314)

• Şofer cat. B,C,D,E îmi ofer serviciile. 
Tel. 0751699671. (008866/NC-204877)
• Persoană serioasă prezenţă agrebilă, 
absolventă cursuri baby -sitting cu ex-
perienţă, îngrijesc copil orice vârstă. 
Tel. 0751234061. (008849/NC-204879)
• Şofer de TIR, cu experienţă, doresc 
angajare. 0740960272. (008966/
NC-205234)
• Permis cat. B solicit angajare. Tel. 
0747533771. (005237/NC-205242)
• Şofer B, C, D, E, cu atestat la zi +ates-
tat automacaragiu, caut angajare. Tel. 
0743227001. (009000/NC-205244)
• Şofer B, C, D, E atestate card, expe-
rienţă, ofer serviciile. 0740341095. 
(009048/NC-205345)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Predau afacere în funcţiune (10 ani 
vechime), en-gross, băuturi, profit 
net 2000 E. Tel. 0745525642. (008870/
NC-204865)
• Deţin capital şi spaţiu mic, doresc 
colaborare, motiv, lipsă personal. Tel. 
0743211180. (005254/NC-205205)
• Vând afacere la cheie vad format 
(cafe-bar), 30000 lei negociabil. Tel 
0748158324. (0082553/NC-205365)

• Caut asociat pentru cabinet acu-
punctură, reflexoterapie, medi-
cal, coafor, stomatologie etc. Tel. 
0756535704. (0077443/NC-204442)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
Garsoniere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri 	 ‑ 23.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, et. 2/4, cu grupa sanitar, renovată complet	 ‑ 32.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă 	 ‑ 75.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, p, g, curată 	 ‑ 27.000 euro neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	 ‑ 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop.	  – 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop. 	 ‑ 140.000 lei 
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, termopan, g, f, p, uşi noi 	 ‑ 125.000 lei neg. 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 ‑ 140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi 	 ‑ 115.00  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II, et. 4/4, modif., îmbunătăţit 	 ‑ 35.000 E neg. 
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp 	 ‑ 80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu 	 ‑ 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M‑uri, et. 6/9, ultradotat 	 ‑ 50.000 E neg. 

3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat	  ‑ 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop. 	 ‑ 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  	‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	‑ 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 ‑ 20.000 lei neg. 
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	 ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp 	 ‑ 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S‑50 mp 	 ‑ 65.000 E neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	 ‑ 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S‑100 mp, bar+terasă 	 ‑ 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat 	 ‑ 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou 	  – 150 E/lună
1 cam. M20, et. 1/10, mobilat, utilat, modest 	 ‑ 550 lei/lună neg.
1 cam. IREG, p/4, mobilat, utilat 	 – 150 E/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat 	 ‑ 250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat 	 ‑  700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (008591/NC-198441)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
sc.IV, parter cu grup sanitar, instala-
ţie nouă, exclus agenţii. 0743045754. 
(008206/NC-202954)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (008411/NC-203756)
• Garsonieră zona Viaduct, toate 
condiţiile. 0753522903, 0740482536. 
(008672/NC-204336)
• Vând garsonieră Mazepa, parter, 
stare bună, îmbunătăţiri. 0745137396. 
(005098/NC-204610)
• Vând garsonieră bl. G2, sc IV, cu grup 
sanitar, instalaţie sanitară nouă, zugră-
vit, preţ 32000 lei, exclus agenţii. Tel. 
0743045754. (0077481/NC-204708)
• Liberă, curată, 38000 lei. 0733131480. 
(08/09/gc/10/NC-204998)
• Curată, Dunărea, 65000 lei. 
0747317879. (08/09/gc/10/NC-204999)
• Vând garsonieră, Micro 19, bl. N1, et. 
2. 0720277494. (008940/NC-205138)
• Vând garsonieră Ţiglina II, etaj 7/7, 
AC. Tel. 0722725151, 0740485522. 
(009019/NC-205295)
• Vând garsonieră /schimb cu apar-
tament Ţiglina I, bl. A7, 4/4. Tel. 
0751038551. (009052/NC-205344)

• Garsonieră Ţiglina I, I4 parter. Tel 
0743088990. (009064/NC-205372)
• Vând garsonieră liberă, îmbunătă-
ţită, 40000 lei. 0731137056. (009068/
NC-205393)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
Ţiglina I. Tel. 0721485550, 0748806988. 
(009075/NC-205426)

• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (008411/NC-203758)
• Cedez contract apartament 1 ca-
meră. Relaţii 0743066033. (004969/
NC-204165)
• Vând urgent apartament o cameră 
zonă ultracentrală, tp, AC, etaj 3/3, 
preţ 35000 euro neg. Tel. 0745381658, 
0766444946. (005072/NC-204542)
• P.f. ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (005107/NC-204652)
• Vând 1 cameră zonă bună, preţ 
85000 lei. Tel. 0742314702. (008882/
NC-204988)
• Apartament curat, 85000 lei. 
0749505961. (08/09/gc/10/NC-204994)
• 1 cameră, bloc tip, balcon, îmbună-
tăţit, 28 mp, negociabil. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-205081)
• Vând 1 cameră, Micro 20, G, F, P, TM, 
UM, preţ avantajos. Tel. 0722428998. 
(8/09/bc/4/NC-205110)

• 1 cameră, M20, îmbunătăţită, mobila-
tă, 25000 euro. 0753315168. (005224/
NC-205122)
• Vând ap. 1 cameră. Tel. 0755470259. 
(008958/NC-205154)
• Vând cameră Port, SNG1, 44. Tel. 
0724208319. (008960/NC-205157)
• Vindem apartamente cu una ca-
meră absolut noi, diferite zone, 
70000-150000 lei. 0751183601, 
0751183602. (0082521/NC-205160)
• Urgent apartament o cameră, 50 mp, 
etaj II, Centru, îmbunătăţiri, toate uti-
lităţile, ieftin. 0757126684. (009023/
NC-205300)
• Vând garsonieră Gară. Tel. 
0751644624. (009028/NC-205305)
• 1 cameră Siderurgiştilor, etaj 1, 950. 
0727897437. (009065/NC-205373)
• 1 cam. I.C.Frimu, urgent. 0753673024. 
(08/09/bc/5/NC-205413)
• 1 cam. I.C.Frimu, 37 mp, 115000 lei. 
0746796493. (08/09/bc/5/NC-205414)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră. Tel. 0767570198. (005251/
NC-205203)

• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)

• 2 CAMERE URGENT, PREŢ 
NEGOCIABIL, TELEFON: 0727897437. 
(08/09/cs/08/NC-201272)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Port, proprietar, preţ 36000 E ne-
gociabil. Tel. 0740861443. (008630/
NC-201769)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Centru. Tel. 0746455288. 
(007879/NC-201993)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/
NC-202072)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
Micro 18, liber, 60 mp, îmbunătăţit, 
totul nou, parţial mobilat, negociabil. 
Tel. 0740719444. (004466/NC-202474)
• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţional, 
135.000lei, 0236471070, 0749374726 
(08/09GC06/NC-202667)

• Vând apartament în Ţiglina II, 2 ca-
mere, et. 3, 50.000 E. Tel. 0751583905. 
(008157/NC-202767)
• Societate vinde apartamente, vile, 
începând cu 75.000 lei, rate. Tel. 
0745361207. (0077341/NC-203158)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, demisol/4, semidecomandat, 
32.000 euro. Tel. 0723971095. (004694/
NC-203260)
• 2 camere stradal, ultimul etaj, zona 
General. 0726293334. (004799/
NC-203695)
• 2 camere Ţiglina 2, termopan, cen-
trală, izolaţie, apă separat, parchet. 
0769632645. (004883/NC-203874)
• Două camere decomandate Micro 19, 
rate. 0746738729. (004907/NC-203937)
• 2 camere Mazepa, bloc D3A, 62 mp, 
2/4, 45000 euro. 0753315168. (004917/
NC-204056)
• 2 camere Micro 20, etaj intermedi-
ar, 130000 lei. 0745166626. (004917/
NC-204057)
• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, 
145000 lei. 0753315164. (004917/
NC-204059)
• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, etaj 
intermediar, 165000 lei. 0753315161. 
(004917/NC-204060)
• Vând apartament et. 1, Micro 13B. 
0749247774. (008559/NC-204064)
• Vând /închiriez ap. 2 cam. dec., ul-
tracentral, et. 3/3, vedere ambele 
părţi str. Domnească şi garaje Banca 
Naţională) spaţios, liber, centrală pro-
prie, TP, bucătărie mare, mobilată. Tel. 
0744772270. (008599/NC-204070)

• 2 camere decomandate, îmbunătăţit, 
2/7, Piaţa Centrală. Tel. 0745687908. 
(008611/NC-204136)
• Vând 2 decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 21 120000 lei. 0744694336. 
(004964/NC-204158)
• P.f. vând 2 cam. conf. II, parter cu 
balcon, Micro 19, îmbunătăţit, preţ 
120000. Tel. 0720801639. (008622/
NC-204166)
• Vând urgent ap. 2 cam. mobilat. 
0236469630. (008678/NC-204342)
• Vând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina 2. 0744692326, 0740041297. 
(008681/NC-204399)
• Vând apartament Mazepa 2, etaj 1, de-
comandat. 0732245333, 0749527635. 
(005067/NC-204505)
• Vând 2 cam. dec. Micro 39A. 
0726259451. (005086/NC-204608)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 40, parter, bloc N2, preţ 900 
milioane. Tel. 0744831314. (008781/
NC-204631)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina III (Complex 
Siretul), 3/4, complet renovat, com-
plet mobilat (termopane, izolaţie, aer 
condiţionat, g +f +p), 50000 euro neg. 
0740213621, 0744783088. (008744/
NC-204842)
• Apartament 2 camere central, îm-
bunătăţiri, W12, etaj 3, lângă Şcoala 
26, fără agenţii. Tel. 0747975190, 
0720830862. (008846/NC-204849)
• Vând apartament două camere de-
comandat, Micro 13B, bl. C6, ap. 46. 
0236315729. (008869/NC-204984)
• Vând 2 camere Mazepa I, preţ 140000 
lei neg. Tel. 0764204743. (008882/
NC-204985)

• Apartament simplu, 98000 lei. 
0722474836. (08/09/gc/10/NC-204995)
• Curat, îmbunătăţit, 80000 
lei. 0755906973. (08/09/gc/10/
NC-204996)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, bal-
con, simplu, 138000 lei. 0769258513, 
0236430041. (08/09/bc/10/NC-205011)
• Vând 2 dec., PC, et. 2, simplu, cu-
rat, st =58 mp, 40000 E. 0769258513, 
0236430041. (08/09/bc/10/NC-205012)
• Vând ap. 2 cam. 70 mp, Port, com-
plet mobilat şi utilat, modificat mo-
dern, 79000 E. 0761626526. (008931/
NC-205056)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
2, et 2, 2 balcoane, sau schimb. 
0744628115. (08/09/td/01/NC-205083)
• 2 camere, M19, amenajat, etaj in-
termediar, 110.000 lei. 0753315161. 
(005224/NC-205120)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II. 0755424407, 0743846695. (008938/
NC-205140)
• 2 camere Micro 39 cu spaţiu comer-
cial, 50000 E. 0769423682. (004866/
NC-205148)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(005261/NC-205209)
• Apartament 2 camere decoman-
date parter, Siderurgiştilor Vest. 
0754203545. (009002/NC-205222)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17, după ora 18,00. Tel. 0740088810. 
(005278/NC-205262)
• P.f. vând apartament cu 2 camere 
dec., în Micro 20, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0746927464. (009021/NC-205298)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră• Vând ap. Parfumul Teilor. 0236410074 

după 15,00. (009054/NC-205350)
• Centru, vând apartament două ca-
mere, bloc parter privatizabil. Tel 
0720315642. (005304/NC-205367)
• Micro 19, etaj 4/4 decomandate, 
109000 lei. 0746738729. (009063/
NC-205370)
• 2 cam. Ţiglina, liber, 100000. Tel 
0727897437. (009065/NC-205376)
• 2 camere Aviaţie, liber, 730. Tel 
0727897437. (009065/NC-205377)
• Vând 2 cam. sdec. Tel. 0752881598. 
(005309/NC-205387)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 1, îm-
bunătăţit, 110000 lei. 0724169060. 
(009068/NC-205391)
• Vând 2 dec. General, 44 mp, curat, 
115000 lei. 0724169060. (009068/
NC-205394)
• 2 dec. Micro 13, 60 mp, 120000 lei. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-205407)
• Vând 2 camere Aviaţie, etaj 1, 80.000 
lei neg., 0740558402. (0009323/
NC-205410)
• VAND APART 2 CAM. MICRO 21, ET 1. 
PRET 160000 RON NEG. 0761607169. 
(SMS/NC-205422)
• Pers. fizică vând apartament 2 ca-
mere îmbunătăţit, zona I.C.Frimu, 
merită văzut. 0743071514. (005319/
NC-205425)

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate Micro 21, etaj 5/10, 
îmbunătăţit, 145000. 0236460091, 
0751969260. (08/09/pc/06/NC-205433)
• Două decomandate Micro 39, tmp, 
90000 lei. 0236460091, 0751969260. 
(08/09/pc/06/NC-205436)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 19 
(Neacşu), p/4, 110000 lei. 0720699771, 
0749011508. (08/09/pc/04/NC-205439)
• Vând 2 camere parter Micro 38, 950 
mil. 0745757189. (005320/NC-205442)
• 2 dec., simplu, curat. 0726787528. 
(08/09/bc/9/NC-205447)
• Apartament Ţiglina 1 (Palatul 
Justiţiei), stradal, 2 balcoane, 110000 
lei. 0749886424. (009081/NC-205461)
• 2 decomandate Micro 39, termopan, 
gazometru. 90.000 lei. 0741/104641. 
(08/09/cs/06/NC-205462)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 4, 2 balcoa-
ne, LIBER, 100.000 lei. 0754/267318. 
(08/09/cs/06/NC-205466)
• 2 DECOMANDATE, ZONĂ BUNĂ, 
150.000 LEI. TEL 0755979336. (08/09/
cs/04/NC-205494)
• 2 camere Centru, et. 3/4, semi-
dec., poziţie est, îmbunătăţit. Tel. 
0746292441. (008626/NC-204192)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
etaj 3, st =61 mp, 160000 lei. 
0747708566. (08/09/bc/8/
NC-205449)

• Vând apartament 2 camere, et. 
3, zona IFR, Nae Leonard, exclus 
agenţie. Tel. 0754284740. (008046/
NC-202480)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând urgent apartament 3 came-
re, 92 mp, 2 balcoane, 2 băi, etaj 1, 
Basarabiei, Piaţa Centrală, vizavi 
Baia Comunală, preţ 75000 euro. Tel. 
0745575571, 0744367901. (0076949/
NC-199246)
• Particular vând apartament în Ţiglina 
2, 3 camere decomandate, complet 
renovat, mobilat şi utilat parţial, zonă 
verde şi liniştită, preţ 62000 euro ne-
gociabil. Tel. 0762655556. (007530/
NC-201078)
• Doar 170.000 lei 3 decomandatela 
cheie, centrală termică 0749374726 
(8/09/gc/06/NC-202391)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)

• Vând sau schimb 3 cu 2 camere. 
0743249184. (008132/NC-202801)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bloc B4, et. 1/4, preţ 65.000 E ne-
gociabil. Tel. 0723627740. (004603/
NC-202930)
• Trei decomandate şi garaj, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0077341/
NC-203155)
• Vând mansardă 3 camere, supra-
faţa 73,9 mp, balcon 4,28 mp, car-
tier Mazepa II. Tel. 0749094895, 
0746065803. (004766/NC-203511)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (008520/NC-204046)
• Vând /închiriez apartament 3 cam. 
pe Faleza Superioară. 0740119469. 
(005088/NC-204601)
• Vând apartament 3 camere, etaj I, 
stradal. Tel. 0747308709. (008773/
NC-204636)
• 3 dec. Micro 20, îmbunătăţit. 
0724557590. (005111/NC-204669)
• 3 semidecomandate, 44 mp, Micro 
19, et. 2, 35000 E. Tel. 0742259957. 
(008812/NC-204686)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, preţ 
200000 lei. Tel. 0752195901. (008882/
NC-204987)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, etaj I, semidecomandat, 2 băi, 
aer condiţionat, centrală termică, ter-
mopan, ideal pentru sediu firmă. Tel. 
0743733803. (008890/NC-204992)
• Apartament curat, 165000 lei. 
0755355229. (08/09/gc/10/NC-204997)
• Vânzare /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 78 mp, balcon. 
0755425102. (08/09/td/01/NC-205085)

• Vânzare /schimb 3 camere Micro 
20, decomandate, 70 mp, 190000 lei 
sau schimb cu 2 camere. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-205086)
• 3 camere, M20, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, 45000 euro. 0753315161. 
(005224/NC-205119)
• 3 camere, Doja, simplu, parter, 
180.000 lei. 0753315168. (005224/
NC-205121)
• 3 camere, I.C.Frimu, lux, 3/4, 
55.000 euro. 0753315168. (005224/
NC-205124)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/
NC-205152)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (008984/NC-205198)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, poziţie Ţiglina II. Tel. 0745223810. 
(005270/NC-205271)
• Vând 3 dec. Micro 17, stradal, sud, 
îmbunătăţit. 0742929867, 0741484551. 
(009017/NC-205273)
• 3 cam. decomandate, et. 7/11, 
Mazepa, BR (ACR). 0744637782. 
(009013/NC-205276)
• Vând ap. 3 camere parter, îmbună-
tăţit, zona General. Tel. 0748866481. 
(005290/NC-205316)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, et. 3, Micro 21, bl. E10. Tel. 
0753792638. (009044/NC-205319)
• Vând (variante imobiliare) aparta-
ment 3 camere Faleză. Tel 0723182765. 
(009056/NC-205347)

• Vând apartament 3 camere dec. Micro 
20, 2 balcoane, 1 WC, preţ 175000 neg. 
Tel 0747328298, 0724057583. (009053/
NC-205351)
• Vând 3 dec. PS-uri. Tel 0742528456. 
(005288/NC-205353)
• 3 dec. Dunărea, etaj 3, 175000. 
0727897437. (009065/NC-205375)
• Vând 3 dec. Micro 18, îmbunătăţit, 
190000 lei neg. 0724169060. (009068/
NC-205396)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
2, 2 gr. sanitare, 2 balcoane, 80 mp. 
0731137056. (009068/NC-205397)
• 3 cam. Micro 38, 135000 lei. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-205411)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT731 IN MICRO 16 
ETJ 4/4 SAU SCHIMB CU 2 CAMERE 
+ DIFERENTA TEL 492210 SAU 
0748498722. (SMS/NC-205424)
• Trei decomandate parter 
Siderurgiştilor, 170000. 0236460091, 
0751969260. (08/09/pc/06/
NC-205437)
• Trei decomandate Micro 13, etaj 
3, confort I, 2 balcoane, 160000. 
0236460091, 0751969260. (08/09/
pc/06/NC-205438)
• Vând urgent 3 dec., PC (Tribunalul 
Vechi), 4/4, 145000 lei. 0749011508, 
0720699771. (08/09/pc/04/
NC-205441)
• 3 dec. Micro 20, 2 balcoane. 
0726787528. (08/09/bc/9/NC-205451)
• 3 sdec. Micro 16, liber 2 balcoane. 
0733012547. (08/09/bc/9/NC-205453)
• 3 dec. Mazepa, centrală, termopan 
int. /ext. 0722612683. (08/09/bc/9/
NC-205454)

• 3 dec. Nae Leonard, R-uri, centrală, 
210000. 0733012546. (08/09/bc/9/
NC-205456)
• P.f. vând apartament 3 camere deco-
mandate, 70 mp, 2 grupuri sanitare, 
stradal, etaj 2/10. Tel. 0754868871, 
0766286025. (06/09/bc/28/
NC-205459)
• 3 DECOMANDATE, 150.000 LEI. TEL 
0745159950. (08/09/cs/04/NC-205495)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE MAZEPA. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-205496)

• Vând ap. 3 camere pe Faleză, nou 
toate camerele, cu vedere Dunăre. 
0722579368. (005265/NC-205241)

• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• Vând (schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă) apartament Nae Leonard, 
C-uri, et. 3, 4 camere, transformat în 
3, centrală, aer, parchet, gresie, faian-
ţă, termopane, uşi lemn, termosis-
tem, bucătărie utilată şi mobilată. Tel. 
0748037252. (008613/NC-202516)
• Vând mansardă 4 camere, supra-
faţă 70,7 mp, balcon, 7,8 mp, cartier 
Mazepa II. Tel. 0749094895. (004766/
NC-203515)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, parter, 2 intrări, Ţiglina I. 
0769640929. (005123/NC-204685)
• 4 camere Dunărea, confort spo-
rit, etaj 1, îmbunătăţit, negociabil. 
0755425102. (08/09/td/01/NC-205087)
• 4 cam. decomandate, et. 3/4, îm-
bunătăţiri, Piaţa Centrală, Bancpost. 
0744637782. (009013/NC-205277)
• 4 camere dec, 110 mp, piaţa ruşilor, 
I 13, bloc nou, et. 5/8. 0745 286616 
(08/09/mr/06/NC-205465)
• Vând apartament 4 camere între-
ţinut sau schimb cu 3 camere. Tel. 
0760271597. (009087/NC-205480)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (08/09/
cs/08/NC-190221)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• P. f cumpăr 1, 2, 3, camere, plata pe 
loc. 0742909794. (004334/NC-202121)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 cam. 
0753673024. (8/09/bc/5/NC-202340)

• Cumpăr ap cu 1 cameră Mazepa, IC 
Frimu, banii cash, 0765257161. (08/09/
cs/10/NC-205408)
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,	  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,	  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,	  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit, 	 60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vile sat Costi, preţuri fără concuren-
ţă. 

Tel. 0742091500. (004688/NC-203159)

• Caut să cumpăr 2-3 camere, SMS. 
0755165298. (004866/NC-204062)
• Cumpăr apartament Mazepa, pre-
iau datorii. 0753030480. (8/09/gc/07/
NC-204501)
• Cerere, 2 sau 3 camere decomanda-
te, cash, zonă liniştită. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-205088)
• Cumpăr ap cu 2-3 camere, banii cash, 
0753389994. (0009323/NC-205412)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj, banii cash. 0745/526231. (08/09/
cs/06/NC-205469)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3-4 camere orice zonă. Tel. 
0758334695. (008882/NC-204918)

Piaþa
Imobiliarã

• Vând casă supermodernă, 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(004620/NC-203045)
• Casă de vânzare sau variante. Tel. 
0757363832. (004682/NC-203157)
• Urgent! Casă 460 mp vizavi Tribunal, 
casă 300 mp, zona Popescu, casă 
200 mp str. Română. Tel. 0745361207. 
(0077341/NC-203163)
• Vând casă str. Movilei, liberă, 72 mp, 
72.000 E. Tel. 0744843059, 0723971095. 
(004694/NC-203215)
• Casă com. Smârdan, nouă, 630 mp, 
cu utilităţi, locuibilă. Tel. 0747879594. 
(008338/NC-203446)
• Proprietar vând imobil ultracentral, 
st =412 mp, s. construită 126,77 mp, 
preţ negociabil 140000 E. Relaţii tel. 
0236432057, 0239619493, 0729160897. 
(008087/NC-203689)
• Vând casă 1000 mp I.C.Brătianu 
(Zaclău), în faţa bisericii, preţ 15000 E. 
Tel. 0745575202. (008401/NC-203697)
• Vând casă Balinteşti, Galaţi, 15000 E. 
0749766524. (008457/NC-203727)
• Urgent vilă 6 camere, 150000 lei, 
Braniştea. 0761690772. (004902/
NC-203909)
• Vilă Vânători, poziţie bună, preţ 
negociabil. 0740087567. (008577/
NC-204068)
• Vând casă nouă +pământ, 40000 euro. 
0742674042. (004939/NC-204083)
• Vilă Vânători, 174 mp, 414 mp te-
ren, 77000 E negociabil. 0740501429. 
(008577/NC-204095)
• Vând casă nouă Piscu. 0742289338. 
(008636/NC-204216)

• Casă mare şi teren Centru, lân-
gă Primărie, variante. 0746692294. 
(005027/NC-204331)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (004999/NC-204377)
• Casă modestă cu teren 500 mp, 
str. Nicolae Mantu, 50000 euro. Tel. 
0743099677. (008688/NC-204388)
• Vând vilă p +1 +utilităţi la gri, car-
tier nou Şendreni, avantajos. Tel. 
0745080626. (005059/NC-204460)
• Vând casă la roşu, zidărie cărămidă, 
strada Arcaşilor. 0751095201. (008743/
NC-204582)
• Casă şi teren 200 mp Bolintineanu nr. 
26. 0727360504. (008749/NC-204584)
• Vând casă cu mansardă în com. 
Gohor (3 dormitoare, baie, bucătărie, 
sufragerie) cu livadă 4800 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0723876697. (008777/
NC-204638)
• Casă 4 camere, 130 mp, utilităţi, 
130000 lei. 0749297525. (008789/
NC-204654)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 1500 mp, 
schimb cu depozit materiale con-
strucţii (teren), 150000 E negociabil. 
0740253141. (008810/NC-204688)
• Vând casă nouă în com. Cuca, preţ 
60000 lei. Tel. 0728511928. (008828/
NC-204752)
• Vilă 7 camere, teren 1300 mp, utilităţi, 
nouă, zona Vatra Moldoviţa, 50000 
euro neg. 0744828058. (008843/
NC-204847)
• Vând casă sat Costi, preţ avantajos, 
accept şi variante. Tel. 0748309696. 
(008873/NC-204860)

• Vând casă Soveja, p +m, în construc-
ţie (70% terminată), apă, canalizare, 
curent. Tel. 0745525642. (008870/
NC-204864)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0746808949. 
(008910/NC-204982)
• Vând casă +teren 388 mp, str. 
Bucureştii Noi, preţ 250 euro /mp ne-
gociabil. Tel. 0741033579. (005213/
NC-205010)
• Casă Smârdan 160 mp +mansar-
dă, 34000 E. 0747826505. (008927/
NC-205032)
• Vând casă nouă, com. Frumuşiţa. 
0756840581. (005220/NC-205144)
• Vând casă. 0753030497. (008961/
NC-205155)
• Vând casă str. Lozoveni, toate uti-
lităţile. Tel. 0743518719. (008960/
NC-205156)
• Vând casă în sat Viile, zonă centrală, 
la şosea, 7 camere +dependinţe, pomi 
fructiferi, apă potabilă, cablu TV. Tel. 
0755110392. (008977/NC-205162)
• Vând casă toate utilităţile, 
Independenţa, str. Crinului 136. 
(008972/NC-205165)
• Vând casă Tg. Bujor, merită văzu-
tă, preţ avantajos. Tel. 0752652469. 
(008971/NC-205167)
• Vând casă tip CFR, avantajos, toa-
te utilităţile. 0748511030. (005232/
NC-205174)
• Vând casă com. Şendreni. Tel. 
0741235744. (005231/NC-205175)
• Vând casă com. Tuluceşti, 600 mp. 
Tel. 0740253099. (008987/NC-205200)
• Vând casă str. Traian 161, 550 mp. 
0740556070. (005259/NC-205207)

• Vând casă str. Someş nr. 4. Tel. 
0755388008. (008993/NC-205228)
• Vând casă la Şiviţa parter, mansardă, 
utilităţi, apă, gaze, iluminat, izolaţie 
polistiren, termopane, accept varian-
te. 0749694555. (007627/NC-205243)
• Vând sau schimb casă mare. 
0754505667, 0236410763. (005276/
NC-205265)
• Casă p +1 +mansardă, 600 mp, 
Bariera Traian. 0745612458. (009024/
NC-205301)
• Vând casă cu teren în sat Rogojeni. 
Detalii la nr. 0763958021. (009033/
NC-205306)
• Vând casă Şendreni, p +1, garaj, toa-
te facilităţile. 0752341589. (005287/
NC-205307)
• Vând casă cu anexe comuna Cuca, 
jud. Galaţi. Tel. 0721442368. (009038/
NC-205312)
• Vând casă nouă 4 camere Smârdan 
sau schimb cu apartament. 
0743422699. (009034/NC-205313)
• Vilă Şendreni p +1 +m, finisată, izo-
lată, utilităţi, negociabil. 0744786278. 
(009039/NC-205318)
• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0745767835. (009042/NC-205322)
• Vând casă Nicolae Bălcescu, necesită 
renovare, sc =500, st =750. 0745767835. 
(009042/NC-205324)
• Vând urgent casă locuibilă, ne-
gociabil. Tel. 0765133176. (009046/
NC-205326)
• Vând p +1 +m, 380 mp, str. Unirii. Tel 
0742528456. (005298/NC-205355)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)
• ###Ocazie###. Vilă sat Costi. 
0746695179. (003132/NC-197998)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• P.f. vând vilă, merită văzută, ac-
cesează vilesatcosti.ro. (007076/
NC-199792)

• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765542855. (003918/NC-200690)
• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci, 
d +p +2e, utilată şi finisată lux. Tel. 
0740238300. (0071174/NC-201359)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0077194/NC-201809)
• Vând casă super modernă com. 
Independenţa, preţ negociabil. Tel. 
0749080312. (004367/NC-202185)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Vând casă cu magazin mixt, sifonărie, 
curte 1 hectar în comnuna Măstăcani, 
preţ 20.000 E.Tel.0722272480, 
0748213140. (008208/NC-202951)
• Vând casă la roşu 500 mp, Lozoveni 
163. Tel. 0724199672. (008192/
NC-203030)
• Vând casă com. Smârdan la şosea, 
600 mp, construiţi 72 mp, 3 camere, 
bucătărie şi hol, preţ 21.000 E. Tel. 
0745363124, 0751797519. (008218/
NC-203032)AR
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Mica Publicitate Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând /schimb casă patru camere, bu-
cătărie, gaze, canalizare. 0755163875. 
(005293/NC-205363)
• Vând imobil cu teren, 680 mp. Tel. 
0722503727. (005312/NC-205419)
• Vând vilă p +1 intrare Vânători, 75000 
euro. 0764788318. (08/09/pc/06/
NC-205432)

• Vând/ schimb casă 2008, la roşu, 
22.000 euro. 0765237081. (004312/
NC-202059)

• Vând casă nou construită în 
centrul comunei Iveşti, pretabil 
spaţiu comercial, negociabil. Tel. 
0765070040. (004942/NC-204082)

• Casă cu teren Galaţi, zonă şi po-
ziţie excepţionale, negociabil loco. 
0747859376. (009057/NC-205352)

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)

• Schimb garsonieră Aurel Vlaicu cu 
apartament 2 camere + diferenţă. Tel. 
0733449106. (008267/NC-203397)
• Schimb 2 cam., PS-uri, cu 3 cam. + 
diferenţă. Tel. 0754222056. (004885/
NC-203905)
• Schimb garsonieră Aurel Vlaicu cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0733449106. (008878/NC-204916)
• Schimb 2 camere decomandate 
Micro 21, confort 1 cu 3 camere, se 
oferă diferenţă. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-205082)
• Schimb 2 camere I.C.Frimu, etaj 2, îm-
bunătăţit, cu 3 camere decomandate. 
0755425102. (08/09/td/01/NC-205084)
• Schimb apartament 3 camere Galaţi 
cu apartament 2-3 camere Bucureşti. 
Tel. 0336806487, 0726602453. 
(005022/NC-205294)
• Apartament 2 cam., cu 3, ofer auto 
diferenţă. 0743256079. (009066/
NC-205385)

Piaþa
Imobiliarã

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez, pe perioadă nelimi-
tată, cât mai urgent casă, condiţii nor-
male, pt. părinţi. Rel. tel., 0741402183, 
0747890753. (008915/NC-205251)
• Tineri căsătoriţi dorim să închi-
riem casă. 0742378870. (005280/
NC-205296)
• Salariată, cu un copil de 5 ani, caut 
chirie la o persoană dispusă să stea cu 
copilul 15 zile pe lună, după progra-
mul de grădiniţă, contra cost, prefer 
zona Faleză. 0749092901. (009073/
NC-205405)
• Închiriez 2-3 camere, ofer 250 E/ lună. 
0743146523. (009081/NC-205475)
• Persoană fizică închiriez gar-
sonieră mobilată, eventual uti-
lată, zona Mazepa, Centru, Port. 
Tel. 0722657527. (8/09/ext./56m/
NC-203490)

• Studentă, închiriez garsonieră 
sau apartament cu două camere în 
BUCUREŞTI. Telefon: 0745998366. 
(08/09/cs/11/NC-204794)

• Caut să închiriez, la curte, spaţiu, 
pentru achiziţionare fier vechi. Tel. 
0743211180. (005254/NC-205252)
• Caut să închiriez spaţiu comercial 
25-50 mp, pe 5 ani, (Siderurgiştilor, 
Micro 19, Ţiglina). 0745380800. 
(8/09/cs/41/NC-205117)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008923/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155764)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Închiriez apartament 1 cameră 
zona Port. Tel. 0788600503. (007790/
NC-201704)
• Închiriez vilă 900 E, regim hotelier, 
apartament 3 camere, Piaţa Centrală. 
Tel. 0745361207. (0077341/NC-203186)
• Apartament 1 cameră Mazepa, ne-
mobilat. 0755129126, 0745608679. 
(008058/NC-204030)
• Oferim cazare băieţi. 0749247774. 
(008559/NC-204065)
• Gazdă, 2 fete cuminţi, 75 lei /per-
soană. 0757928687. (08/09/bc/1/
NC-204204)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Micro 13B. Tel. 0749386724. (004982/
NC-204207)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. mobilat, Micro 
21. 0745362963. (005052/NC-204446)
• Apartament 2 camere superb, 
Domnească, seriozitate. 0740504638. 
(005095/NC-204606)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat. Tel. 0752334551. (008784/
NC-204629)
• Cameră pentru 2 băieţi, elevi, stu-
denţi, nefumători. Tel. 0742076250. 
(005100/NC-204640)

• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere Siderurgiştilor pe termen lung. 
Tel. 0748213438. (005112/NC-204670)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandat, mobilat şi utilat, Piaţa 
Centrală, 280 E. Tel. 0765524450. 
(008807/NC-204680)
• Închiriez apartament cu o came-
ră mobilat în zona Magazinului 
General, 550 lei. 0753191586. (005126/
NC-204707)
• Apartament 2 cam. Neacşu. 
0745460739. (008838/NC-204810)
• Ofer cameră chirie bloc la 2 băieţi. 
0770692742. (005166/NC-204839)
• Ofer închriere apartament parter, 
pretabil birouri, magazin, firmă, foar-
te avantajos, complet renovat. Tel. 
0764711167. (005188/NC-204905)
• Primesc în gazdă elevi clasa IX-a. Tel. 
0761668084. (008761/NC-204970)
• Închiriez apartament 3 cam. fără în-
călzire, termen lung. Tel. 0740554020. 
(008862/NC-204980)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat, 
ultracentral. Tel. 0754741895. (008920/
NC-205013)
• Închiriez ap. 2 cam., curat, 
Siderurgiştilor, nemobilat, 130 E neg. 
0236467823, 0761602076. (005218/
NC-205044)
• Închiriez apartament 2 camere, 
str. Brăilei. Tel. 0721516717. (008937/
NC-205142)
• Închiriez casă Galaţi 3 cam., baie, bu-
cătărie, g, f, mobilată, utilată, 800 lei /
lună. 0741182377. (005008/NC-205150)

• Vând sau închiriez la firme ap. 2 ca-
mere decomandate, parter, balcon 
11 mp, Micro 19. Tel. 0749818227. 
(008964/NC-205161)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat. Tel. 0754747554. (008969/
NC-205168)
• Închiriez garsonieră zona Micro 19. 
Tel. 0767004049. (005233/NC-205172)
• Ap. 1 cam. mobilat, centrală. Tel. 
0336805471. (005229/NC-205179)
• Închiriez apartament o came-
ră Centru, mobilat şi utilat. Tel. 
0765524450. (005238/NC-205181)
• Primesc în gazdă o familie. 
0751976096. (005249/NC-205184)
• Închiriez apartament două camere. 
Tel. 0740918822. (005247/NC-205186)
• Închiriez garsonieră. Relaţii la tel. 
0751525449. (008982/NC-205197)
• Primesc în gazdă elevă, serioasă. 
0762634693. (008988/NC-205201)
• Închiriez apartament 2 camere 
la o familie. 0721239074. (008989/
NC-205235)
• ###Ofer### apartament central, re-
gim hotelier. 0741172586. (005266/
NC-205236)
• Primesc în gazdă o fată, salariată. 
0748107475. (005273/NC-205266)
• Privat închiriez garsonieră Ţiglina 
I, bloc A6, mobilier nou, g, f, p, preţ 
negociabil. Tel. 0745134929. (009018/
NC-205272)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
o salariată. 0749207451. (005292/
NC-205329)
• Închiriez spaţiu comercial intersec-
ţia Doja -Siderurgiştilor, 50 mp cu 10 
E /mp +TVA. 0723182765. (009056/
NC-205346)
• Închiriez vilă p +1, 250 mp, str. Unirii. 
Tel 0742528456. (005298/NC-205356)
• Primesc în gazdă. Tel 0741933569. 
(005295/NC-205360)
• Închiriez o cameră +bucătărie la 
curte. Tel. 0740382011. (005305/
NC-205381)
• 1 cam. mobilat, Maşniţă, 600 lei. 
0746796493. (08/09/bc/5/NC-205415)
• Caut colegă de apartament. 
0757054811. (005315/NC-205417)
• Ofer spre închiriere ap 2 camere mo-
bilat utilat zona ICF, et. 1/4 0722642700 
(08/09/mr/08/NC-205429)
• Închiriez 3 camere mobilat, 120 E. 
0745757189. (005320/NC-205443)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0726787528. (08/09/bc/9/NC-205457)
• Închiriez 3 cam. piaţă, bloc nou, 102 
mp, mobilat. 0720505263. (009081/
NC-205463)
• 1 cameră Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
650 lei. 0754/267318. (08/09/cs/06/
NC-205473)
• Închiriez apartament 3 cam. nemobi-
lat, I.C.Frimu, în condiţii f. avantajoase. 
0723170143, 0236422100. (009086/
NC-205479)
• Apartament o cameră utilat, mobi-
lat, 150 E /lună, anticipat 3 luni. Tel. 
0745996504. (009089/NC-205482)

• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa I, 2/4 şi 3 camere Port, 
4/4, mobilate şi utilate, garanţie 
1 lună. Tel. 0744626827. (004518/
NC-202640)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0753903350. (004576/NC-202878)

• Închiriez 1 apartament 2 ca-
mere în Piaţa Centrală şi 1 apar-
tament în zona Romarta Veche. 
Tel. 0722327850 după ora 16,00. 
(008696/NC-204408)

• Studentă în Bucureşti cu cazare 
asigurată caut colege de aparta-
ment, exclus agenţii, ofer şi rog 
seriozitate. Tel. 0728072591. 
(008865/NC-204828)

• Teren 450 mp, utilităţi, poarta SNG. 
0744793223. (008923/NC-192087)
• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, str. Tecuci nr. 77, 180 mp, 
1000 euro /lună. Tel. 0745575571, 
0744367901. (0076949/NC-199245)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (007553/NC-201007)
• Arendez teren Bădălan în condi-
ţii rezonabile. 0755176231. (007609/
NC-201205)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
PREŢ ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-201474)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004588/NC-202860)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tare, producţie etc. la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(08/09TD13/NC-203287)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Închiriez spaţiu comercial 42 mp 
utilităţi în Piaţa Micro 17, supervad. 
0763674293. (008497/NC-203850)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(004948/NC-204076)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, 
bloc A5, etaj 2, numai la firme. Tel. 
0745526245. (005036/NC-204384)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

VANZARI:
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 63.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,
grup sanitar,	 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar 	 40.000 Ron
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar 	55.000Ron
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,
30mp,	 78.000Ron neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 A-uri,g,f,p,tm,um,	 85.000ron 
1 cam,Ireg,3/4,curat,	 98.000RON neg 
1 cam ,Maz,Salcia ,etaj 2, tm,g,f,p,	 110.000ron 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu 	 60.000Ron neg
1 cam M 20,8/10,J-uri,tm,g,f,um 	 80.000Ron neg
2 cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,
cu extindere st=80mp ,	 60.000e
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,
ceas de gaze ,izolat exterior,interior 	 143.000Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,	 145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2 cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,
2 balcoane,	 160.000Ron neg
2cam dec PC ,2/4,bloc nou ,60mp,simplu ,	 42.000Ron neg
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber ,	 125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p, 	 115.000Ron 
2 cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, 
semimobilat ,	 145.000Ron neg
3 cam dec,NL, p/4, ct,tm,g,f,p,utilat,
mobilat,lux,	 240.000Ron neg

3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um, 	 145.000Roon neg 
3 cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber ,	 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,
2 gr sanitare,f,g,curat, 	 170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, T, F sau 
schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, 
superimbunatit 	 250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS-URI ,2/10,BLOC NOU,SUPER LUX

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 	 145.000 E
TEREN SAT COSTI,INTRAVILAN 6000MP,	 25.000RON NEG
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,	 75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 	 60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos 	 300 E
3 cam, ICF, mobilat, utilat 	 250 e
3 cam, ICF, nemobilat 	 200 E
2 cam Tiglina, nemobilat  	 500 Ron        
1 cam M. 20, semimobilat 	 600 Ron 
2 cam PC, nemobilat 	 600 Ron 
2cam SID VEST,utilat 	 150e

Vanzari apartamente:
Gars Tig 1, I-uri, 8/10, simpla 	 70.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon 	 45.000lei neg
Gars Port, SNG, parter, baie 	 50.000lei
Gars Viaduct et 2/4, baie 	 48.000lei
Gars M 19, R-uri, et 2/4, simpla, curata 	 60.000lei neg
Gars Tig 1, I-uri, et 1/10, imb, mobilata 	 100.000lei 

1 cam ICF, bl tip, 28mp 	 84.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb 	 100.000lei
1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p 	 125.000lei neg
1 cam M 20, 32mp, et 8/10, TP, UM 	 85.000lei
1 cam M 40, L-uri, et 2/4, 28mp, liber 	 25.000E
1 cam M 20, et 1/10, 36mp, vedere pe fata 	 120.000lei
1 cam Centru, et 3, Tp, AC, balcon, 40mp 	 35.000E

2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat,imb 	 145.000lei
2 dec PC, C-uri, simplu, bl. nou 	 150.000lei
2 cam Str Traian, etaj 1, 64mp, imb 	 130.000lei
2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 105.000lei
2 dec ICFrimu, S-uri, et 2/4, 2 balc, liber 	 175.000lei
2 dec M 20, A-uri, et 3, simplu, 53mp 	 150.000lei
2 dec M 17, C-uri, et 2/4, curat 	 37.000E neg
2 cam Tig 2, M-uri, et 5/8, simplu 	 170.000lei
2 dec Maz 2, et 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC 	 42.000E
2 dec M 18, et 3/10, la cheie 	 45.000E neg
2 cam M 21, et 8/10, C-uri, 56mp, simplu 	 35.000E

Vanzari case si terenuri:
Casa zona Parc CFR, ST=350mp, SC=90mp, 2 deschideri, 
utilitati 	 175.000lei

Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, toate utilitatile 	 300E/mp
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 
cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
Teren DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 	 20E/mp
Teren Talcioc, St=5.000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat 	 65E/mp neg

Inchirieri:

Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob, Tp,g+f+p 	 160E
1 cam Maz 2, BR-uri, mob modest 	 170E
1 cam M 14, nemob, et 3/4, bl. mixt 	 130E
1 cam M 20, nemob, et 7/10, bl. mixt 	 130E
2 dec M 18, nemobilat, et 5/10, curat 	 150E
2 dec M 17, nemobilat et 4/4, avans 6 luni, 	 100E
3 cam Casa Rosie, et 3, mob si utilat 	 300E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 900E/luna neg
Spatiu com Prelungirea Brailei, 167mp, 2 intrari, 
superimbunatatit 	 1.000E/luna 

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 	 135.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat 	 52.000E neg
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc 	 38.000E
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat 	 115.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, et 3/4, AC, Tp 	 170.000lei
2 dec M 21, R-uri, et 2/4, simplu, curat 	 155.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM 	 195.000lei
2 dec M 17, F-uri, 2 balc. 63mp, et 7/8, 	 180.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, p/10, balcon, CT, Tp 	 160.000lei
2 dec Sid V, parter, simplu 	 36.000E

3 cam M 20, et 1/4, simplu, 2 balcoane 	 145.000lei
3 dec M 20, et 3/10, 2 bai, imb 	 185.000lei
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 	 47.000E neg
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu 	 165.000lei
3 dec M 20, PR-uri, 2 gr. sanitare, Tp ext, 2 vederi 	 170.000lei
3 dec SID V, et 3/4, modificat, 70mp, CT, TP, AC, mobilat 65.000E
3 dec M 20, et 9/10, CT, TP, modificat 	 155.000lei
3 dec Casa Rosie, PS-uri, et 3/4, mobilat 	 65.000E
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 	 70.000 E
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat 	 200.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp 	 160.000 lei neg
3 cam M 16, et. 1/4, B-uri, 180.000lei sau schimb cu 2 dec in zona 
p-2+dif
3 dec M 17, L-uri, 5/8, 2 bai 78mp 	 60.000E
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 balc, 2 gr. sanit, TP, AC 	 190.000lei neg

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial I.C.Frimu, 
136 mp, toate utilităţile. Tel. 
0744706846. (005079/NC-204591)
• Spaţiu 50 mp Piaţa Centrală. Tel. 
0742076250. (005100/NC-204639)
• Spaţiu comercial stradal, 150 mp, 
pe termen lung, ideal reprezentan-
ţă, sediu de bancă, vizavi de Cinema 
Flacăra. Tel. 0744472854. (0077479/
NC-204651)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (008818/NC-204704)
• Închiriez hală Micro 17. Tel. 
0722208920. (008820/NC-204725)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil 
pentru orice activitate, 50 mp. Tel. 
0236410142, 0756091158. (008775/
NC-204841)
• Închiriez spaţiu (consignaţie) 15 mp, 
Micro 21, vad excelent. 0723533436. 
(005189/NC-204991)
• Închiriez garaj racordat la curent 
electric. Tel. 0748529597. (005226/
NC-205109)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel. 0749207428. (008975/
NC-205164)
• Oferim spre închiriere hale, spaţii par-
care camioane, birouri, zona I.C.Frimu. 
0746504059. (005248/NC-205185)

• 30 mp în I.C.Frimu, pretabil magazin 
mixt, zonă cu vad, 280 E negociabil. 
0769615648. (008994/NC-205227)
• Închiriez chioşc alimentar, 6 mp. 
0236410763, 0754505667. (005276/
NC-205263)
• Ofer spre închierere spaţiu comercial 
pe str. Traian nr. 55 (25 mp sau 45 mp). 
Tel. 0740482562. (005271/NC-205268)
• Închiriez chioşc 9 mp lângă ho-
tel Magnus. 0747910759. (005291/
NC-205327)
• Închiriez spaţiu 90 mp. Tel. 
0236411861, 0730856057. (0082535/
NC-205390)
• Brăila, ofer spre închiriere spaţiu 60 
mp, ultracentral. 0741236674. (000797/
ZBR/NC-205483)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744637829. 
(0077420/NC-199440)
• Brăilei parter, 60 mp, aparta-
ment 3 camere pentru birouri. Tel. 
0722511145. (005177/NC-204859)

• Închiriez birou 115 mp cu baie, 
bucătărie, arhivă, finisat complet 
şi mobilat modern, str. Regiment 
11 Siret, pretabil birou, cabinet, 
spaţiu comercial. Tel. 0756535704. 
(0077443/NC-204445)

• Închiriez spaţiu 420 mp, cu 
hală, 196 mp, bdul G. Coşbuc nr. 
436A. Tel. 0721516717. (008937/
NC-205141)

• Închiriez magazin alimentar la 
cheie, Micro 38, bl. J1 parter, 75 mp, 
pretabil şi pentru alte activităţi, 
500 E /lună net. Tel. 0752264491. 
(0077495/NC-205182)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. Tel. 
0744199687. (02/09/bc/31/NC-197162)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• Teren zona vile Sat Costi, toate uti-
lităţile. 0743962282 (08/09/mr/06/
NC-200006)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, 
utilităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/
NC-200515)

• Vând teren convenabil, Tirighina, 
5000 mp. Tel. 0745648746. (008300/
NC-203180)
• Vând teren Mihail Kogolniceanu, 
1000 mp, preţ 10 E/mp negociabil. Tel. 
0748272291. (008303/NC-203230)
• Barboşi, 1257 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (004719/NC-203315)
• Vând vatră casă, Vânători. Tel. 
0740604196. (004622/NC-203415)
• Vând teren 1330 mp Vânători, ex-
travilan, 10 E neg. Tel. 0757574542. 
(008468/NC-203719)
• Vânători 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (008459/NC-203724)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(008459/NC-203725)
• Vând teren Şendreni, cartier nou, 
27000 E. 0749766524. (008457/
NC-203728)
• Vând 600 mp intravilan, intrare sat 
Costi, se acceptă şi auto +diferenţă. 
Tel. 0763643178. (008496/NC-203849)
• Fileşti, vatră casă, 16000 lei. 
0746738729. (004907/NC-203935)
• Vând teren extravilan 0,42 ha, sat 
Costi. Tel. 0236345181, 0732106697. 
(008597/NC-204071)
• Vând teren Bariera Traian, intravilan, 
1640 mp. 0722676679, 0722694002. 
(008592/NC-204074)
• Sat Costi, 800 mp, zona vile, 20 E. 
0743057743. (008564/NC-204086)
• Vând teren intravilan M. 
Kogălniceanu, poziţie bună, acte 
la zi. Relaţii 0743066035. (004969/
NC-204164)

• Vând teren DN26, zona vile, 650 mp. 
0741146360. (008830/NC-204750)
• Vând 1100 mp intravilan Şendreni, 
65000 lei. Tel. 0742013286. (005143/
NC-204766)
• Vând 11500 mp Independenţa, uti-
lităţi aproape, deschidere 25 m. Tel. 
0749025278. (005001/NC-204928)
• Intravilan 1000 mp, Odaia Manolache, 
cartier nou. Tel. 0747361695. (008900/
NC-204936)
• Intravilan 2500 mp Odaia Manolache, 
Pădurarilor. Tel. 0747361695. (008900/
NC-204937)
• Vând teren arabil 12000 mp, des-
chidere 26 m, com. Vânători. Tel. 
0727143082. (005197/NC-204939)
• 1000-1500 mp Kogălniceanu, negoci-
abil. 0744107014. (008952/NC-205128)
• Vând teren 5000 mp loc. T. 
Vladimirescu, jud. Galaţi. Tel. 
0755470259. (008957/NC-205153)
• Vând 700 mp cu casă. 0752163638. 
(005258/NC-205206)
• Teren extravilan Bădălan, 14,55 
ha, 23000 lei /ha. Tel. 0745620808. 
(005263/NC-205220)
• Teren 700 mp după Floricultură, zona 
vile, utilităţi, variante. 0752841771. 
(008992/NC-205230)
• Teren 400 mp, toate utilităţile, 
Micro 17, deschidere 25/16, pe colţ. 
0746461593. (008991/NC-205232)

• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/
NC-201103)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0745299409, 0766670042, 
0766673703. (004184/NC-201598)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, com. 
Vânători. Tel. 0747563283. (008089/
NC-202586)
• Vând teren intravilan, 2000 mp. Tel. 
0749288418. (004505/NC-202614)
• Vând teren intravilan, 3 ha, în Lieşti, 
2600 mp la DN 25. Tel. 0741788932. 
(008126/NC-202691)
• Vând teren 1800 mp, com. Vânători 
lângă halele Linedo, accept variante. 
Tel. 0765372578. (004558/NC-202779)
• Vând teren intravilan Bariera Traian, 
spate Petrom, parcelat, 30 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 0742432199. (008181/
NC-202814)
• Vând 8000 mp DN 26. Tel. 0742607505. 
(008265/NC-203106)
• ###Loturi### cartier nou, sat Costi. 
Tel. 0722346813. (004688/NC-203144)
• Vând 5000 mp sat Costi. Tel. 
0743394108. (004689/NC-203145)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, preţ negociabil sau 
rate fără dobândă. Tel. 0723257930. 
(004674/NC-203147)
• Teren 200 mp Flora şi 500 mp Metro. 
Tel. 0745361207. (0077341/NC-203152)

• ###Vând 3400mp###, Smârdan, 
d-17m, parcelabil 1/2, 12E/mp negoci-
abil, accept variante auto-imobiliare. 
Ideal case, hale, seră(râu aproape). 
0751086895 (07/09/td/08/NC-204244)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0744334822. (008663/NC-204378)
• Vând teren Arcaşilor, 400 mp, neg. 
0749944223. (005007/NC-204379)
• Teren 500 mp Centură, pe colţ, toate 
utilităţile. Tel. 0743099677. (008688/
NC-204389)
• Vând 600 mp Vânători. 0747502214. 
(008712/NC-204455)
• Teren 2900 mp zona Tuluceşti. 
0741584579. (005055/NC-204456)
• ###Teren### avantajos 1200 mp 
sau 600 mp, str Arcaşilor, gard, garaj. 
0722217936. (005037/NC-204555)
• Vând teren 468 mp zona Piaţa 
Basarabenilor. Tel. 0744146830. 
(005091/NC-204602)
• Urgent teren casă, toate utilităţile, 14 
E. 0740504638. (005095/NC-204605)
• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899, 0753962256. (008760/
NC-204613)
• Vând 1000 mp sat M. Kogălniceanu, 
com. Smârdan, preţ negociabil. Tel. 
0741078047. (005106/NC-204624)
• Vând teren intravilan Vânători, 
382 mp. Tel. 0744178676. (005104/
NC-204627)
• Vând teren loturi zona Metro, 50 E /
mp. 0751572362. (008765/NC-204633)
• Vând loc casă 800 mp, 4000 euro. Tel. 
0766636929. (005141/NC-204748)
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Mica
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Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars.  şi ap. 1 cam. 

1 cam. ICFrimu, p/4, bloc mixt, 
balcon 	 - 110.000 lei
1 cam. N. Leonard, 4/4, bloc mixt 	 - 115.000 lei 
1 cam. Sid.Vest, 4/4, bloc mixt 	 - 105.000 lei
1 cam. Micro 20, 8/10, 31 mp 	 - 90.000 lei
1 cam. Mazepa I, BR-uri, 9/10, 
38 mp 	 - 110.000 lei
1 cam. Micro 40, 3/4, 30 mp 	 - 70.000 lei
1 cam. Mazepa I, 3/4, g, f, tp, um 	 - 120.000 lei
1 cam. Mazepa  I, 1/7, simplu, liber 	 - 105.000 lei
Gars. Micro 19, 3/4 	 - 20.000 lei 

Ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, M16, g, f , um, tp, 2/4	  - 160.000 lei
2 dec. Micro 19, 8/10, g,f, um, tp 	 - 125.000 lei
2 cam. Micro 19, p/4, g, f, um 	 - 118.000 lei
2 cam. Micro 19, p/4, simplu 	 - 115.000 lei
2 cam. Micro 17,  1/4, g,f, tp, um 	 - 110.000 lei
2 dec. Silozului, 2 balc, 2/4 	 - 180.000 lei
2 dec. 2 balc, Micro 17, 7/8, 64 mp 	 - 180.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/10, liber, um, g,f, 	 - 150.000 lei
2 cam. Micro 17, 4/4, tp, um, 
g,f, liber 	 - 125.000 lei
2 dec. Micro 17, tp, um, g,f, 4/4 	 - 140.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, um, g,f, tp 	 - 170.000 lei
2 dec. 2 balc, Silozului, 2/4 	 - 180.000 lei

2 dec. Silozului, 4/4 	 - 125.000 lei
2 dec. Micro 19, 3/4, tp, p	  - 115.000 lei
2 dec. Mazepa II, IC-uri, 1/4, curat 	 - 43.000 euro
2 dec. Micro 40, 2/4, balcon, tp 	 - 85.000 lei
2 dec. Doja, p/4, simplu 	 - 37.000 euro
2 dec. P.Centrală, 3/4, g, f, tp 	 - 180.000 lei

 Ap. 3 camere

3 dec. 2 WC, 2 balc, ICF, 3/4 	 - 205.000 lei
3 sdec.  Micro 16, 3/4, g, f  	 - 165.000 lei
3 sdec.  Ţig. II, ct, 3/4, curat 	 - 180.000 lei
3 dec. 2 WC, Maz. II, 4/4, 73 mp  
ct, ac, alarmă, lux 	 - 65.000 euro
 3 dec. 2 balc, P. Centrală, 7/8, 
ct, g, f, 	 - 70.000 euro
3 dec, Mazepa I, 2/4, ct, ac, 
lux cu garaj în preţ 	 - 70.000 euro
3 dec. 2 WC, M17, 8/8, 80 mp 	 - 200.000 lei
3 dec. 2 WC, M17, L-uri, 5/8, g,f, tp 	 - 60.000 euro
3 dec. 2 WC, M20, 3/10, g, f, p 	 - 185.000 lei

4 camere: 

4 cam, 2 WC, 2 balc, 3/4 	 - 230.000 lei

Terenuri:

Lot casă Fileşti, 530 mp, D=21 ml 	 - 25.000 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Citaţii

• Vând spaţiu, zonă centrală, 80 mp 
şi teren 60 mp. 

0757928687. (08/09/BC/1)

• Domn 45/1,78/80, fără obligaţii, apar-
tament, maşină, doresc cunoştinţă 
doamnă max., 42 ani, pentru prietenie 
/căsătorie. Tel. 0754548387. (008859/
NC-204874)
• Tânăr, 27/ 1,83/ 75 caut domnişoa-
ră pentru prietenie/ căsătorie. Tel. 
0746647369. (009037/NC-205334)

• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 m 
deschidere la DN26, proprietar, cadas-
tru, intabulare. 0740420905. (008990/
NC-205233)
• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(009011/NC-205278)
• 2000 mp în Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele, la DN26, cu utilităţi pe 
partea Beyler, 20 E /mp. 0745621911. 
(009011/NC-205279)
• Pers. fizică vând 1000 mp Pădurea 
Hanu Conachi, curent electric, apă 
curentă, gaze în apropiere, pre-
tabil casă vacanţă, preţ negocia-
bil. Tel. 0735230540, 0724306945, 
0746390896. (009009/NC-205288)
• Vând 560 mp Centură, utilităţi aproa-
pe, vizavi Arabesque. 0740853503. 
(009007/NC-205289)
• Vând urgent 6000 mp teren intravi-
lan, loc. Pătlăgeanca, jud. Tulcea, si-
tuat pe malul drept al braţului Chilia, 
ideal pentru pensiune, preţ 6,48 E /mp, 
accept şi variante. Tel. 0756038327. 
(005279/NC-205303)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp ie-
şire la DN25. 0752341589. (005287/
NC-205309)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 400 mp sat Costi. Tel. 
0748866481. (005290/NC-205317)
• Vând teren Micro 13B, 1600 mp. 
0756821933. (005296/NC-205358)
• 16000 lei teren casă, CAP Fileşti. 
0746738729. (009063/NC-205369)
• Vânători, 380 mp, preţ 5700 Euro, 
0757976725. (0009323/NC-205404)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (08/09/bc/5/
NC-205409)
• VAND 800 MP BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI STR DUZILOR 
TEL 0720999763. (SMS/NC-205416)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. 
Tel. 0722503727. (005312/NC-205418)
• VAND 4400 MP CU DESCHIDERE LA 
DN 25 GALATI-TECUCI INTRAVILAN 
UTILITATI 5 E/MP. TEL 0740781615. 
(SMS/NC-205420)
• 500 şi 800 mp, Sat Costi, toate uti-
lităţile. 0745 286616 (08/09/mr/06/
NC-205455)
• Vând teren intravilan comuna 
Şendreni, 1100 mp preţ 65.000 lei, 
şi teren 10.000 mp vizavi de Atlas 
preţ 12 euro/mp, accept şi variante, 
informaţii la telefon: 0740214089. 
(08/09/cs/32/NC-202638)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• P. fizică teren Micro 17.400 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0746461593. 
(008026/NC-202409)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, aproape DN 26, cu utili-
tăţi. Tel. 0747904093. (008279/
NC-203148)

• 380 mp pe colţ 11x36 deschidere 
la DN26, zona vile Vega, Barieră, 
toate utilităţile pe teren, 60000 E. 
0745208845. (008461/NC-203722)

• Parcele teren aprox. 550 mp (20x 
27), drumul judeţean, vizavi, între 
Gârboavele, 8000 euro discutabil. 
0722530535, 0732520312. (008732/
NC-204519)

• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (008959/NC-205158)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (005265/
NC-205239)

• Vând teren intravilan, central, 
Şendreni. 0744509998. (009003/
NC-205291)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0077438/NC-204364)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren Vânători, Fileşti, sat 
Costi. 0764666855. (8/09/gc/09/
NC-205392)
• Cumpăr teren str. Ştiinţei, Grădina 
Publică, Parc CFR. 0726448721. 
(009081/NC-205476)

• Vând /închiriez salon înfrumuseţare 
complet utilat pentru toate serviciile 
de înfrumuseţare. Tel. 0740902758. 
(0082507/NC-204990)
• Societate comercială vinde spaţii 
pentru birouri situate la parter de bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila.) Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/
NC-205151)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17 (variante). 0744473630. 
(008965/NC-205159)
• Vând /închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 40, 30 mp, t, g, f, aer condiţionat. 
Tel. 0742120956. (009043/NC-205321)
• Vând spaţiu com. proprietate, utilat 
modern, curte d =20 m, posibilităţi 
birouri, cabinete, bar în funcţiune, 
Ţiglina 2, 150000 E neg. sau variante. 
Tel 0754526023. (005303/NC-205366)

• Vând magazin str. N. Leonard, 
60 mp. 0722579368. (005265/
NC-205238)

• Urgent spaţiu comercial 87 mp 
în Ţiglina III, lângă Complex Siret, 
parter bloc +extindere autoriza-
tă, scări, bandă handicapaţi, ter-
mopan, gresie etc, preţ 70000 E. 
0726633473. (009069/NC-205389)• ###SC vinde### hală 400 mp pe te-

ren 1600 mp în Fileşti. Tel. 0740238300. 
(0077174/NC-201358)
• Spaţiu comercial, Două Babe, 150 mp. 
Tel. 0721218386. (008797/NC-201509)

• Vând discotecă la cheie, cu toate do-
tările, în Bereşti. 0761859517. (004404/
NC-202263)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (008606/NC-204140)
• Vând hală, suprafaţă 480 mp +teren 
+două camere, 380 W, preţ 65000 lei, 
urgent, com. Piscu. Tel. 0742484219. 
(004987/NC-204220)
• ###Spaţiu### comercial (depozit 
atelier, birouri) parter bloc Albatros, 
str. N. Bălcescu nr. 17. 0722217936. 
(005037/NC-204552)

Piaþa
Imobiliarã

• SC Mihstar SRL Lieşti este citată la 
Judecătoria Iaşi, pe data de 17 septem-
brie 2009, complet 15 F, în calitate de 
debitoare în proces cu Direcţia Apelor 
Prut, în dosar 10200/245/2009, obiect 
somaţie de plată. (8/09/ext./92m/
NC-205354)

• Română şi franceză orice nivel, en-
gleză începători. Tel. 0236469164. 
(005630/NC-196264)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004471/NC-202740)
• C.d. însoţesc, supraveghez elev(ă) 
clasa I, Şcoala 12 şi-n vacanţe. 
0746577940, orele 17,00-19,00. 
(008412/NC-203712)
• Română, engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (005324/NC-205481)

• Pierdut contract închiriere nr. 
43768/12.09.07. Declar nul. (0082519/
NC-205231)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Galaţi, pe numele Danes Gheorghiţa, 
cu nr. marcă 83217. Se declară nulă. 
(0082522/NC-205237)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Arghirescu Mariea. Se declară nul. 
(0077496/NC-205240)
• Contractul de vânzare-cumpărare nr. 
1012/1974 al locuinţei încheiat între 
OJCVL şi Bahiu Emil, apartament situ-
at în Micro 38, bl. L7, ap. 12. Se declară 
nul. (0082527/NC-205255)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
de transport Dragomir Andrei. Se de-
clară nule. (0077499/NC-205293)
• Pierdut contract de construire nr. 
45117/1971 al locuinţei încheiat între 
OJCVL şi Rădoi Ion şi Teodosia, aparta-
ment situat în cartier M19, bl. J, ap. 117. 
Se declară nul. (0082530/NC-205333)
• Pierdut poliţe Carpatica Asig, se-
ria THI 2277937, THI 2277950, THI 
2273824, THI 2300524. Se declară 
nule. (0082531/NC-205339)
• Pierdut carnet de student Chiricuţă 
Iulian. Se declară nul. (0082533/
NC-205340)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Dănilă Carmen Geanina. Se declară 
nul. (0082534/NC-205342)
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Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, 
grup sanitar cu extindere, 	 75.000 lei sau 
schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie 	 ‑ 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 ‑ 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat 	 ‑ 62.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 ‑ 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 – 27.000 euro

1 cam. M19, N, 2/4, simplă 	 ‑ 65.000 lei
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp 	 – 90.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, 1/4, mp =42 	 – 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 – 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon 	 – 24.000 E
2 dec. Piata Centrala, et 2 	 ‑ 40.000 euro
2 dec. Micro 17, et 2 	 – 150.000 lei
2 dec. Mazepa 2, et 2, 60 mp, 2 balc 	 – 45.000 euro
2 dec. Mazepa. LC, parter, t, g,f , 60 mp 	 – 200.000 lei neg.
2 dec. Spital Copii, parter, simplu 	 – 150.000 lei
2 sdec. Tig 2, t, UM 	 – 125.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2 	 – 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  	 ‑ 160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu 	 ‑ 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac 	 ‑ 175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	 – 42.000 E

2 dec. Port, 4/10, t, g, f, 	 – 140.000 neg.
2 dec. General, 2/4, balc., simplu 	 – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz 	 – 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu 	 – 120.000 lei
2 sdec. M19, ¼ 	 ‑ 127.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat 	 – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc. 	 – 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc. 	 – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 	 ‑ 40.000 lei
3 dec. M38, Y, 2/4, t, g, f, UM 	 ‑ 138.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	 ‑ 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 80 mp, bloc 2003 	 – 58.000 euro
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu 	 – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie 	 – 75.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, 
t, ac, g, f, la cheie	 preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m	 preţ între 20‑12 E, 
toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata	 ‑ 150 euro
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat 	 – 200 euro
2 dec. Maz, LC, et 3, mobilat, utilat 	 – 700 lei

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-199399)
• Peugeot 206, an 2007, 95000 km, 
7000 euro. Tel. 0748349838. (003820/
NC-200749)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Vând Renault Megane, 2000, preţ 
negociabil. Tel. 0740925985. (008572/
NC-204053)
• Cedez leasing Renault Megane, avan-
tajos, 15000 lei, achitat 40.000 lei. Tel. 
0765070040. (008594/NC-204090)
• Vând Rabă, remorcă 7 t. 0752230964. 
(008663/NC-204306)
• Nubira, 2002, negociabil. 0741584579. 
(005055/NC-204459)
• Vând microbuze 2001-2004, 
preţ avantajos. Accept şi variante. 
0745301196. (008738/NC-204576)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, an 2007, 
53.000 km, multiple accesorii, tunning, 
4000 E neg. 0747468853. (008780/
NC-204625)

• Vând 5 jante aluminiu R15, Audi VW, 
preţ negociabil. 0724762022. (008847/
NC-204888)
• Mercedes Benz Vito 110 Cri, an 2000, 
alb, autoutilitară 4 uşi, telefon Bosch 
Taho, recent adus, carte tehnică, km 
280000, sistem de remorcare, vopsit 
nou, cauciucuri noi, stare impecabi-
lă, neînmatriculată, preţ 4500 euro 
negociabil. 0766541236. (0082500/
NC-204890)
• Iveco Daily turbodiesel, an 1999, al-
bastru, autoutilitară, km 180000 reali, 
stare tehnică foarte bună, înmatricu-
lat în Bulgaria recent, 5 foi de arcuri 
pe spate, preţ 3700 euro negociabil. 
0766541236. (0082506/NC-204891)
• Urgent Renault Symbol 2008, diesel, 
full. 0721327122, 0766754512. (008887/
NC-204897)
• Vând Dacia Papuc izotermată, an 
1998, 4300 lei. 0755741667. (008886/
NC-204919)
• Vând Dacia Break 1999, metalizată. 
Tel. 0752348458. (008888/NC-204920)
• Opel Astra 2,2 TDI, 2004, 5850 E. 
0745952539. (005215/NC-205018)
• Matiz 2003, AC, 11000 lei. 0745952539. 
(005215/NC-205019)
• Vând Dacia Logan roşu, 2005, benzi-
nă. 0755299126. (008914/NC-205024)

• Opel Vectra B, 1,8I, 2001, trapă elec-
trică, tobe tuning Borza, folie apro-
bate RAR, unic proprietar, variante. 
0744639142, 0744667999. (0077494/
NC-205048)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatro-
nic, jante, computer, senzori, recent 
înmatriculat, variante. 0744639142. 
(0077494/NC-205049)
• Vand Logan Laureate 1,4 mpi,ac, 
2005, 40878 km, albastru, 4200 euro. 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-205095)
• Vand Renault Megane, 1,6 mpi, abs, 
ac, tapiserie mixtă cu piele, senzori 
parcare, 2004, 105000 km, gri, 5750 
euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-205096)
• Vand Peugeot 206 -break, 1,4 hdi, 
2005, ac, 71000 km, roşu, 5400 euro. 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-205098)
• Vând Dacia 1310, fabricaţie 1989, 
stare de funcţionare. Tel. 0748529597. 
(005226/NC-205108)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane fizice 
şi societăţi. Tel. 0744325696. (008959/
NC-205196)
• Logan Laureate, 2005, 1,6 MPI, 
avantajos. 0745955433. (005236/
NC-205199)

• Vând Ford Mondeo, diesel, an 2003, 
full options. Tel. 0742130295. (005240/
NC-205202)
• Vând autobuz Sanus, dotat pen-
tru şcoală. 0742934207. (005241/
NC-205204)
• Vând Cielo cu GPL, 1998, 133.000, 
km proprietar. 0745158846. (005245/
NC-205208)
• Vând jante magneziu pentru 
VW Golf4, Polo, Bora, originale. 
0745370311. (005250/NC-205210)
• Octavia II, noiembrie 2008, full op-
tions, garanţie, motorină, 140 CP. 
0745370311. (005250/NC-205211)
• Vând Furgon Iveco 2 t, motor 2500 
cmc, 3000 E neg. Tel. 0768927462. 
(008980/NC-205212)
• Super Nova, 2002, aer condiţionat, 
unic proprietar. 0745766734. (008983/
NC-205213)
• Audi A6, full options, 2006, adus 
recent, variante auto. 0752841771. 
(008992/NC-205224)
• Dacia Berlină, 1998, GPL, preţ 34 
mil. neg. Tel. 0743752224. (009001/
NC-205226)
• Vând Fiat Tempra 1,6 SW, revizie 
2011, GPL Italia, preţ 3000 lei. Tel. 
0752574091. (005269/NC-205229)
• Urgent Opel Meriva, diesel, me-
rită văzut, 5500 E fix. 0744528066. 
(009035/NC-205330)
• Cedez leasing Golf5, 2008, 1,4, ben-
zină, 2 uşi, variante. 0744786278. 
(009039/NC-205332)
• Vând Opel Astra CDTI, 2004, clima, 
hatchback, 5500 E neg. 0740470283. 
(009059/NC-205336)

• Logan, 2008, 6300 km, AC, ABS, 
proprietar. 0745363930. (005299/
NC-205337)
• Remorcă Medra, taxe plătite. 
0751220680. (005307/NC-205361)
• Logan, diesel, 2007, geamuri elec-
trice, aer c., 4800 neg. 0751220680. 
(005307/NC-205364)
• Societate vinde autospecială Dacia 
1305, izotermată, motor Renault, die-
sel, 2 locuri, an fabr. 2002. 0745525234. 
(009061/NC-205368)
• Vând VW Polo Classic, 2000, diesel, 
1,9, unic proprietar, consum 4,5 l/ 100 
km. 0745525234. (009061/NC-205371)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 115 
CP, 2001, Casco, full options, 6500 E. 
0740437672, 0744280275. (009062/
NC-205374)
• Cielo Executive, 2001. Tel. 
0743088990. (009064/NC-205378)
• Opel Astra, 2002, 1,5i, 4750 E. 
0743256079. (009066/NC-205379)
• Volkswagen Golf IV, 2 bucăţi, 2004 
- 2005, full options, negociabil. 
0747870424. (08/09/cs/01/NC-205398)
• Vând Dacia Papuc cu obloane, ca-
rosată. Tel. 0722503727. (005312/
NC-205399)
• VW GOLF4, APRILIE 2005, DIESEL 
TDI, IMPORT GERMANIA, CLIMA, 
6400EURO. 0741090288. (SMS/
NC-205428)
• Vând Chevrolet Lacetti 1,8, sport, 
abs, ac, gri, 2005, 58023 km, 6300 
neg. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-205097)

• Vând Papuc 2 locuri, carosat, 
2006, 133.000 km, revizie la fie-
care 10.000 km, stare perfectă, 
preţ 10.000 lei. Tel. 0729982894. 
(005252/NC-205218)

• Vand Logan Preference, 1,5 dci, 
2006, 39000 km, 4500 euro nego-
giabil. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC-205099)

• Dacia 1310, an 1989, impeca-
bilă. Tel. 0746392037. (008956/
NC-205193)

• Vând autoturism Fiat Panda, 
an fabricaţie 2004. Telefon: 
0766/301811. (08/09/cs/40/
NC-204942)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (007828/
NC-196491)

• Cumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
Tel. 0728656308. (008654/NC-204274)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (008978/NC-205245)
• Cumpăr Dacia, Super Nova, 
Solenza, Tico. 0745955433. (005236/
NC-205246)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(005301/NC-205348)

• Vând tractoare John Deere, 220 CP, 
160 CP, Fiat, 58 CP, universal, 55 CP, 
45 CP, VR 45, balotiere. 0741788932. 
(008126/NC-202685)
• Tractor U650 + plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (004765/
NC-203456)
• Vând tractor U650, plug, semănă-
toare, remorcă, disc. Tel. 0740510331. 
(005221/NC-203742)
• Vând două prese balotat dreptun-
ghiulare şi una rotundă. 0743627253. 
(008569/NC-204081)
• Vând tractor U 650, cu toate agrega-
tele, neg. Tel. 0744874432. (004963/
NC-204144)
• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Tractor U445, VR 445 cu plug, negoci-
abil. 0743791055. (009088/NC-205478)
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Gars. Micro 40, 3/4, gr, f, um, gr. sanit. 	 - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, balc., gr, f, tp, p, mob. 	 - 35.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, p/4, îmb., gr, f, tp, um 	 - 55.000 lei
Gars. Ţig. II, 6/7, gr, f, 31 mp, tp, AC 	 - 115.000 lei
Gars. Ţig. I, 12/12, p, gr, f, tp 	 - 85.000 lei
1 cam. Maz. I, 3/4, gr, f, tp, totul nou 	 - 120.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/10, gr, f, tp, AC, p, um, 40 mp 	 - 115.000 lei
1 cam. ICF, 3/4, simplu, 27 mp 	 - 96.000 lei 
1 cam. Micro 39 B, 35 mp, 1 balc., simplu 	 - 22.000 E
1 cam. Micro 40, 22 mp, gr, f, p, um, mob. 	 - 75.000 lei neg.
2 cam. Port, 4/10, gr, f, p, um, 1 balc. 	 - 36.000 lei neg.
2 sdec. Micro 21, 8/10, 54 mp, 1 balc.	 - 35.000 E neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, tp, gr, f, p, um, mob. 	 - 47.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/4, 1 balc., modif., gr, f, tp 	 - 160.000 lei 
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, 2 balc., 57 mp 	 - 50.000 E
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, tp, gr, f, 55 mp, 2 balc. 	 - 120.000 lei neg.  
2 sdec. Micro 40, 2/4, p, gr, f 	 - 87.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, tp, gr, f, living 	 - 165.000 lei
2 dec. Micro 19, p/4, curat	 - 100.000 lei
2 dec. Micro 39C, p/4, gr, f, p, curat 	 - 150.000 lei
2 dec. Micro 19, 3/4, 1 balc., tp, p, um, gr, f 	 - 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, tp, AC, gr, f, um, 2 balc. 	 - 135.000 lei
3 dec. Micro 19, 3/10, 80 mp, gr, f, ctr., tp 	 - 240.000 lei
3 dec. Sid., p/4, simplu, curat 	 - 190.000 lei
4 dec. Micro 19, 4/4, 2 balc., simplu 	 - 210.000 lei neg.
4 dec. Ţig. 3, 3/4, 2 gr. sanit., tp, gr, f, ctr. 	 - 55.000 E
4 dec. Micro 20, 1/4, 90 mp, 2 gr. sanit., gr, f 	 - 240.000 lei  neg.

2 sdec. Ţiglina 2, etaj 4, izolaţie nouă, 2 balcoane 	 - 100.000 lei
2 dec. Micro 39, 2/4, mobilat, amenajat 	 - 125.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, 56 mp, curat 	 - 125.000 lei
2 sdec. Ţiglina 2, 2/4, 2 balcoane 	 - 135.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 2/4, simplu 	 - 180.000 lei
2 dec. Sid. Vest, p/4, liber 	 - 145.000 lei
2 dec. Micro 39, 4/4, izolaţie bună, termopan 	 - 90.000 lei
2 dec. Micro 21, 5/10, 55 mp, îmbunătăţit 	 - 145.000 lei
2 dec. Micro 20, p/10, lux, centrală termică, 55 mp 	 - 160.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, termopan 	 - 130.000 lei
2 dec. Micro 16, 2/4, 2 balcoane, totul nou, CT 	 - 160.000 lei 
3 dec. Nae Leonard, p/4, S-uri, îmbunătăţit 	 - 220.000 lei 
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, termopan 	 - 200.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie bună 	 - 155.000 lei 
3 dec. Micro 20, p/4, 74 mp 	 - 175.000 lei
3 dec. Micro 21, 4/4, izolaţie bună, 2 balcoane 	 - 165.000 lei
3 dec. Micro 13, 3/4, 2 balcoane, liber 	 - 160.000 lei
3. dec. Sid. Vest, p/4, curat 	 - 170.000 lei
4 dec. I.C. Frimu, 3/4, gen S-uri, liber 	 - 60.000 E
4 dec. Ţig. II, 3/4, curat 	 - 235.000 lei

Proprietar 
vând loturi case 

de 300 mp, 500 mp, 800mp, 1000mp, 

în Sat Costi, 
aproape DN26 

cu utilităţi: 
apă, gaz, curent, 

0747904093.
Preţ 25 euro - 40 euro/mp.

Diverse

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

•  Restaurant Cina,  

nunţi  100 lei (1000000, preţ 
vechi),  botez  80 lei (800000, 
preţ vechi) noiembrie 2009 
-iunie 2010; locuri disponibile 
2009  nunţi  120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Restaurant La Mona organi-
zează nunţi, botezuri, pomeni. 
Meniu între 35 lei şi 95 lei, zona 
I.C.Frimu Galaţi. 0744627817. 
(0077401/NC-203437)

• Restaurantul PING AN, Piaţa 
Centrală, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive. Meniuri 
chinezeşti şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (08/09/cs/35/
NC-203875)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)
• Vând laptop Compaq Presario CQ-60. 
Tel. 0751055748. (008967/NC-205170)
• TV 72 cm, mobilă bucătărie, masă, 
scaune bucătărie, măsuţă TV, noi. 
0743564941. (008981/NC-205194)
• De vânzare maşină spălat Indesit, 450 
lei, garanţie. 0740482562. (005271/
NC-205269)

• Vând flex Makita, d =230 mm /2000 W. 
Tel. 0766579274. (009016/NC-205274)
• Vând televizor. Tel. 0741707063. 
(009072/NC-205421)
• VÂND URGENT COMBINA AUDIOCD 
PANASONIC CU MAGAZIE 5 CD, 
HOMECINEMA PANASONIC CU 
SATELITI MICI. TEL: 0755182350. (SMS/
NC-205427)

• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic), 
restaurant mărit şi modernizat, capa-
citate maximă 300 locuri. Informaţii 
telefon: 0729.500.564, 0729.500.560 
(07/09/td/25/NC-200514)
• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, 95 lei /pers.; botezuri, 70 lei /
pers., aranjamentele sălii gratis. 
0747627937, 0745643178. (008620/
NC-204155)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" în 
anul şcolar 2009-2010 oferă 90 locuri 
asistenţi de medicină generală; 60 
locuri asistenţi medicali de farmacie. 
0744587800, 0754237200. (0077434/
NC-204370)
• ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI NR. 830 
CU SEDIUL ÎN GALAŢI, STR. BRĂILEI 
NR. 163, BLOC A4, AP. 19, SOLICITĂ 
OFERTE DEVIZ PENTRU LUCRARE DE 
HIDROIZOLAŢIE COPERTINA BLOC 
A1. RELAŢII LA TELEFON: 0742821840. 
(08/09/cs/08/NC-204524)

• În baza dispoziţiilor Legii 85/2006 
lichidatorul SC UGIRA SA Galaţi so-
cietate în faliment face cunoscut că 
Adunarea Creditorilor a hotărât vân-
zarea de mijloace fixe, bunuri mobile, 
depozitate la sediul debitoarei din 
Galaţi, str. Crizantemelor nr. 8, jud. 
Galaţi, prin procedura negociere di-
rectă cu cumpărător neidentificat şi 
discount de până la 15%. 1.Procedura 
în cauză este valabilă până la 1.10.2009, 
astfel că doritorii se pot adresa zilnic 
C.I.I Cacescu Mihael din Tecuci str. 1 
Decembrie 1918 nr. 56, tel. 0236817990 
şi 0745025315, între orele 8,30-15,30, 
cu excepţia zilelor de sâmbătă şi du-
minică. 2.Bunurile mobile situate ce 
fac obiectul prezentei publicaţii sunt 
identificate conform raportului de 
expertiză tehnică întocmit de expert 
Gabor Radu Septimiu, fiind nomina-
lizate mai jos: centrală termică 5DT 
DUO, 3 buc, 563,40 lei/buc.; centrală 
termică 5DT DUO, 1 buc., 789,70 lei/
buc.; stand curăţat injectoare BP3QG1, 
1 buc., 1.364,30 lei/buc.; echipament 
linie ITP, 1 buc., 13.785,30 lei/buc.; 
aparat echilibrat roţi, 1 buc., 1.543,10 
lei/buc.; stand geometrie roţi DN4K, 
1 buc., 1.748,30 lei/buc.; tester frână 
DF3, 1 buc., 407,90 lei/buc. Valorile 
indicate cu titlu de preţ sunt fără TVA, 
iar la aceste valori se poate aplica un 
discount de maxim 15% conform pro-
cesului -verbal al Adunării Creditorilor 
din 6.07.2009. Prezenta publicaţie vi-
zează şi alte bunuri mobile care se va-
lorifică ca şi deşeu recuperabil, aceste 
bunuri fiind identificate prin raportul 
de expertiză tehnică întocmit de ex-
pert Gabor Radu Septimiu, raport ce 
poate fi studiat la sediul lichidatorului. 
3.Cei interesaţi de cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să se prezinte zilnic, 
sau să facă oferte scrise însoţite de 
următoarele acte: împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice străine copia 
paşaportului; pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identita-
te. 4.Bunurile pot fi inspectate de cei 
interesaţi, anterior ofertării, urmare 
adresării către biroul lichidatorului. 
Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul nostru sau la 
tel. nr. 0236817990. (08/09/ext/83m/
NC-204744)
• Agentia pentru Protectia Mediului 
Galati si ArcelorMittal Galati SA titular 
al lucrarii Amenajarea unui spatiu de 
stocare temporara a deseurilor neperi-
culoase in incinta ArcelorMittal Galati 
propuse a se realiza pe amplasamen-
tul din cadrul ArcelorMittal Galati, str. 
Smardan, nr. 1, anunta publicul intere-
sat asupra depunerii solicitarii de ob-
tinere a acordului de mediu, necesara 
pentru obtinerea acordului de mediu. 
Informatiile privind potentialul im-
pact asupra mediului al lucrarii pro-
puse pot fi consultate la sediul APM 
Galati din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
in zilele de luni - vineri, intre orele 830 
si 14 30. Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic, la sediul APM Galaţi, tel. 
0236/466683. (0809gc34/NC-205450)

• Studentă, caut colegă pen-
tru închirierea unui apartament 
cu două camere în BUCUREŞTI. 
Telefon: 0745998366. (08/09/cs/11/
NC-204795)

• De închiriat Nissan Pathfinder, 
Hyundai Terracan, Dacia Logan 
Break, dubă 1,5 tone Peugeot. 
Detalii www.manualhtml.ro, tel. 
0728177174. (009036/NC-205311)

• Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos R.A. - Galaţi organizează în data 
de 10.09.2009, ora 12.00, la sediul 
din Galaţi, str. Portului nr. 32, licitaţia 
cu strigare cu plata integrală, pentru 
vânzarea a 10 autovehicule având 
preţurile de pornire şi garanţiile soli-
citate din tabelul următor: DENUMIRE, 
Autocisternă R19215, GL 13 AFD, Preţ 
de pornire fără TVA (RON), 8.200, 
Garanţie de participare solicitata(RON), 
250; ARO 243, GL 58 AFD, 2.270, 70; 
KIA CLARUS, GL 98 AFD, 5.700, 170; 
KIA SHUMA, GL 07 AFD, 7.680, 230; 
RENAULT LAGUNA GL 73 AFD, 6.930, 
210; REMORCA BASCULANTA 1.640, 
50; REMORCA CISTERNA 2.400, 75; 
CAMION AB 12133F GR 05 FCN, 4.220, 
130; AUTOMOBIL MIXT ARO 324 cu 
accesorii GR 10 SCN, 2.120, 65; ARO 
324 MH 03 ACN, 2.480, 75.Caietul de 
sarcini aferent licitaţiei poate fi vizua-
lizat şi descărcat de pe site-ul A.F.D.J. 
R.A. Galaţi: www.afdj.ro/evenimente/
anunţuri de vânzare sau se poate ob-
ţine de la sediul A.F.D.J. Galaţi în baza 
unei solicitări scrise. Documentele de 
participare la licitaţie se depun până 
cel mai târziu în data de 10.09.2009, 
ora 11.00 la sediul A.F.D.J. Galaţi. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
telefon 0236/460016; 460427, int. 300. 
(08/09/ext/89m/NC-205249)
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Comemorãri

• Societatea Poppel execută lucrări, 
monumente funciare, calitate, serio-
zitate, eficienţă deosebită, preţuri scă-
zute de criză. 0766541236. (0082506/
NC-204804)

• Un an plin de tristeţe, dor nemăr-
ginit şi multă durere de la pierderea 
neaşteptată a fiicei, nepoatei şi ve-
rişoarei 

STOIAN BIANCA. 
"Şi te-ai dus, dulce minune,/N-a 
murit iubirea noastră". Familia. 
(008752/NC-204917)

• Cu sufletele triste deplângem cu pi-
oşenie încetarea din viaţă a dragului 
nostru tată şi bunic 

STERIAN DRAGOMIR. Iubi-vom veşnic 
amintirea ta, exemplu de onoare şi 
demnitate. Credinţa ta, familia, vom 
duce-o mai departe aşa cum ţi-ai do-
rit. Iartă-ne şi apără-ne cum numai 
un părinte poate. Te vom iubi mereu. 
Vlad, Ana şi Sorin Dragomir. (005243/
NC-205146)
• Cu durere şi tristeţe anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
MARIA CONSTANDACHE. Nu te vom 
uita niciodată. Înmormântarea are loc 
astăzi, 25.08.2009, ora 12,00, Biserica 
Naşterea Maicii Domnului. Copiii. 
(008986/NC-205187)
• Sincere condoleanţe familiei Tofan 
Nicu şi Fănica la decesul mamei 
MARIA. Dumnezeu s-o ierte. Fam. V. 
Pascal. (005253/NC-205189)
• Colectivul CRTS Galaţi este alături de 
colega Candrea Constanţa în aceste 
momente grele când se desparte pen-
tru totdeauna de tatăl ei DRAGOMIR 
STERICĂ. Sincere condoleanţe famili-
ei. (005255/NC-205190)
• Cu durere în suflet suntem alături de 
familie la dispariţia naşei noastre 

BĂNUC ANICA, după o lungă şi grea 
suferinţă. Finii, Paraschiv şi Gica. 
(005256/NC-205192)
• Cu durere în suflet şi lacrimi pe obraz 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost BĂNUC ANICA. Nu te vom 
uita niciodată. Cuscrii, fam. Adămiţă 
Nicolae şi Maria. (008995/NC-205214)
• Soţul şi copiii cu regret în suflet 
anunţă trecerea în lumea celor drepţi 
a scumpei lor soţii şi mame 

BĂNUC ANICA. Înmormântarea astăzi, 
25.08.2009, la Cimitirul Sf. Lazăr. Te 
vom iubi mereu şi nu te vom uita nici-
odată. (008996/NC-205215)
• Suntem alături de familia îndurerată 
la pierderea soţiei şi mamei BĂNUC 
ANICA. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Familia Pilaf Teodor. (005264/
NC-205216)
• Suntem alături de Bănuc Gheorghe 
la durerea pricinuită de decesul soţiei 
BĂNUC ANICA. Sincere condoleanţe. 
Fam. Onose Mihai şi Veta. (005268/
NC-205217)
• Constanţa soţie, copiii Cătălin, 
Bogdan, Gianina şi Laura anunţăm cu 
nespusă durere în suflet încetarea din 
viaţă după o lungă şi grea suferinţă 
a soţului, respectiv, tatălui NEGRAIA 
VASILE, 76 ani. Îi vom păstra veşni-
că amintire. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 25 august 2009, ora 13,00, 
în com. Frumuşiţa. Familia. (009015/
NC-205257)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
NEGRAIA VASILE, 76 ani. Sincere con-
doleanţe. Fam. Caşu Dumitrache. 
(009015/NC-205258)
• Suntem alături de cumnatul nostru 
Negraia Cătălin şi Gianina la greaua 
suferinţă pricinuită de decesul tatălui 
NEGRAIA VASILE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. pr. Caşu. (009015/
NC-205259)
• Cuvintele sunt de prisos pentru a ne 
putea exprima durerea, suferinţa la 
aflarea trecerii în nefiinţă a unui om 
deosebit, a unui bun prieten 

STELICĂ CONSTANTINESCU. Dum
nezeu să-l ierte. Mariana şi Costel 
Apostu, cumetri. (005310/NC-205386)
• Întreg colectivul Axasig Broker este 
alături de doamna director Nicoleta 
Palade la durerea pricinuită de dece-
sul soacrei. (0082537/NC-205402)
• Fiii şi nepoţii anunţă cu regret înce-
tarea din viaţă a tatălui şi bunicului 
BURUIANĂ NECULAI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 25 august, în co-
muna Rediu, sat Plevna. (009079/
NC-205445)
• Suntem alături de draga noastră 
colegă, dna Anda Strat la trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să o odihnească. 
Colectivul SC Contarom Expert SRL. 
(005327/NC-205489)
• Cu durere anunţăm trecerea în nefi-
inţă a cumnatului CONSTANTINESCU 
VASILE. Fam. Ispirliu Costin. (009095/
NC-205492)
• Cu durere în suflet şi lacrimi pe obraz 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic 

CONSTANTINESCU VASILE. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia şi copiii. (009094/
NC-205493)
• Cu nespusă durere şi cu lacrimi în su-
flet anunţăm trecerea în nefiinţă a cum-
natului şi ginerelui CONSTANTINESCU 
STELICĂ. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Popa. (009100/NC-205497)

• Ar fi fost ca blândeţea toamnei 
să-i mângâie tâmpla albită de 
muncă şi grijă pentru a 75-a oară. 
Destinul a hotărât altfel. Soţul, ta-
tăl şi bunicul nostru 

STERIAN DRAGOMIR a plecat pe 
drum luminat, spre cele veşnice. 
Lacrimi şi tristeţe chinuie sufletele 
noastre, acum, la despărţire. Mâna 
lui ocrotitoare o vom avea veşnic 
pavăză şi scut. Până la revedere, 
drum bun, BUBULE. Iubirea noas-
tră îţi va fi toiag şi visele noastre 
alinare. Înmormântare va avea loc 
astăzi, 25.08, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Soţia, copiii, nepoţii. 
(005242/NC-205147)

• Colegii din Divizia de Linii 
Sucursala RCF Galaţi sunt alături de 
familia Isofache în aceste clipe gre-
le pricinuite de decesul celui care 
a fost soţ, tată şi bunic ISOFACHE 
ARISTEDIE. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. (005267/
NC-205219)

• Colectivul firmei SC Argus SRL 
Galaţi se alătură colegului Palade 
Georgică, greu încercat de decesul 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(005277/NC-205260)

• Cu profundă durere şi regret 
anunţăm că a încetat să mai bată 
inima bunei şi nepreţuitei noastre 
mame şi surori 

ANDRIEANA NICRĂSANU. 

Trupul neînsufleţit se află depus 
la capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00. Dumnezeu s-o odih-
nească. Valeria, Sofica. (009049/
NC-205341)

• Colectivul Secţiei 4 Galaţi, SRCF 
Galaţi este alături de colegul lor 
Mihail Isofache la greaua încer-
care pricinuită de decesul tatălui 
ARISTEDIE ISOFACHE. Sincere con-
doleanţe şi Dumnezeu să-l odih-
nească. (009051/NC-205343)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

CONSTANTINESCU STELICĂ. Te 
vom păstra veşnic în suflete-
le noastre. Înmormântarea va 
avea loc în satul Şiviţa, miercuri, 
26.08.2009, ora 11,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (005310/
NC-205382)

• Familia îndurerată anunţă cu 
imensă durere în suflet trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

CONSTANTINESCU STELICĂ, 41 
ani, lăsându-ne cu sufletele îm-
pietrite de durere. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Mariana 
soţie, Andrei şi Dănuţ fii. (005310/
NC-205384)

• Anunţăm cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a dragii noastre 
PALADE ELISABETA (NEGUŢA). 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
25.08.2009. Soţul, fiii, nurorile şi 
nepoţii. (009080/NC-205446)

• Din iubire pentru Dumnezeu ai 
ales calea spre ceruri mult prea 
devreme. Ai lăsat în urmă durere 
şi lacrimi, dar ai luat cu tine iubirea 
şi respectul nostru. Te vom plân-
ge mereu şi vei rămâne parte din 
noi. Soţia Fănica, Ben şi Cătălina te 
plâng şi regretă dispariţia fulgeră-
toare şi prematură a celui care a 
fost 

COSTICĂ TĂLPĂU, 46 ani. 
Înmormântarea joi, ora 11,00, 
Cimitirul Eternitatea. (009083/
NC-205484)

• Pios omagiu şi veşnică amintire la 
împlinirea a 17 ani de la decesul neui-
tatului nostru naş dr. POPA DAN. Fam. 
Codrescu. (005235/NC-205248)
• Scurgerea timpului nu a şters dure-
rea şi lacrimile nici acum la un an de la 
trecerea în eternitate a celei care a fost 
soţie, mamă şi bunică iubitoare 

MANOLACHE CATINCA. Dumnezeu 
să-i călăuzească sufletul. Ioan, Nelu, 
Doina, Mirela, Lavinia, Marian şi Silvia. 
(005272/NC-205256)
• S-au scurs 40 de zile şi tot nu putem 
să credem că nu mai eşti cu noi, că 
ai rămas doar o amintire frumoasă, 
eternă, pentru toate zilele ce vor veni. 
Odihneşte-te în pace, draga noastră 
mamă şi soţie 

MUSTAŢĂ VASILICA. Din partea soţului, 
fiilor şi nurorilor. (005275/NC-205261)
• Au trecut 25 de ani de când nemiloa-
sa soartă a rupt firul vieţii blajinului şi 
iubitului nostru 

PASCAL IOAN. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească. 
Familia. (009045/NC-205335)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/
NC-191270)
• Vindem lemn de fag pentru foc 300 
lei t. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(002142/NC-194511)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Vând garaj mare cu beci şi teren, 
zona Ecosal, Micro 17. Tel. 0744621654. 
(008244/NC-203093)
• Vând grătar gaze profesional, 
cu plită străină. Tel. 0741157883. 
(08/09EXT51m/NC-203096)
• Vând vitrină frigorifică pentru prepa-
rate, L=12 m, raft metalic emailat tip 
Metro, râşniţă de cafea. 0730559440. 
(008343/NC-203439)
• Vând garaj convenabil, Micro 20. Tel. 
0743113966. (004923/NC-204100)
• Vând jocuri electronice. Tel. 
0744300661. (008606/NC-204139)
• Vând maşină de cusut electrică 
Necchi, model 559; Singer model 
8002, preţ 200 lei. Tel. 0744792366. 
(008624/NC-204180)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Vând manechine, stendere inox, 
mobilier. 0748112591. (008697/
NC-204409)
• Loc de veci 3 cripte Cimitirul 
Eternitatea. 0727360504. (008749/
NC-204583)

• Mountain Bike Elveţia la 199 lei. Tel. 
0755106523. (005100/NC-204641)
• Vând ţeavă recuperată, diame-
tru 65-219, la 1 leu/kg. 0733296443. 
(08/09/cs/37/NC-204908)
• Vând ouă de prepeliţă pentru trata-
ment şi incubat. 0747312676. (005211/
NC-205006)
• Vând prepeliţe japoneze ouătoare. 
0762635975. (005212/NC-205008)
• Cuptor pizza nou, grătar, esspresor, 
bar, scaune. 0769335044. (008922/
NC-205069)
• Vând cărucior invalid pliabil. Tel. 
0766485053. (008909/NC-205075)
• Vând dotările unui mag. alimentar 
(vitrine, rafturi etc.). Tel. 0748529597. 
(005226/NC-205107)
• Vând stâlpi gard, dale beton, sifo-
nărie nouă. Tel. 0749207428. (008975/
NC-205163)
• Vând instalaţie GPL, carburaţie. Tel. 
0724551831. (005230/NC-205177)
• Vând dozator suc /bere, aparat în-
gheţată, generator nou, 2,5 KW, aparat 
popcorn. Tel. 0742585785. (008998/
NC-205223)
• Vând garaj Micro 19, vizavi de 
Şcoala 20, Şcoala 17. Tel. 0742469130, 
0726925690. (008997/NC-205225)
• Vând garaj 24 mp din cărămidă 
lângă Teatrul Dramatic, 7000 E. Tel 
0236327643. (009055/NC-205349)
• Vând garaj Ţiglina I, bl. PS10C. 
0756821933. (005296/NC-205359)
• VIND URGENT DVD CU DIVERSE 
FILME LA PRETUL DE 10 LEI BUCATA. 
TEL:0755182350. (SMS/NC-205430)
• VAND VITRINA FRIGORIFICA LUNGIME 
4M DEZGHETARE AUTOMATA CONSUM 
REDUS DE ENERGIE. NR TELEFON 
0742058435. (SMS/NC-205431)
• Rafturi tip Metro, vitrină frigorifi-
că, râşniţă cafea, butoi stejar 300 l. 
0751986947. (009082/NC-205467)

• Vând 600 mp de schelă metalică, 
stare foarte bună, container birou 
şi container scule. Tel. 0756535704. 
(0077443/NC-204443)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/09/cs/02/
NC-158457)

• Administratorul Unic al SC Triadmin 
SA cu sediul în Galaţi str. Domnească 
nr. 61, bl. A1, camera nr. 2, jud. Galaţi, 
înmatriculată la Oficiul Registrului 
Comerţului cu nr. J17/445/2008, cod 
unic de înregistrare 23399629 convoa-
că Adunarea Generală Extraordinară 
a acţionarilor la data de 26.09.2009, 
ora 9,00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în regis-
trul Acţionarilor la sfârşitul zilei de 
18.09.2009, cu următoarea ordine 
de zi: 1.Modificarea art. 19(1).12 din 
actul constitutiv astfel: 19(1).12 Prin 
excepţie, în cazul majorărilor de ca-
pital în cadrul cărora vor fi acceptate 
aporturi în natură Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor convoca-
tă în baza art. 215 alin (3) din Legea 
31/1990, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, poate îndepli-
ni cele prevăzute în sarcina Consiliului 
de Administraţie la articolele 19(1).9 şi 
19(1).10. 2.Introducerea unui nou arti-
col, 19(1).13 care va avea următorul cu-
prins: 19(1).13 prevederile19(1).10 vor 
putea fi îndeplinite alternativ de către 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor convocată în acest scop. 
În cazul în care cvorumul necesar 
nu se va întruni la data menţionată, 
Adunarea Generală Extraordnară se 
va ţine la data de 28.09.2009, la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi or-
dine de zi. Documentele şi materialele 
informative referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a adunării 
pot fi obţinute de la sediul societă-
ţii. Acţionarii pot participa la adunări 
personal sau prin reprezentanţi, în 
baza unei procuri speciale, conform 
dispoziţiilor legale. (08/09/ext/97/
NC-205491)

• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, Kaiser, Nauman Phaff 
Durkop, Ileana, Adria etc. ofer între 
45-98.000 euro. 0742439328. (005103/
NC-204618)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, pla-
ta f.f. bună. Tel. 0743211180. (005254/
NC-205253)
• Societate comercială achiziţio‑
nează fier vechi de la domiciliu, pla‑
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC-204114)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Adunãri
Generale

• După o grea şi neo‑
menească suferinţă, 
soţul şi tatăl nostru 
iubit 

ALBERT ARON, 
48 de ani, 

s-a pierdut fără amânare. 
Nimic nu ne poate alina dorul 
de omul minunat care a fost. 
Corpul neînsufleţit este de‑
pus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 26.08. Stela şi 
George, soţie şi fiu. (009026/
NC-205282)

• Un om rar, încer‑
cat la fiecare gând, 
la fiecare pas, gi‑
nerele nostru iubit 

ALBERT ARON 

a părăsit lumea 
asta mult prea de‑

vreme. Dumnezeu să-l 
odihnească. Mărioara şi 
Vasile Mardare. (009026/
NC-205283)

• Viaţa i-a fost secure faţă 
de devotamentul 
său. Nedrept, 
dragul nostru 
cumnat 

ALBERT ARON, 
48 de ani, 

s-a stins timpu‑
riu, vrednic de 

Cel de Sus. Fam. Stancu. 
(009026/NC-205286)

• Vom fi alături de Ben şi Cătălina şi 
vom trece împreună peste durerea 
pe care a suferit-o nana Fănica la 
decesul soţului 

COSTICĂ TĂLPĂU. Verişorii 
Ciprian, Cristina şi Alina. (009084/
NC-205485)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă după o lungă 
suferinţă a celei care a fost DAN 
(SÂMPETRU) CORNELIA. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. Dorobăţ: sora, 
cumnatul, nepotul şi nepoata. 
(005325/NC-205486)

• Cu adâncă durere şi tristeţe anun-
ţăm trecerea în nefiinţă după o 
lungă suferinţă a celei care a fost 
DAN (SÂMPETRU) CORNELIA. Nu 
te vom uita niciodată. Dorobăţ 
Mariana -Olimpia şi Dani. (005325/
NC-205487)

• Cu profund regret şi suferinţă 
aducem un omagiu celei care a fost 
DAN (SÂMPETRU) CORNELIA. Nu 
te vom uita niciodată. Fam. Raţă: 
Dorin, Rodica şi Nelu. (005325/
NC-205488)

• Familia mulţumeşte rudelor, 
colegilor de serviciu, vecinilor 
şi prietenilor care au fost alături 
de noi la greaua încercare pri‑
cinuită de trecerea la cele veş‑
nice a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic BULGARU HRISTACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia Anica, copiii Dragoş 
şi Gianina, Aida şi nepoţii Răzvan 
şi Diana. (009008/NC-205254)

• Familia Badea regretă tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost CORNELIU TEODORESCU şi 
transmite sincere condoleanţe 
familiei. (009071/NC-205406)

• Se împlinesc 40 zile de la trece‑
rea în nefiinţă a lui 

POSTOLACHE COSTEL, 

suflet bun şi blând. Maşneţ 
Virginica. (005234/NC-205247)

• Scurgerea timpului nu a şters 
durerea pricinuită de trecerea 
în eternitate, în urmă cu trei 
ani, a celui care a fost soţ, tată şi 
bunic ŞTEFĂNESCU VALENTIN. 
Dumnezeu să-i dăruiască odihna 
şi lumina veşnică. Vica, Bogdan, 
Dani, Lili şi Cristi. (005321/
NC-205474)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 august

FilmelaTV
25 august

ProgramTV
25 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 75 cm	 - 10 cm
Hârşova	 150 cm	 -   5 cm
Brăila  	 200 cm	 -   4 cm

GALAŢI 	 200 cm	 -   4 cm
Isaccea 	 155 cm	 -   4 cm
Tulcea 	 126 cm	 -   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 august

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
25 august

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

ReŢETA zilei

25 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Omul care aduce 

cartea; 
10.00 	 (div.) Serviţi, vă rog! (r); 
11.30 	 Doi bărbaţi şi 

jumătate (s/r); 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (s/r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	A restat la domiciliu 

(s/r); 
14.15 	 Fără ocolişuri (dramă
	 coprod., 2003). Cu: 

Teri Polo, Andrew 
McCarthy; 

16.00	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
18.00	 Mesaje de dincolo; (s)
19.00 	 Ştirile Pro TV; Sport; 

Vremea; 
20.30 	Fascinaţie (thriller, 

Germania, 2004). Cu: 
Jacqueline Bisset, 
Adam Garcia, Alice 
Evans; 

22.30 	Ştirile Pro TV (r); 
23.15 	 Chuck; (s)
0.15 	 Fascinaţie (r); 
2.10 	 Omul care aduce 
	 cartea (r); 
2.15 	 Ştirile Pro TV (r); 
3.15 	 Happy Hour (r); 
4.30 	A restat la domiciliu 

(s/r); 
5.00 	 Pro Motor (r); 
6.00 	 Chuck (s/r).

07.00 	 Observator; 
09.00 	 În gura presei; 
10.20 	 Fast Food; (s)
11.00 	A pe tulburi (r); 
13.00 	 Observator; 
14.00 	 Carmelita; (s)
16.00 	 Observator; 
17.00 	 Cântecul lebedei (poli-

ţist, SUA, 1974). 
	 Cu: Peter Falk, Johnny 

Cash, Ida Lupino; 
19.00 	 Observator; 
20.30	 Sexy Harem Ada Kaleh 

(comedie, România, 
2001). Cu: Ştefan Bănică 
Jr., Alexandru Arşinel, 
Rodica Mureşan, Stela 
Popescu; 

22.30 	 Observator; 
23.15	 Johnny Mnemonic 
	 (SF, SUA, 1995). 
	 Cu: Keanu Reeves, Dina 

Mayer, Ice-T; 
1.15	 Sexy Harem Ada Kaleh 

(r); 
3.00	 Carmelita (s/r); 
4.15	I ubitule, vino înapoi! 

(co., SUA, 1961). 
	 Cu: Rock Hudson, 
	 Doris Day, Eddie Adams. 

Jerry Webster 

7.00 	 Camera de râs; 
7.30 	 Sport cu Florentina; 
7.35 	 SMURD - Misiune 

posibilă (r); 
8.00	  Şantier în lucru (r); 
9.15	 Dragoste în stil indian 

(s/r);
9.45	 Super recorduri; (s)
10.30	 Nimeni nu-i perfect (s/r);
11.00 	 Walker, poliţist texan 

(s/r); 
12.30	 (d.a.) Roboţii gladiatori; 
13.30 	 Camera de râs; 
14.30	 Dragoste în stil indian;
 15.00 	 Focus; 
15.30	 Walker, poliţist texan; (s)
 16.30 	 SMURD - Misiune 

posibilă;
 17.00 	 Şantier în lucru; 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Cireaşa de pe tort (r); 
20.30	L uptătorul (dr., SUA, 

1961). Cu: F. Murray 
Abraham, Eric Roberts; 

22.30	 Trăsniţi din NATO; (s)
23.00 	 Mondenii; 
23.30 	 Curat, murdar (r); 
0.30	L ost - Naufragiaţii; (s)
1.30	 Focus (r); 
2.30	L uptătorul (r); 
5.00	 Super recorduri (s/r).

7.00	  Telejurnal; 
7.30 	 Don Juan îndrăgostit 

(s/r); 
8.40 	 Garantat 100% (r); 
10.10	R eversul medaliei (II) 

(dramă, SUA, 1975); 
11.50	 Giuvaierul palatului 

(s/r);
 13.00 	 (d.a.) Club Disney; 
13.30 	 (d.a.) Curiosul cimpan-

zeu George; 
14.00 	 Telejurnalul; 
14.50 	 Festivalul George 

Enescu 2009; 
14.55 	I storii de buzunar; 
15.30 	 Cântecul 
	 amintirii... (r); 
16.00 	 Kronika; 
17.10	 Giuvaierul palatului; (s)
18.20	 Don Juan 
	 îndrăgostit; (s)
19.30 	 Cerbul de Aur 2009 - 

Avanpremieră; 
19.40 	 Sport; 
20.00 	 Telejurnalul; 
21.05 	 Studio Champions 

League; 
21.40 	 Fotbal: UEFA Champi-

ons League; 
23.50 	 Studio Champions 

League; 
0.05	 Telejurnal; 
0.20 	 Fotbal: Liga Campioni-

lor; 
1.20	A natomia lui Grey; (s) 
2.05 	 Mediterana 27 (r); 
2.35 	 Garantat 100% (r).

7.45 	 S Focul iubirii (r); 
8.45	 Dona Barbara (s/r); 
10.00	 Celebritate; (s)
11.30	 Tequila cu suflet 
	 de femeie;  (s)
12.45	 Betty cea urâtă. Cu: Ana 

María Orozco, Jorge 
Enrique Abello, Julián 
Arango, Luis Mesa, Natalia 
Ramirez, Lorna Paz, 
Marcela Posada; (s)

14.15	 Văduva Blanco; (s)
15.20 	R eţeta de acasă; 
15.30	 Valeria; (s)
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30 	 Valeria; (s)
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30 	 Focul iubirii; (s)
19.30	 Dona Barbara; (s)
20.30	 Fără sâni nu există 

Paradis; (s)
22.00 	 Poveştiri de noapte; 
23.00	 Clona; (s)
0.00 	 Poveştiri adevărate; 
1.00	 Fără sâni nu există Paradis 

(s/r); 
2.30 	 Poveştiri de noapte (r);
3.30 	A casă în bucătărie (r);
4.15 S 	 Tequila cu suflet de 

femeie (r); 
5.00	 Clona (s/r); 

7.05	A bisul (acţiune, SUA, 
1989); 

9.25	 Comoara naţională 2: 
	 Cartea secretelor 

(acţiune, SUA, 2007); 
11.30	 Flicka (dramă, SUA, 

2006); 
13.00	 Doamna Doubtfire 

(comedie, SUA, 1993);
 15.05	 Povestea naşterii 

Domnului (dramă, SUA, 
2006); 

16.45	 Mincinosul mincinoşilor 
(acţiune, SUA, 1997); 

18.10	 Diavolul se îmbracă de la 
Prada (comedie, SUA, 
2006); 

20.00	 Salutări de la malul mării 
(acţiune, SUA, 2007); 

22.00	 Generaţia morţii: În 
Bagdad; 

23.05	 Freebird (acţiune, Anglia, 
2008); 

0.35	 Joi (comedie, România, 
2008); 

1.10	I nimă neînfricată 
(acţiune, SUA, 1995); 

4.00	 Salutări de la malul mării 
(r);

6.00	 Doamna Doubtfire (r).

7.00 	 Carabinieri (s/r); 
8.10 	 Tombola 

câştigătorilor (r);
10.00	  Oraşele lumii; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	 Viaţa lumii; 
11.30 	 Miracole (s/r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 

(s)
13.50 	 Călător prin lume; 
14.30	 Între cer şi pământ 

(r);
15.00	 Împreună în 

Europa;
 16.00 	 Carabinieri; (s)
17.00 	 Miracole; (s)
18.00 	 Jurnalul Euronews; 
18.20	 Fotbal: UEFA 

Champions League; 
19.15 	 Călător prin lume; 
19.20 	 Poate nu ştiai; 
19.35 	 Capri; (s)
20.35 	L ege şi ordine; (s)
21.30 	 Poveşti din Paris; 

(s)
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	 O mie şi una de 

nopţi (II) (fantezie, 
SUA, 2000);

0.50 	 Motomagia (r); 
1.25 	 Eliberare 
	 condiţionată (r); 
3.25 	R eplay (r); 
4.35 	 Poate nu ştiai (r); 
4.45 	 Mesager; 
5.25 	 Ora de ştiri (r).

7.45	 (d.a.) Batman (r); 
8.15 	 (d.a.) Captain Planet; 
8.45 	 Dădaca (s/r); 
9.15 	A ceeaşi Christine, alte 

aventuri (s/r); 
10.30 	 (d.a.) Fetiţele Powerpuff; 
11.00 	 (d.a.) Captain Planet; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45	 Cine este şeful? (s/r); 
14.45	 Soţul şi soţia (s/r); 
15.45	 Cine este şeful? (s/r); 
16.45	 Spirit: Armăsarul Vestului 

sălbatic (animaţie, SUA, 
2002); 

18.30	 Dădaca; (s)
19.00 	 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Verona; 
20.00	 Dispăruţi fără urmă; (s)
21.00	A ceeaşi Christine, alte 

aventuri; (s)
22.00	 Eu şi Napoleon (co., coprod., 

2006). Cu: Daniel Auteuil, 
Monica Belucci; 00.00 F 
Pamela Anderson (erotic, 
SUA, 1995); 

1.00	 Eu şi Napoleon (r); 
2.30	 Pamela Anderson (r); 
3.15	 Dispăruţi 
	 fără urmă (s/r).

7:00   	 Jurnalul cultural (r) 
7:45  	L a porţile ceriului (r)
8:15   	 Înapoi la argument (r) 
9:05  	I dentităţi (doc.) (r)
9:40  	L ecţia de privit (r) 
10:00  	Revolta clasicilor (r) 
10:30  	 Cinema Dreaming (r) 
11:00  	 În alb şi negru (r)
11:55   	Cu rolele prin Bucureşti (r)
12:00   Jurnalul cultural (r) 
12:50  	A tlas (r) 
13:20  	 Muşatinii- Teatru în serial
14:30  	 Figuri europene (Fra.-Ger., 

2007, s. doc.) 
15:00  	 Parol (2007, r)
15:05  	 Concertele TVR Cultural (r) 
16:00  	Teleshopping (recl.)  
16:20  	 Moment Art (reluare) 
16:30  	I dentităţi (doc.) (r)
17:00   	Profesioniştii (talk show) (r)
17:55  	 Maurii şi Europa (s)
18:50  	 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r) 
19:00  	 Jurnalul cultural (live) 
19:55  	 Festivalul George Enescu 

2009 
20:00  	Concertele TVR Cultural
21:00  	 Capcana (Fra., 1975, dramă) 
22:40  	Zodiac (r) 
23:00	 Jurnalul cultural 
23:20  	Teatru: Hangiţa de Carlo 	

Goldoni
0:50  	 Noi, cei din diaspora (r) 
1:20   	 Jurnalul cultural (r) 

Ingrediente: 500 g aripi de curcan, ulei de măsline, foi de dafin, piper roşu, 
piper negru, sare, 300 g orez, supă de găină, verdeaţă, două cepe, mirodenii.

Mod de preparare: Aripile de curcan se spală şi se pun într-o tavă împreună 
cu uleiul de măsline, foile de dafin, sarea şi piperul, se acoperă cu apă şi se lasă să 
fiarbă la foc mic până se înmoaie carnea. Separat se prepară garnitura de orez. Se 
taie ceapa rondele şi se pune la fiert în ulei cu apă şi mirodenii. Se adaugă orezul 
şi se acoperă cu supă cât de două ori cantitatea de orez şi se lasă la fiert fără a se 
mai adăuga apă. Se serveşte alături de aripile de curcan.

Zeni

Aripi de curcan cu orez

]
- De ce eşti posomorât? Doar vii 

de la chef.
- Da, dar a fost cu vin prost şi cu 

femei urâte.

1530 - Se naşte IVAN 
VASILIEVICI (IVAN cel 
GROAZNIC) (m.1584), mare 
cneaz al Moscovei şi al între-
gii Rusii, primul ţar al Rusiei 
(1547-1584).

1744 - Se naşte JOHANN 
GOTFRIED HERDER (m. 1803), 
scriitor, filosof şi teolog ger-
man (În anul 1963, Fundaţia 
“Alfred Toepher Stiftung 
F.V.S.” din Hamburg, a insti-
tuit “Premiul Herder” - unul 
dintre cele mai prestigioase 
premii acordate personali-
tăţilor culturale şi ştiinţifice 
din ţările Europei centrale şi 
de sud-est şi care se acordă 
anual unui număr de şase 
personalităţi).

1776 - Încetează din viaţă 
DAVID HUME (n. 1711), filosof 
britanic.

1822 - Încetează din via-
ţă Sir WILLIAM HERSCHEL (n. 
1738), astronom englez de 
origine germană. A descope-
rit planeta Uranus.

1841 – Se naşte EMIL 
THEODOR KOCHER (m. 
1917), medic elveţian, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1909). 

1859 - În cadrul Conferinţei 
reprezentanţilor puterilor ga-
rante de la Paris, a fost recu-
noscută de jure dubla alege-
re a lui Alexandru Ioan Cuza.

1862 - A avut loc unifica-
rea serviciilor sanitare din 
Moldova şi Ţara Românească.

1867 - Încetează din viaţă 
MICHEL  FARADAY (n. 1791), 
fizician, chimist britanic, unul 
dintre fondatorii teoriei elec-
tromagnetismului.

1868 - Se naşte, la Brăila, 
ARTUR VERONA (m.1946), 
pictor, pedagog.

1873 - Se naşte LUCIA 
STURDZA BULANDRA (m. 
1961), actriţă, pedagog, au-
toarea volumelor “Actorul şi 
arta dramatică”, “Amintiri... 
Amintiri”.

1884 - Se naşte IOAN 
ENESCU (m. 1972), me-
dic, membru al Academiei 
Române. Este considerat 
unul dintre întemeietorii car-
diologiei româneşti.

1900 - Încetează din via-
ţă FREDERICH WILHELM 
NIETZSCHE (n. 1844), filosof şi 
scriitor german.

1902 - Se naşte CAMIL 
BALTAZAR (m. 1977), poet, 
memorialist, traducător.

1905 - Se naşte ION 
NISTOR (m. 1974), arheolog, 
istoric al antichităţii, membru 
al Academiei Române.

1907 - Încetează din via-
ţă BOGDAN PETRICEICU 
HASDEU (n. 1838), filolog, 
poet, prozator, dramaturg, 
jurnalist, membru şi vice-
preşedinte al Academiei 
Române. 

1908 – Încetează din viaţă 
ANTONIE HENRI BECQUEREL 
(n. 1852), fizician francez, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1903).

1918 - Se naşte LEONARD 
BERNSTEIN (m. 1990), dirijor, 
compozitor american.

1929  - Se naşte PIMEN 
ZAINEA, arhiepiscopul 
Sucevei şi Rădăuţilor.

1932 - Se naşte, la Brăila, 
COSTACHE SANDU, eco-
nomist, pedagog, laureat 
cu Premiul „PS Aurelan” al 
Academiei Române (1982), 

1936 - Se naşte SEBASTIAN 
PAPAIANI, actor de teatru şi 
film. 

1938 - Încetează din viaţă 
A.I. KUPRIN (n.1870), scriitor 
rus.

1940 - Se naşte MIHAI 
PELIN (m. 2007), prozator. 

1944 - Parisul este eliberat 
de sub ocupaţia nazistă, de 
către trupele aliate.

1947 - Adunarea 
Deputaţilor ratifică Tratatul 
de pace semnat de România 
la Paris între Naţiunile Unite 
şi România.

1952 - Încetează din viaţă 
TIBERIU CRUDU (n.1882), pro-
zator.

1954 - Se naşte ŞERBAN 
NICHIFOR, compozitor.

1958 - Se naşte LAURENŢIU 
MOGOŞANU, sculptor.

1961 – Încetează din via-
ţă MORIS WILLIAM TRAVERS 
(n. 1872), chimist britanic. 
A descoperit, împreună cu 
Alexander Ramsey, elemen-
tele chimice kripton, xenon, 
neon.

1970 - Se naşte CLAUDIA 
SCHIFFER, manechin din 
Germania.

1971 - Are  loc, la Mangalia, 
primul Simpozion al traducă-
torilor de literatură română 
de peste hotare (participare: 
40 de traducători din 14 ţări 
ale Europei şi Asiei).

1975 - Încetează din viaţă 
ROMULUS DIANU (n. 1905), 
prozator.

1984 - Încetează din viaţă 
TRUMAN CAPOTE (n. 1925), 
scriitor american.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma-
joră a întârzierii lucrării care, con-
form legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti-
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; co-
municare în limba engleză; confec-
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; contabil; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 

frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse umane; 
lucrător în comerţ; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri pen-
tru construcţii; lucrător în tâmplă-
rie; montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de ali-
mentaţie; patiser; sudor electric; 
tâmplar universal. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 

de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 25.08.2009

Agent de asigurare;  agent mari-
tim; agent vânzări; coafor; confecţi-
oner - asamblor articole din textile; 
contabil; educatoare;  frizer; ges-
tionar depozit; lucrător comercial; 
lucrător gestionar; macaragiu; şofer 
de autoturisme şi camionete;  tâm-
plar universal.

Vă simţiţi liber/ă de orice 
restricţii şi convenţii în com-
pania partenerului/ei dvs. Iar 
ziua este lungă, nu glumă.

Vă pregătiţi de o călătorie, 
dar aveţi sentimentul ciudat 
că uitaţi un anumit amănunt. 
Până spre seară dispare senti-
mentul şi apare amănuntul.

Nu vă plac lucrurile vechi, 
conformiste. Căutaţi să ieşiţi 
din banal pentru că aveţi sen-
zaţia de sufocare.

Vă daţi seama că aţi fost 
dus/ă destul de mult timp cu 
zăhărelul, aşa că preferaţi să 
luaţi o pauză de minciuni gra-
tuite.

Nu vă temeţi de nimeni şi 
de nimic, iar atitudinea aceas-
ta vine pentru împlinirea do-
rinţelor dvs. cele mai arzătoa-
re.

Uneori daţi dovadă de im-
pulsivitate, lucru care de altfel 
nu vă este deloc specific. Dar 
stresul îşi spune cuvântul.

Sunteţi mai mult ca nicio-
dată concentrat/ă asupra dvs. 
şi a partenerului/ei de viaţă. 
Pentru că acestea sunt lucruri-
le de care vă pasă.

Faceţi concesii, dar rezulta-
tele vă vor umple de mândrie. 
În fond, numai înţelepţii ştiu 
când să cedeze.

Sunteţi foarte fericit/ă da-
torită ultimului cadou primit. 
Care vă umple inima de bucu-
rie şi mintea de relaxare.

Contemplaţi, asta însem-
nând că faceţi tot posibilul 
să întârziaţi să vă apucaţi de 
muncă. Şi ţine. Un timp.

Vă temeţi să nu pierdeţi o 
persoană extem de apropiată, 
dar nu faceţi nimic prin care să 
arătaţi această preocupare.

Discuţiile cu şefii se dove-
desc a fi mult mai productive 
decât aţi fi putut să vă imagi-
naţi. Ştiţi să puneţi problema.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

]

- De ce se ceartă îndrăgostiţii?
- Ştiu că vine apoi o împăcare foar-

te fierbinte!

]
- De ce nu mai scrii, maestre?
- Am un respect deosebit faţă de 

lipsa mea de inspiraţie.

Cu: Jacqueline Bisset, 
Adam Garcia, Alice Evans, 

Stuart Wilson

Titlu original: Fascination

La numai câteva săptămâni 
de la misterioasa moarte a so-
ţului său, Maureen se întoar-
ce acasă dintr-o croazieră la 
braţul unui frumos britanic, 
Oliver Vance. Fiul său, Scott, e 
şocat. Nu poate crede că tatăl 
său - un atlet internaţional - 
chiar s-a înecat. Fiica lui Oliver 
îi împărtăşeşte neîncrederea 
şi are o teorie proprie: e oare 
posibil ca Maureen şi Oliver 
să fie asasinii tatălui lui Scott? 

Eu şi Napoleon 
(comedie, coproducţie, 

2006)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Daniel Auteuil, 
Elio Germano, Monica 

Bellucci

Titlu original: 
N (Io e Napoleone)

Insula Elba, anul 1814. 
Martino este un tânăr profe-
sor, idealist, care are convin-
geri puternice anti-Napoleon. 
Îndrăgostit de frumoasa şi no-
bila baroneasă Emilia (Monica 
Bellucci), tânărul ajunge să 
lucreze ca bibliotecar tocmai 
pentru marele împărat trimis 
în exil, pe care îl urăşte cu de-
săvârşire. 

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia de 
pictură a absolvenţilor anului I ai 
Facultăţii de Artă.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Florin Menzopol (pictură-grafică); 
expoziţie de pictură şi sculptură, 
Anca Tofan şi Cristian Bedivan; 
Colecţia dr. Ştefan Chicoş; expozi-
ţiile permanente, 9,00–17,00.

- Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Motion - 
Emotion”, Tudor Şerban (gravuri 
şi desene); intrarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Galeria Mond’Art – fotogra-
fie, Simona Andrei.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună vecină-
tate” (caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central - 
12,00 -  20,00, şi filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor – 9,00 – 
17,00, filiala de la Euro-Gară, 12.00 
– 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00;

C.S.Carp            

Fascinaţie 
(thriller, Germania/SUA, 2004), Pro TV, ora 20,30

7,00 Fabrica razei de soare 
şi Cafeneau cu poveşti; 8,00 
Film: Comunitatea Amish;  9,00 
Ediţie specială; 9,30 Scutul 
Dobrogei;   10,00 Prieteni pe 
viaţă; 11,00 Camera de râs;  
11,30 Nouă ne pasă;  12,00 Pe 
gaura cheii; 13,00 Cu băţu-n 
baltă; 13,30 La ordinea zilei; 
14,30 În căutarea lui Hristos; 
15,00 D.W.;   15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 D.W.; 16,30 
Pledoarii turistice; 17,00 Fair 
play; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-

plan; 19,05 Medicul te în-
vaţă; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,05 Fair 
play; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Nouă ne 
pasă; 23,30 Oraşul meu; 24,00 
Prim-plan; Afişare program;  
Închidere program.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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‑ apune: 8:01 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:18 am
‑ apune: 8:01 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Pictorul român Romeo Niram, 
singurul străin din Garda Regală 
Spaniolă  Reales Tercios, a realizat 
în luna mai, la propunerea Gărzii, 
portretul Prinţilor de Asturia, 
Moştenitorii Coroanei Spaniei.  

Pictura a fost asigurată, săptă‑
mâna trecută, de  Garda Regală 
Reales Tercios pentru suma de 

56.000 de euro,  atât pe durata 
transportului cât şi a depozită‑
rii, până la înmânarea oficială, la 
Palatul Regal. Transportul tablou‑
lui de la atelierul lui Romeo Niram 
până la sediul Gărzii a fost realizat 
de Reales Tercios care a apelat şi 
la serviciile unei importante firme 
de asigurări din Madrid. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
CRONICI ACIDE – ORIZONTAL: ORORI; ABIL; AERA; AMANA; RINICHI; CP; ETA; ATASAT; SETER; BUSI; 

IRITABILA; CA; ABILITA; ATINEA; TOC; NINS; TIARA; DESAVARSIT.
CURSE ÎNTINSE – ORIZONTAL: L; T; M; PARAVAN; BARATE; S; CALARET; PACE; ISAL; RA; CU; ROD; CATEA; 

FETE; CAMPIE; IC; PERICOLE; O; I, ALA; IMUN; CAR; NOE; RT; PEREN; USA.

Axa internetului. Amazon, Microsoft şi Yahoo au 
creat o coaliţie numită „Open Book Alliance” (Alianţa cărţi-
lor cu acces liber) în încercarea de a opri planurile gigantului 
Google, care intenţionează să creeze cea mai mare bibliote-
că virtuală din lume. Cei trei giganţi, cărora li s-au alăturat 
biblioteci şi asociaţii de editori din SUA şi Europa, se opun 
unei înţelegeri amiabile care ar putea face din Google sursa 
principală de cărţi scanate. „Google încearcă să monopolizeze 
sistemul bibliotecilor digitale. Dacă înţelegerea va funcţiona, 
vor da lovitura, devenind singura bibliotecă digitală”, a decla-
rat Brewster Kahle, fondatorul Arhivei de pe Internet. Totul a 
pornit în 2008, când compania care a creat imensul motor de 
căutare a ajuns la o înţelegere cu editorii şi autorii în privinţa a 
două procese care acuzau compania de încălcarea drepturilor 
de autor pentru scanarea neautorizată a cărţilor. În această în-
ţelegere, Google a fost de acord să plătească 125 milioane de 
dolari pentru a crea un Registru al Drepturilor Cărţii, în care 
autorii şi editorii îşi pot înregistra operele, urmând să primeas-
că 70 la sută din vânzarea lor, companiei Google revenindu-i 
30 la sută din câştiguri. Google ar fi primit şi dreptul de a digi-
taliza cărţi cărora nu li se cunoaşte autorul. Volumele de acest 
tip, pentru care nu poate pretinde nimeni drepturi de autor, se 
estimează că reprezintă 50-70 la sută dintre cărţile publicate 
după 1923. Înţelegerea Google cu editorii şi autorii ar trebui să 
fie parafată până pe 4 septembrie. Arhiva pentru Internet sca-
nează 1000 cărţi zilnic, la preţul de 30 cenţi pagină. Această 
formaţiune non-profit s-a opus, de multă vreme, acestei înţele-
geri dintre Google, editori şi autori.
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Conspiraţii 
ORIZONTAL: 1) Figură… de mahala – A trece prin 

foc. 2) Bună la borş – Departe de lumea dezlănţuită. 3) 
Producţia de piele de miel pe cap de locuitor  - Camion 
gol! 4) A trece cu plugul – Prinşi de un anume terito‑
riu. 5) Băgate în porţii… la fix – Linie de marcă. 6) Dau 
lovituri la cap. 7) Joc… din Mongolia! – Edificiu termi‑
nat înainte de termen. 8) O arătare pe uliţă – Prinsă în 
maşinăria unui război clasic. 9) Turtă dulce – Cântec 
de petrecere. 10) Umblă cu haine care nu mai sunt la 
modă – Bună la spălat.

VERTICAL: 1) Om cu mari greutăţi la locul de mun‑
că. 2) Asta ne face cu ou şi cu oţet. 3) Aplecate cu mare 
greutate – Trecute prin şcoli! 4) Animale de curse – În 
regim de urgenţă. 5) Frecvent folosit. 6) Aviz telefonic 
– Omul cu cămila. 7) Scoasă din apă – Puse în sobă! 8) 
Ieşirea din parc! – Bomba secolului XX. 9) Mărturisirile 
unui infractor. 10) Ansamblu popular.

Mihai Gherasim

Un român cu greutate

Romeo Niram, 
pictorul Casei Regale Spaniole 
[ Garda Regală Spaniolă Reales Tercios a asigurat  tabloul pictat 

de Romeo Niram pentru Casa Regală pentru suma de 56.000 de euro
Locotenent-colonelul Gărzii 

Regale Reales Tercios, Miguel 
Angel Galan Segovia, a declarat că 
este o procedură normală atunci 
când este vorba de o operaăde 
artă valoroasă,  dorind  să ofere 
pictorului Romeo Niram, benefi‑
ciarul poliţei de asigurare, această 
garanţie, în cazul în care tabloul 
va suferi daune, până la transpor‑
tul în Palatul Regal.  Ceremonia de 
înmânare oficială va avea loc după 
întoarcerea Prinţilor moştenitori, 
Felipe si Letizia, din concediu.

Tabloul are înălţimea de doi 
metri şi lăţimea de 1,40 metri, iar 
rama,  realizată de artistul plastic 
român Bogdan Ater, este o re‑
producere a Porţii Sărutului de 
Constantin Brâncuşi.  

Romeo Niram s-a născut în 
1974, la Bucureşti, şi locuieşte în 
prezent la Madrid, unde, pe lângă 
activitatea de pictor, a înfiinţat re‑
vista de Arte Frumoase Niram Art, 
precum şi Espacio Niram, local 
cultural şi artistic, dedicat promo‑
vării culturii române.

(Internet)

Romeo 
Niram 
(stânga) şi 
locotenent-
colonelul 
Gărzii Regale, 
Miguel 
Angel Galan 
Segovia

Împotriva Google

Reprezentanta Venezuelei, 
Stefania Fernandez, în vârstă 
de 18 ani, a fost încoronată 
Miss Univers, duminică seară 
la Nassau, în Bahamas, fiind se‑
lectată dintre cele 82 de parti‑
cipante. Stefania Fernandez a 
primit coroana din mâinile unei 
alte reprezentante a Venezuelei, 
Dayana Mendoza, desemnată 
Miss Univers în 2008, la Vietnam. 
Tânăra a fost aleasă de un juriu 
compus din 12 membri, actori, 
muzicieni sau producători. Este 
cel de-al şaselea titlu obţinut 
de Venezuela, în cei 59 de ani 
de competiţie. Printre cele cinci 
premiante mai figurează Ada de 
la Cruz (23 de ani), reprezentan‑

ta Republicii Dominicane, şi por‑
toricana Mayra Matos (20 de 
ani). Miss Univers va primi o re‑
compensă financiară a cărei va‑
loare nu a fost făcută publică şi 
o bursă de studiu de 100.000 de 
dolari, pentru a studia actoria la 
New York, un sejur pentru două 
persoane în Bahamas, bijuterii şi 
articole de vestimentaţie.

NewsIn/ D.C. 

"Inglourious Basterds", 
liderul încasărilor din SUA

Cel mai nou film al lui Quentin Tarantino, "Inglourious Basterds", care 
va avea premiera în România pe 4 septembrie, este liderul box-office-
ului american, cu încasări de 37,6 milioane de dolari în primul weekend 
de proiecţie în cinematografe, potrivit hollywood.com. Locurile urmă‑
toare în box-office sunt ocupate de liderul săptămânii trecute, drama SF 
"District 9" şi “G.I. Joe: The Rise of Cobra”, care a ajuns în acest weekend 
pe locul trei.

Miss Univers 2009

Reprezentanta 
Venezuelei, 
marea 
câştigătoare 

Mămăiţa 
premiază 
pe toată lumea

[ Cizma cu portofel. Lili 
Sandu se extazia în faţa unor 
cizme dotate cu „poşetă”, in‑
ventate de Mihai Albu. Creaţiile 
lui Albu arătau – cu tot respec‑
tul – ca nişte cizme demne de 
purtat de dansatoarele la bară 
ori de prestatoarele de servicii 
sado-maso. S-avem pardon 
de „chimiraşul” aninat de una 
din multele cureluşe cu care 
încălţările se legau de picioare, 
numai utilitate nu avea. Eu îmi 
amintesc de filmele vechi în 
care personajul principal sco‑
tea cizma din picior şi o scutura 
să cadă ultimul bănuţ. În jur, 
toată lumea îşi pierdea părul 
din nas. Dacă tot avem cizma 
cu portofel şi cizmele de vară 
din macrameu, eu propun să 
se inventeze cureaua cu serta‑
re şi pălăria cu umeraş.

[ Un premiu pentru fie‑
care. Pe principiul „un premiu 
pentru fiecare”, concurenţii de 
la Mamaia s-au călcat în picioa‑
re pe podiumul de premiere. 
Am şi eu o întrebare: e cineva, 
în afară de Naomi care n-a luat 
măcar o atenţie? Avem aşa: 
două premii III, două premii II, 
un premiu I, Marele Trofeu la 
Interpretare, başca patru pre‑
mii I la Creaţie, plus tot felul de 
„bonusuri” oferite ba de TVR, 
ba de unii, ba de ceilalţi. Sincer, 
n-aş putea să fac diferenţa de 
voce, ambitus, talent între mul‑
ţii premianţi. E bine că marele 
premiu pleacă peste Prut. A 
mai plecat într-un an, luat de 
Natalia Barbu şi de-atunci n-am 
mai auzit nimic de dânsa. Şi 
dacă e să fiu sinceră până la ca‑
păt, actualele voci ale României 
şi-ar putea alege de la Mamaia 
sosii perfecte. Concurenţii 
puteau să cânte ca Monica 
Anghel, ca Laura Stoica, dar ca 
ei înşişi, nu. La Creaţie, singurul 
premiu meritat este cel obţinut 
de piesa cântată fenomenal de 
Paula Seling. În rest, mi-e greu 
să cred că vreuna dintre „cre‑
aţii” va ajunge „şlagăr” până 
anul viitor, la fel de dificil cum 
îmi este să sper că de vreunul 
dintre prea mulţii premianţi îşi 
va mai aduce aminte cineva. 

[ Geoană peste tot. Nu 
contează că-i tăiere de moţ la 
bască, inaugurare de prispă, 
înmormântare sau petrece‑
re cu lăutari, Mircea Geoană 
semnează condica de pre‑
zenţă. Primarii de pe litoral îl 
poartă ca pe sfintele moaşte 
la toate parangheliile publi‑
ce. Preşedintele CJ Constanţa 
arăta ca un elefant într-un ma‑
gazin de porţelanuri, care nici 
măcar nu ştia cum o cheamă 
pe cântăreaţa pe care o premia, 
dar i-a mulţumit regulamentar 
cu Geoană. Mulţumesc, partid 
iubit!

NewsIn/ D.C.

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât 
ieri, iar cerul va fi mai mult senin. Temperatura ma‑
ximă va fi de 28°C, iar minima de 18°C. Vântul va 
sufla slab, din nord şi nord-vest. Presiunea atmo‑
sferică va fi de 757 mm coloană de mercur, iar umi‑
ditatea de 50-60 la sută. 

Vremea se va încălzi în zilele următoare, maxi‑
mele termice urcând până la 32°C, în timp ce mini‑
mele vor fi de 17°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
24 ‑ 30 august 2009 

Urmărire 
ca în filme, 
la Lieşti
Hoţii 
de porumb 
nu se dau prinşi 
cu una, cu două

Poliţiştii din Lieşti au 
fost sesizaţi sâmbătă, la ora 
15,45, în legătură cu faptul 
că mai mulţi căruţaşi au furat 
porumb de pe terenul unei 
asociaţii de pe raza comunei 
Lieşti. Indivizii au fost urmă-
riţi şi prinşi de şeful asociaţi-
ei. Nelu M., de 24 ani, Dănuţ 
M., de 18 ani, Ionuţ B., de 22 
ani şi Aurel F., de 19 ani, toţi 
din satul Călmăţui, comuna 
Griviţa au fost identificaţi cu 
sprijinul poliţiştilor. 

În momentul când au fost 
prinşi de reprezentanţii aso-
ciaţiei, cei patru au reacţio-
nat violent, ei fiind însă lăsaţi 
în libertate pe perioada cer-
cetărilor.

Elena Parapiru

În Făurei
Şofer gălăţean, 
înarmat 
cu neatenţie

Gălăţeanul Dumitru F., de 
52 de ani, îşi conducea ma-
şina duminică, la ora 14,05, 
pe Drumul Judeţean 203, în 
afara oraşului Făurei. Şoferul 
a accidentat un adolescent, 
care mergea cu bicicleta 
în aceeaşi direcţie şi a virat 
la stânga fără să se asigure 
corespunzător. În urma ac-
cidentului, băiatul de 15 ani 
a fost transportat şi internat 
la Spitalul Judeţean pentru 
Urgenţe Brăila, pentru acor-
darea de îngrijiri medicale. 

Elena Parapiru

După ce în urmă cu două săp-
tămâni, blocul C4 din Micro 19 
devenea notoriu în Galaţi pentru 
faptul că era primul imobil căruia 
îi fugise uşa de termopan cu aţa, 
iată că o altă scară a aceluiaşi C4 
recidivează.

„În weekend, un vecin şi-a 
cumpărat canapea”, ne scrie pe 
mail o cititoare a „Vieţii libere” şi 
locatară a blocului cu pricina. „A 
lăsat-o omul în faţa scării – alta 
decât cea cu uşa de termopan! -, 

cât să urce să cheme pe cineva, 
să îl ajute să o ducă în casă. Până 
a coborât, cineva dăduse foc ca-
napelei”. 

Gălăţeni, dincolo de hlizeală, 
lucrurile încep să se cam încingă 
în oraşul nostru. Să nu uităm să 
ne felicităm că nu stăm la C4 şi să 
ne amintim că de la râs la plâns 
nu este decât un pas.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană Ieri, la sediul ziarului nostru, 

doamna Veronica Parasca, 
câştigătoarea celei de-a treia 

ediţii a concursului „Viaţa libe-
ră te trimite la mare”, a intrat 
în posesia premiului. Doamna 

Anamaria Istrate partici-
pă pentru România la 
„Miss Queen Tourism 

International”, în China, o com-
petiţie care se ţine, în diverse 
ţări ale lumii, încă din anul 1949. 
În ultimii ani, competiţia a luat 
amploare, în 2007 şi 2008 în-

registrându-se peste 100 de 
concurente reprezentând ţări 
diferite. Anul acesta se aşteaptă 
o depăşire a recordului de par-
ticipare.

Cealaltă gălăţeancă pleca-
tă în străinătate pentru un alt 
concurs de frumuseţe este, de 
fapt, gălăţeancă prin adopţie, 
fiind de origine din Republica 
Moldova. Ana Veleşco, pe care 
aţi putut-o vedea în ultima 

vreme prezentând Ştirile Pro 
TV Galaţi-Brăila, participă, în 
Polonia, la Miss Supranational, 
un concurs care adună fete 
frumoase din peste 80 de 
ţări. Ana va reprezenta, însă, 
ţara sa de origine, Republica 
Moldova. Cum este studentă 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, se poate spune, totuşi, că 
reprezintă, în egală măsură şi 
Galaţiul.

„Cred că e pentru prima dată 
când un oraş din România are 
două reprezentante la finale 
internaţionale ale unor concur-
suri de frumuseţe. De unde se 
vede că tot la Dunăre sunt fetele 
cele mai frumoase”, a comentat 
Dinu Gându, directorul Casei 
de Cultură a Studenţilor, acolo 
unde activează agenţia de care 
aparţin cele două fete, AQUA 
Models.

Dănuţ Lungu
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[ Atenţie la ultima recomandare făcută de Deutsche Bank: 
„Vindeţi euro şi cumpăraţi lei!” Se estimează că în maxim trei 
luni de zile, cursul va ajunge undeva pe la 4 lei/euro. Ăăă? 
Este clar că nu românii sunt vizaţi de această sugestie – faza e 
veche: românul când nu mai are niciun leu în buzunare, schim-
bă euroi.  

[ Bună poanta cu Dan Dianconescu şi posibila sa candi-
datură pentru fotoliul de la Cotroceni. O mie de snoave pot 
ieşi dintr-o asemenea drăcovenie. Vă daţi seama ce ar face 
domnul DDTV dacă ar ajunge şef de stat? Mai întâi ar trans-
forma Cotrocenii într-o garsonieră, ar pune-o pe Magda lu’ 
Tolea premier, iar pe biata România ar ascunde-o undeva, prin 
Germania, şi ar da-o drept ucisă în serialul pe care el însuşi 
l-ar conduce la televiziunea naţională.

[ Asta-i criză cu adevărat, ca Levi Strauss & Co. să vândă 
blugi în rate! Se întâmplă în India, dar ca mâine-poimâine ne 
vom pomeni şi noi cu o asemenea pleaşcă, vorba ministrului 
Culturii. Dintr-un singur motiv mi-aş dori ca recesiunea mon-
dială să se adâncească – să ajungă alde Ferrari şi Lamborghini 
să-şi vândă maşinile pe credit, cu buletinul şi, neapărat, cu un 
girant.

[ Ciocolata se dă bine în România, în ciuda vremurilor 
care poartă amprenta falimentului Lehman Brothers. Au cres-
cut vânzările cu 20 la sută în ultimele luni, zic statisticienii, şi 
pot spune cu toată gura că românii ştiu să moară frumos. Era o 
vorbă, asta cu „muritul frumos”… Să n-ai ce mânca şi totuşi să 
despachetezi ciocolata, sună poetico-dramatic, nu-i aşa? 

[ Bezmetica de Paris Hilton, moştenitoarea imperiului cu 
acelaşi nume, n-are treaba pe-acas’ şi zice că i s-a pus pata pe 
cel mai în vogă atlet al lumii, „fulgerul” Usain Bolt. „Vreau în 
patul lui”, afirmă desfrânata, dar până la un punct declaraţia 
sa este mobilizatoare. Dac-o vede jamaicanul sub plapuma sa, 
are toate şansele de a stabili un nou record pe suta de metri. 
Sau de centimetri. 

Veronica are 67 de ani şi va 
pleca, împreună cu soţul dum-
neaei, pe 31 august, la Mamaia. 
Acolo îi aşteaptă o cameră du-
blă, la hotelul Aurora, unde vor 
sta şase nopţi. Pentru fiecare zi 
de şedere pe litoral, vor primi 
şi bonuri valorice de 80 de lei 
pe zi (2 x 40 de lei /zi). „Nu am 
mai fost pe litoral din 1992. 
suntem pensionari şi avem 
pensii destul de mici ca să ne 
permitem să mai plecăm şi în 
concediu. Vineri, când a avut 
loc extragerea, eram plecată 
din localitate. Când am venit 
acasă soţul meu m-a anunţat 
că am câştigat (n.r. - soţul câş-
tigătoarei noastre a participat 
la extragerea de vineri). Nu 
mi-a venit să cred că este vor-
ba despre mine! Noi suntem 
în curăţenie acasă, dar acum 
sistăm orice lucrare şi ne pre-
gătim bagajele pentru conce-
diu”, ne-a povestit câştigătoa-
rea noastră.

Era normal ca doamna 
Parasca să aibă emoţii, dar, 

cu toate acestea, lacrimile din 
ochii ei ne-au ridicat un semn 
de întrebare şi am încercat 
să aflăm de ce stă să plângă. 
„Astăzi împlinesc 41 de ani de 
când am fost mireasă. În urmă 
cu 41 de ani a fost o zi minuna-
tă, cum se spune, cea mai feri-
cită zi din viaţa mea. Azi, acea 
zi se repetă şi asta datorită zi-
arului la care sunt abonată de 
atâţia ani. Vă mulţumesc tare 
mult pentru acest premiu şi 
pentru bucuria pe care mi-aţi 
făcut-o”, ne-a explicat doamna 
Veronica. 

O felicităm pe câştigătoa-
rea noastră şi îi urăm vreme 
frumoasă la mare. Aceasta a 
fost ultima ediţia a concur-
sului „Viaţa liberă te trimite 
la mare”, dar nu rataţi niciun 
număr al ziarului nostru pen-
tru că urmează, pe lângă cele 
săptămânale, alte concursuri, 
cu premii foarte atractive.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Două fete la concursuri internaţionale 
de Miss

Frumuseţi 
gălăţene 
cuceresc 
lumea [ Anamaria Istrate 

şi Ana Veleşco sunt plecate 
în China, respectiv Polonia,

 la două importante 
concursuri de Miss

Galaţiul are fete frumoase. O dove-
desc încă o dată două reprezentante 
ale Agenţiei AQUA Models, aparţinând 
Casei de Cultură a Studenţilor, care ne 
reprezintă în aceste zile la două concur-
suri internaţionale. Este vorba despre 
Anamaria Istrate şi Ana Veleşco, pleca-
te în China, respectiv în Polonia, pentru 
a promova frumuseţile de la Dunărea 
de Jos.

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

„Viaţa liberă te trimite la mare!”

Premiu la 41 de ani de căsătorie
[ După 17 ani, doamna Veronica Parasca şi soţul ei vor vedea marea

Cotroceni, 
garsonieră 
în devenire

C4, blocul 
recidivist 

din Micro 19, 
în ziua 

în care rămânea 
fără uşa 

de la intrare

Micro 19 anecdotic, dar cam adevărat

Un bloc cu uşa 
furată şi canapeaua... 

incendiată!
[ Zvon cu parfum de perne arse
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